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Pouczające
analogje

Dzisiaj i jutro obradować będzie w 
Poznaniu Sejmik Związku Spółdziel
ni Zarobkowych i Gospodarczych. Te
goroczny zjazd delegatów spółdzielni 
zasługuje na szczególniejsze uwypu
klenie z dwóch względów: 1) w roku 
bieżącym upływa 60 lat od chwili za
łożenia Związku; 2) wyjątkowe, kata
strofalne warunki gospodarcze kieru
ją oczy społeczeństwa w stronę spół
dzielczości, tego ruchu społeczno- 
gospodarczego, który na ziemiach za
chodnich, przed wojną, w najcięż
szych warunkach gospodarczych i po
litycznych zdołał wykrzesać ze spo
łeczeństwa niepospolite walory naro
dowej łączności 1 solidarności, zarad
ności gospodarczej, opartej na zasa
dach współdziałania i samopomocy.

Dzisiaj nie wszyscy zdają sobie 
sprawę, że w naszych oczach postępu
je stopniowa pauperyzacja ziem za
chodnich, że dorobek i rozwój gospo
darczy dokonany w ostatnich kilku- 
dzisięciu latach niweczeje, że cofamy 
się o dziesiątki lat wstecz. Jednak 
sytuacja nie jest beznadziejna. Sze
rzenie w tych warunkach bezpłodnego 
defetyzmu byłoby dowodem całkowi
tego załamania się psychicznego i 
mogłoby doprowadzić do katastrofy.

Historja gospodarcza ziem zachod
nich dowodzi, że Wielkopolska prze
żywała podobne chwile do dzisiejszej, 
lecz zawsze własnym wysiłkiem po
trafiła przezwyciężyć trudności i od
wrócić grożącą katastrofę. Cofnijmy 
się o 70—80 lat wstecz. W latach 50 i 
60-tych ubiegłego stulecia szalał gwałr 
łowny kryzys światowy, połączony, 
Podobnie jak dziś, ze zniżką cen ziemi 
i produktów rolniczych. Klęski ele
mentarne, brak instytucyj kredyto
wych i drożyzna pieniądza doprowa
dziły do tego, że w okresie od 1848 do 
1860 około pól miljona morgów ziemi
większej własności przeszło w ręc< 
memieckie. Włościaństwo po nie- 
dawnem uwłaszczeniu i usamodziel
nieniu gospodarczem było finansowe 
wyczerpane i skazane na wyzysk ży
dowskich lichwiarzy. Nie lepiej wio 
dlo się rzemiosłu. O handlu polskim 
w owym czasie prawie, że nie było mo 
wy.

W takich to warunkach przy- 
-t^piono do organizowania pierw- 
?zych spółdzielni na ziemiach 
Polskich. Kiedy w roku 1871 liczba 
lcil_ doszła do 38, utworzono Związek 
Pdlek Zarobkowych i Gospodarczych 
orego kierownicy już w pierwszych 

atach istnienia, realnie oceniając po 
ozenie, rzucili program pracy orga 
Rożnej nad budową silnego funda- 

entu gospodarczego i społecznego 
program ten konsekwentnie re-

Ten program, który po 
obnie jak na początku rozwoju ru 

spółdzielczego w Wielkopolsc« 
i dzisiaj musi się stać punktem 

sti-JSC'a d” odbudowy gospodarczej 
1 'szcza się w znanych słowach ks

Stanowcza postawa Klubu Narodowego 
wobec nowych obciążeń ludności

Ii. przeciw poprawkom Klubu Narodowego — Iłowa posła 
• dr. Stahla

Warszawa, 15. 12. (Tel. wł.). Dzi
siejsze posiedzenie sejmowe rozpoczę
ło się o godz. 10 z rana półgodzinnym 
referatem o nowelizacji podatku obro
towego. Referent z klubu B B. wypo
wiedział się przeciwko wszystkim 
wnioskom mniejszości, a w szczegól
ności przeciwko grupie poprawek po
słów Lewandowskiego i Ma
zura (Klub Narodowy), które, jego 
zdaniem, spowodowałyby tylko stratę 
dla skarbu państwa.

Zkolei przemawiał krótko ale do
bitnie poseł dr. Stahl (Klub Narodo
wy). który przypomniał całą politykę 
finansową obecnego rządu, polegającą 
od,roku na nieustannem podnoszeniu 
świadczeń i nakładaniu nowych na 
ludność. Zasadnicze stanowisko Klubu 
Narodowego wobec szeregu rozpatry
wanych dzisiaj projektów podatko
wych da się ująć w trzech punktach:

1. Polityka cen. uprawiana przez 
rząd, jest niekonsekwentna, gdyż przy 
ogólnym spadku cen dąży do utrzyma
nia cen dotychczasowych tam. gdzie 
rząd posiada wpływ pośredni albo bez
pośredni,

2. Wszelkie nowe obciążenia po

Gwałty
bojówek niemieckich w Prusiech Wscb.

Gdańsk, 15. 12. (Tel. wł.) Dono
szą z Prus Wschodp’"h, że dn. 11 bm. 
we wsi Dębowiec powiatu niborskiego 
na Mazurach bojówka niemiecka po
biła ciężko mieszkańca tej wsi Gotliba 
Późnego za to, że był jednym z orga
nizatorów szkoły polskiej. Lekarz 
stwierdził szereg poważnych obrażeń 
wewnętrznych.

Ofiara napadu przebywa narazie w 
Olsztynie pod opieką lekarza.

Jak się okazuje, napad był zgóry 
Zorganizowany i zapowiedziany przez 
pismo niemieckie „Neidenburger Zei- 
tung“. Napastnikami są synowie soł
tysa wsi Dębowiec Karl j Walter Ol
schewski. Walter Olschewski odgra
żał się kilkakrotnie, że zabije Późnego
i „Polaków z Olsztyna* 1- przedstawicie
li Towarzystwa Szkolnego, którzy 
przybyli do Dębowca w sprawie za
kładania tam szkoły polskiej.

W czwartek, dnia 10 b m. banda 
pod przewodnictwem uzbrojonego w 
fuzję Waltera Olschewskiego obrzuci-

Proces przeciw posłom „Centrolewu“
Mowa prokuratora

Warszawa, 15. 12. (Tel. wł.) — 
Dzisiaj został wznowiony proces prze
ciw posłom „centrolewu“. O godz. 10 
zabrał głos wiceprokurator Rauze, 
który przemawia do tej chwili. W

patrona Szamarzewskiego, pierwszego 
wielkiego przewodnika spółdzielczo
ści:

„Całe zagadnienie naszego położe
nia będzie rozwiązane, gdy nie będzie
my się łudzili i pojmierny, że w epoce 
miedzi żyjemy, gdy będziemy umieli 
gospodarować miedziakami. Nie star
czy pocieszać się nadzieją lepszych 
czasów, ale trzeba liczyć się z tym 
faktem, że z przeszłości pozostały

datkowe przy dzisiejszym stanie go
spodarczo-społecznym pogłębiają kry
zys, a nie dają realnego efektu dla 
skarbu.

3. Przewidująca polityka gospodar
cza musi sobie zdawać sprawę ze 
zmian, jakie zachodzą w sile nabyw
czej pieniądza. Wzrost tej siły jest jed
nym z ważnych czynników kompliku
jących życie gospodarcze. Rząd z tego 
procesu musi wyciągnąć konsekwen
cje, gdyż w przeciwnym razie siła na
bywcza pieniądza stanie się czynni
kiem destrukcyjnym i pogłębiającym 
przesilenie.

Widzimy — oświadczył pos. Stahl 
— że rząd obecny nie wyciąga z tego 
stanu rzeczy odpowiednich konse- 
kwencyj. nie staje się czynnikiem ła
godzącym przesilenie, a wprost prze
ciwnie przesilenie to pogłębia przez 
swoją politykę cen i obciążenia podat
kowe.

W dalszej dyskusji zabierali głos 
poseł Langer (Klub Narodowy), po
seł T e m p k a (Ćh. D.) i poseł Zarem
ba (P. P. S.). Wszyscy ziarnowali sta
nowisko bardzo krytyczne i negatyw
ne wobec przedlożeń rządowych "(w)

ła bryłami lodu samochód Towarzy
stwa Szkolnego. Jedynie energiczna 
postawa napadniętych odstraszyła 
członków bandy.

Tegoż dnia wieczorem wybito szy
by w mieszkaniu Późnego. Stwierdzo
no, *że dokonał tego niejaki Oskar 
Kwiatkowsky. Gdy Późny udał się w 
piątek rano do sołtysa Olschewskiego, 
aby mu donieść o wybiciu szyb i pro
sić, by syn jego Walter przestał od
grażać się, synowie sołtysa w obecno
ści rodziców rzucili się na niego i po
bili bez litości bezbronnego,! słabego 
starca, liczącego lat 62. Sołtys przypa
trywał się temu zupełnie obojętnie.

Wszystko to świadczy, że napad 
zorganizowany został przez „Heimat- 
dienst“ w porozumieniu z urzędnika
mi niemieckimi. Jest on tylko dal- 
szem ogniwem w łańcuchu barba
rzyńskich szykan i gwałtów, mają
cych na celu zupełne zdławienie pol
skości w Prusiech Wschodnich.

przemówieniu swojem wychodzi z za
gadnień socjologicznych i historiozo
ficznych na temat polityki polskiej w 
państwie odbudowanem. • (w)

nam tylko miedziaki, któremi mamy 
fen sam cel osiągnąć, co kapitaliści z 
łatwością wielkiemi zasobami zdoby
wają, że małemi kapitalikami musi 
nasz świat pracować, aby sobie przy
wrócić byt, mienie, stanowisko i zna
czenie“.

Wzywając do pracy w spółdziel
niach, ks. Patron Szamarzewski mó
wił, „żeby wszyscy bez różnicy wieku 
i stanu wszędzie i zawsze, silami zl%-

czonemi i groszami, o ile zbędą na 
nieodzownych wydatkach życia i go- 
spodarstwa, gromadzili kapitał, skąd 
nasza ekonomja gospodarcza, prze
mysłowa i rzemieślnicza czerpałaby 
zasób do podniesienia gospodarstwa 
i nadania znaczenia i wartości pracy“.

Na innem miejscu ten ówczesny 
wódz społeczeństwa wypowiedział 
prorocze słowa, że złączeni w spół
dzielniach, „kiedyś maluczcy, urośnie- 
my w potęgę, albowiem społeczeństwa 
liczą się z cyfrą, liczbą i wartością, 
jaką ktoś przedstawia“. „Starajmy 
się zatem dorobić pokaźnej cyfry war
tości, abyśmy nią zaważyć kiedyś 
mogli na szali ludów cywilizowanych 
świata“.

Tak zorjentowany rucb spół
dzielczy doprowadzi! do wzmocnienia 
gospodarczego i wysokiego uspołecz
nienia szerokich warstw społeczeń
stwa ziem zachodnich, a przedewszyst- 
kiem dokonał tego cudu, że odparli
śmy napór germanizaćyjny i stoczy
liśmy zwycięską walkę z bismarkow- 
ską polityką eksterminacyjną.

Podobieństwo chwili obecnej ze 
stanem ż przed siedmdziesięciu lat 
jest uderzające. I obecnie ciężki kry
zys gospodarczy dzięki swej powszech
ności i przewlekłości poczynił-olbrzym 
mie spustoszenia w gospodarstwie 
społecznem, których odrobienie będzie 
wymagało dziesiątek lat Jednak nie 
ulega wątpliwości, że społeczeństwo 
nasze nie ugnie się pod ciężarem tego 
kryzysu, ale znajdzie dość tężyzny i 
hartu ducha oraz rozsądku gospodar
czego i ładu społecznego, aby opano
wać trudności i rozpocząć odbudowę 
strat. Nieodzownym warunkiem tego 
odrodzenia gospodarczego są — obok 
racjonalnej polityki gospodarczej pań
stwa— zdrowe zasady ekonomji pry
watnej, dostosowane do obecnych wa
runków i możliwości gospodarczych 
oraz współdziałanie najszerszych 
warstw w organizacjach do tego po
wołanych.

Spółdzielczość wyrobiła także za
sady w naszem społeczeństwie, wy
tworzyła i wypróbowała niezawodne 
metody pracy i zasady organizacyjne 
zbiorowego wysiłku, i wreszcie stała 
się formą organizacyjną polskiego ży
cia gospodarczego, zwłaszcza zaś 
warstw ekonomicznie słabych. Przez 
długoletni rozwój, wykazała niepo
spolitą żywotność i większą odpor
ność na skutki przesileń gospodar
czych, niż jakakolwiek inna forma 
gospodarczej działalności.

Pomimo kataklizmu wojennego i 
dwukrotnej inflacji, która zniweczyła 
jej podstawy materjalne a przede- 
wszystkiem naruszyła kapitał zaufa
nia jej instytucyj, spółdzielczość zdu
miewająco szybko odrodziła się i jest 
r.a najlepszej drodze do całkowitego 
odzyskania swego znaczenia i wpły
wu. Chodzi tylko o to, aby wszyst
kie warstwy tak, jak przed wojną, 
stanęły na tym najszerszym froncie 
gospodarczym, jaki tworzą spółdziel
nie, i aby weszły w gotowe szranki do 
walki o lepsze jutro gospodarcze.

I ;"..... . ■ ii. ś.
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Przed nowelizacją 
podatku przemysłowego

« pos. LewandowskimRozmowa
Nareszcie po długich perypetjach 

przychodzi przed Sejm przedłożenie 
w sprawie nowelizacji ustawy o po
datku przemysłowym. Walka o zmia
nę postanowień tej ustawy toczyła się 
od szeregu lat. Brał w niej bardzo 
czynny udział pos. A. Lewandowski, 
to też zwróciliśmy się do niego z pro
śbę. o wypowiedzenie swego sądu o 
przedłożeniu.

Ustawę © państwowym podatku 
przemysłowym — mówi pos. Lewan
dowski— uchwalono w r. 1923, a więc 
w czasie inflacji. Nic też dziwnego, 
że stawka podatkowa była wysoka, a 
postanowienia proceduralne były obli
czone na szybki efekt finansowy. To 
też w niedługim czasie, bo już w nie
spełna dwa lata po jej uchwaleniu 
przystąpiono do jej nowelizacji. Dla 
pewnych kategoryj zmniejszono staw
ki, zniesiono podwójne opodatkowa
nie niektórych przedsiębiorstw rze
mieślniczych, a rzemieślnicy, pracu
jący sami, względnie z jedną siłą na-

iemną, zostali zwolnieni od obowiąz
ku płacenia podatku obrotowego.

Drugą reformę podatku przemy
słowego zapoczątkował Klub Narodo
wy wnioskiem swoim z listopada 1928 
roku. Dało to asumpt rządowi do żą
dania pełnomocnictw dla obniżenia 
tego podatku. Wobec zdecydowanej 
postawy ówczesnej komisji skarbo
wej nieudzielania pełnomocnictw rzą
dowi, a uchwalenia pozytywnego wnio
sku Klubu Nar., rząd oraz posłowie z 
B. B. tak długo przewlekali sprawę, 
aż ostatecznie przez zamknięcie sesji 
uniemożliwili reformę, dostatecznie 
już przygotowaną na wiosnę 1929 r.

W jesieni tegoż rpku rząd przedło
żył Sejmowi nowy projekt, zbliżony 
do wniosku Klubu Nar. Gdy po kil
kutygodniowych pertraktacjach w 
podkomisji skarbowej częściowo u- 
zgodniono rządowy projekt z wnioskar 
mi Klubu Narodowego, minister Ma
tuszewski cofnął przyrzeczone już u- 
przednie ulgi, przyznając tylko mini
malne ulgi dla handlu prowadzącego 
prawidłowe księgi, dla giełd mięsnych 
oraz w znacznie późniejszych termi
nach dla innych kategoryj płatników. 
Nawet te minimalne ulgi unicestwio
no przez zamknięcie sesji z wiosną 
1930 r. i późniejsze rozwiązanie parla
mentu.

Tegoroczny projekt ulg w podatku

Najwyższa Izba Kontroli
o wykonaniu budżetu za rok 1929-30

Najwyższa Izba Kontroli przedło
żyła w ostatnich dniach Prezydento
wi Rzeczypospolitej oraz Sejmowi i 
Senatowi uwagi i wnioski dotyczące 
wykonania przez rząd budżetu za rok 
1929/30. Obszerny, bo liczący 650 stron 
in quarto, tom zawiera wiele cieka
wych cyfr ł jeszcze ciekawszych wnio
sków.

Saldo kasowe z końcem tego okre
su, czyli dnia 31 marca 1930 r., wyno
siło 639 miljonów. Nie są to czyste 
rezerwy skarbowe, ponieważ są w nich 
także rozmaite sumy obrotowe i obce. 
W każdym razie jest to jeszcze saldo 
pokaźne, choć o blisko 200 miljonów 
mniejsze od salda poprzedniego roku.

Z sumy powyższej było w kasach 
skarbowych 90 miljonów, w przedsię
biorstwach i monopolach 84 mil jony,, 
w bankach i innych instytucjach 460 
miljonów, z czego w Banku Polskim 
250 miljonów, w Banku Gospodarstwa 
Krajowego, 110 miljonów., w Banku 
Rolnym 40 miljonów i w P. K O. 55 
miljonów. Zarówno lokaty w przed
siębiorstwach i monopolach, jak nie
które sumy, umieszczone w bankach, 
były już wtedy „zamrożone**. Dzisiaj 
rezerw jest już o wiele mniej, a „za
mrożenie“ tej reszty jeszcze wzrosło.

Majątek przedsiębiorstw państwo
wych oceniony jest na 7.934 milj„ a 
majątek monopoli na 276 milj.

Zadłużenie skarbu państwa w dniu 
31 marca 1930 r. wynosiło 4.216 milj., 
w tem pożyczki wewnętrzne 523 milj., 
zewnętrzne 3.693 milj. Od tego czasu 
przybyły nowe pożyczki, głównie za
pałczana, a spłata długów zmniejszyła 
się z powodu t. zw. moratorjum Hoo- 
vera. A zatem zadłużenie obecne jest 
większe od sumy wymienionej.

Ale przejdźmy do budżetu. Budżet 
na rok 1929/30, wniesiony przez p. 
Czechowicza, a wykonywany przez p. 
Matuszewskiego, był największym ze 
wszystkich budżetów państwa, W®-

» Klubu Narodowego
przemysłowym poprzedziły podwyżki 
podatku dochodowego, specjalnie po
datku kryzysowego, oraz podatku od 
nieruchomości. Poza tem większość 
Sejmu uchwala dwa dalsze przedło
żenia rządowe, obciążające w szcze
gólności płatników podatku przemy
słowego czyli: podwyższenie podatku 
od lokali z 8 na 12 proc, oraz podatek 
od światła elektrycznego. Ulgi, prze
widziane w rządowym projekcie, skom 
pensowano naprzód w myśl wywodów 
wiceministra skarbu p. Zawadzkiego 
i zdaniem mojem, z nadwyżką — tem 
bardziej, że projekt rządowy nie prze
widuje samych ulg. Mimo, że poda
tek przemysłowy, pobierany w formie 
podatku od obrotu, a nawet od strat, 
został uznany przez wszystkich eko
nomistów za szkodliwy, potęgujący z 
jednej strony rozpiętość cen pomiędzy 
wytwórcą a konsumentem, a z drugiej 
rujnujący nawet najsolidniejsze przed
siębiorstwa handlowo - przemysłowe 
czy rękodzielnicze — to jakby naprze- 
kór rząd dąży do dalszej rozbudowy 
tego podatku a nadto do stabilizacji 
jego na długie lata.

W przedłożeniu rządowem bowiem 
przewiduje się pociągnięcie na nowo 
do płacenia tych rzemieślników, któ
rzy od r. 1925 zgodnie z wnioskiem 
pos. nar. Jana Rudnickiego, zostali 
zwolnieni od tego obowiązku, czyli 
rzemieślników, którzy sami pracują 
względnie z jedną silą najemną.

Na posiedzeniu komisji skarbowej 
i w plenum Sejmu starania Klubu Na
rodowego szły w kierunku wydatniej
szego obniżenia stawek podatkowych, 
wprowadzenia tychże stawek coprę- 
dzej w życie, wprowadzenia ryczałtów 
dla drobnych płatników w formie ob
ligatoryjnej, a nie na drodze pełno
mocnictw dla ministra skarbu, u- 
sprawnienia procedury postępowania, 
a w szczególności par. 89 ustawy, u- 
trzymania stanu rzeczy płatników, a 
nie rozszerzania go na wielkie rzesze 
rzemieślnicze.

Wstawienie do preliminarza bud
żetowego na r. 1932/3 240 miljonów
zł. z tytułu wpływów z podatku prze
mysłowego nie rokują nadziei na wy
datniejsze uwzględnienie wsppmniar 
nych postulatów. Mimo to Klub Na
rodowy — kończył pos. Lewandowski 
— bronić ich będzie stanowczo jako 
słusznych i nieodzownych dla rozwoju 
handlu, rzemiosła i przemysłu, (w)

dług pierwotnej uchwały Sejmu wy
datki wynosiły 2.936 miljonów. P. Ma
tuszewski na początku swego urzędo
wania zapowiedział w tym budżecie 
oszczędności na sumę 100 miljonów, 
jednak rezultat był taki, że wprawdzie 
zaoszczędził 67 miljonów, ale równo
cześnie narobił nowych wydatków na 
124 miljony. Innemi słowy: suma u- 
chwalonych kredytów wyniosła 3.060 
miljonów, a wydano rzeczywiście 
2.993 miljonów.

Dochody wyniosły 3.029 miljonów, 
z czego wynika, że rok ten zamknięty 
został nadwyżką w sumie 36 miljo
nów. Ale była to nadwyżka pozorna. 
Przedsiębiorstwa dały w tym okresie 
dochodu 111 miljonów, a wpłaciły do 
skarbu 122 milj. Podobni® i monopo
le przy 855 miljonach dochodu wpła
ciły 886 miljonów (z kapitału obroto
wego). Z tego wynika, że już rok 
1929/30 był deficytowy, choć to bardzo 
starannie ukrywano.

Polityczna strona uwag N. I. K. 
wygląda wprost sensacyjnie Oto Naj
wyższa Izba Kontroli po rozpatrzeniu 
pełnych zamknięć rachunkowych za 
rok 1929/30 stwierdziła, że zawierają 
one szereg wydatków, dokonanych 
nielegalnie, ha sumę około 34 miljo
nów . W rezultacie N. I. K. stawia 
wniosek na udzielenie rządowi abso- 
lutorjum jednak z wyjątkiem owych 
nielegalnych wydatków.

Jak rząd obecny traktuje prawo
rządność w wykonywaniu budżetu, o 
tem świadczy fakt, że chociaż Sejm z 
większością rządową istnieje już od 
roku, to kredyty dodatkowe za rok 
1929/30 znajdują się dopiero w komisji 
budżetowej Sejmu. Gdyby je załatwio
no prędzej, nie byłoby zastrzeżenia ze 
strony N. I. K. i nowej ilustracji pra
worządności w stosunkach pomajo- 
wych.

Tak wygląda pod względem praw
nym ocena gospodarki rządu przez

Najwyższą Izbę Kontroli, na której 
czele stoi nie opozycjonista, ale pił- 
sudczyk, generał Krzemieński. Ocena 
ta oznacza, że już po postawieniu p. 
Czechowicza przed Trybunałem Sta
nu i po decyzji tegoż wykonywanie 
budżetu pod względem prawnym nie 
wiele się zmieniło. Jak budżety na 
rok 1927/8 i 1928/9, tak i następny 
zkolei budżet na rok 1929/30 był wyko
nywany z naruszeniem ustawy skar
bowej.

I nie tylko o 34 miljony idzie. Bo 
N. I. K .stwierdza ponadto, że „doko
nano odpisów na fundusze i inne ce
le, nie przewidziane w budżecie, — w 
przedsiębiorstwach na sumę złotych 
108.144.887,14, w monopolach na sumę 
72.041.133,14 zł“.

Czyli N. I. K. kwestjonuje dalszych 
180 miljonów zł. Krótko mówiąc: żad-

Czy za dużo województw w Polsce?
Prof. Fr. Bujak ogłosił p. t. „Uwagi 

o projekcie nowego podziału państwa 
na województwa“ (Warszawa str. 36) 
ocenę tego projektu, który już został o- 
pracowany i poparty szeregiem stu- 
djów, a ma być wniesiony do ciał usta
wodawczych.

Projekt ten polega: 1) na zniesieniu 
5 województw, mianowicie: stanisła
wowskiego, tarnopolskiego, nowogródz
kiego, białostockiego i kieleckiego i 
włączeniu ich do województw sąsied
nich oraz 2) na przesunięciu szeregu po
wiatów z jednych województw do dru
gich, zwłaszcza między b. zaborem pru
skim i austriackim a byłem Króle
stwem, wskutek czego w miejsce 17 wo
jewództw (licząc w to i m. Warszawę) 
ma powstać 12, z których tylko jedno, 
t. j. Wołyń nie dozna je większych 
zmian.

W szczególności z trzech województw 
wschodnio - małopolskich miałoby po
wstać jedno tylko lwowskie, wojewódz
two nowogródzkie zniknęłoby przez 
wcielenie w wileńskie, białostockie 
przeważnie weszłoby w warszawskie, 
kieleckie zniknęłoby w sąsiednich.

Prof. Bujak, znakomity znawca tych 
spraw, zwraca uwagę na niediość po
ważne przygotowanie sprawy w po
szczególnych studijach, pisząc m. in. o 
studjum z punktu widzenia wojsko
wego:

„Próba uzasadnienia zmian z punk
tu widzenia administracji wojskowej 
jest nad wyraz uboga w argumenty rze
czowe. Autor referatu, major R. Sta
rzyński, uzasadnia konieczność przepro
wadzenia jednolitego dla wszystkich 
władz państwowych podziału admini
stracyjnego trudnością mobilizacji go
spodarczej, a raczej „mobilizacji po
wszechnej“ państwa w razie wojny i 
przytacza ma dowód, że, gdy mobiliza
cja wojskowa tak Francji, jak Niemiec 
była ukończona w ciągu 2 tygodni, to 
mobilizacja gospodarcza Francji trwa
ła 2 lata. Na usprawiedliwienie tego 
wielkiego opóźnienia podaje on wpraw
dzie brak wszelkich planów mobiliza
cji tego rodzaju, ale zapomniał o daleko 
ważniejszej przyczynie, t. j. o tem, że 
Francja w pierwszych tygodniach woj
ny została gospodarczo - sparaliżowana, 
bo utraciła obszar pograniczny od mo
rza po Alzację, w którym skupiała się 
ogromnie przeważająca część jej wę
gla, żelaza oraz przemysłu chemicznego 
i tkackiego. Zapomniał także autor pod
nieść, że Niemcy przeprowadzili swoją 
mobilizację gospodarczą, i to bez po- 
porównania szybciej -od Francji bez

„The Economist“
o zacb. granicach Polski
Londyński tygodnik „The Econo

mist“, zajmujący naogół niezbyt życzli
we i objektywne stanowisko wobec Pol
ski, zamieścił w ostatnim numerze « 12 
b. m. znamienną korespondencję z 
Warszawy, której autor omawia nastro
je polskiej opinji publicznej w związku 
z dyskusją nad rewizją traktatów poko
jowych i ich postanowień dot granic, 
dyskusją, która rozwinęła/ się zwłaszcza 
po oświadczeniu sen. Bor^ha.

„The Economist** stwierdza, że w 
sprawie granic zachodnich niema róż
nicy poglądów w Polsce. „Bez wzglę
du na to — czytamy — co w innych 
państwach myślą, albo co piszą publi
cyści zagraniczni, wszyscy Polacy opo
wiadają się bardzo stanowczo za istnie- 
jąceipi traktatami i granicami i nie od
dają /¡się najmniejszym wątpliwościom 
co do poparcia francuskiego. Nie moż
na sobie wyobrazić takiego nacisku, 
któryby skłortił Polskę do dobrowolnej 
rezygnacji z jej prawa do „korytarza“ 
lub polskiego Górnego Śląska“.

Choroba to wróg ludzkości
Tak tamo zimno Ci dokuczy 0 
tif zaraz nie zaopatrzysz w ciepłą 
odzież, które posiadam na składzie 
ee olbrzymim wyborze po już nigdy 
nie powracających niskich cenach

Edmund Grześkowiak
Fabryka garderoby 

Poznań, Stary Rynek 83.
Pw 9 887/8-48.140/1

na ustawa skarbowa nie odpowiada 
rządom „sanacyjnym“. Chyba tylko 
nieograniczone... „luzy“. M. K.

zmiany podziału administracyjnego, bo 
mieli bardzo zdolnego Rathenau'a, prze
mysłowca, który zaraz po wybuchu woj
ny obmyślił plan mobilizacji gospodar
czej, zorjentowawszy się odrazu w cha
rakterze tej wojny**.

Następnie przechodzi prof. Bujak 
sprawę t. zw. regionalizmu gospodar
czego oraz sprawę unifikacji państwa, 
wykazując, że powoływanie się na te 
względy jest złudne i idzie w nowym 
projekcie często przeciw ustalonej rze
czywistości. Ponieważ zaś projektowi 
przyświecały nadzieje oszczędności, gdy 
okazało się, że po radosnej twórczości 
trzeba zaciskać pasa, to ważne jest, że 
prof. Bujak w bardzo ścisłych wywo
dach dochodzi do wniosku:

^Możliwość oszczędności jest dosyć 
problematyczna, a pożytek z niej jesz
cze bardziiej wątpliwy... Ani ilość spraw 
w województwach, ani ilość sił urzęd
niczych potrzebnych do ich załatwie
nia nie pozostaje w związku z ilością 
województw... Jeżeli wskazana jest re
dukcja urzędników w województwach, 
to należy ją przeprowadzić bez ucieka
nia się aż do zmiany w podziale woje
wództw“.

Gzy potrzeba nam większych woje
wództw, gdy obecne przeciętnie mają 
ok. 24 tys. km. kw, i 1.750.000 głów, a po 
zmianie miałoby być 35 tys. km. kw. i 
2.500.000 głów? Oto porównanie i za
granicą:

„W Prusach obwody regencyjne (Re
gierungsbezirke), które są właściwemi 
urzędami trzeciej instancji, mają po 
2 — 20.000 km. kw. i po 0,3 — 1,5 m;lj. 
ludności. W Angiji hrabstwa mają po 
500 — 7.000 km. kw. i po 0,2 — 05 milj. 
ludności. Francuskie departamenty ma
ją 600 — 10.000 km. kw. i 0,1 — 0,2 milj. 
ludności, średnio 6.100 km. kw. i 450000 
głów. We Włoszech prowincja liczy 
średnio 3.000 km. kw. i 0,6 milj. ludno
ści. Podobnie w Holandji prowincja 
ma średnio około 3.000 km. kw. i 0,7 
milj. ludności. Belgja posiada prowin
cje, które mają średnio około 3.500 km. 
kw. i 1 milj. ludności. W Hiszpanji 
prowincja mierzy przeciętnie 10.000 km. 
kw., a ludność jej wynosi 05 milj. W 
Austrji kraje liczą 2.600 — 20.000 km. 
kw. i 0.1 — 1,4 milj. ludności“.

Już te przytoczenia z pracy znakomi
tego uczonego wskazują, że sprawa za
mierzonych zmian będzie _ wymagała 
bardzo gruntownego przyjrzenia się 
tym zamierzeniom.

Uwagi swe w sprawie poglądów pol
skich na sprawę rewizji granic kończy 
korespondent wyrażeniem przypuszcze
nia, iż minister Zaleski niewątpliwie 
wyjaśni brytyjskim mężom stanu 
podczas swej wizyty w Londynie sta
nowisko Polski — „o ile takie oświad
czenie jest wogóle konieczne“.

Opinja polska przyjmuje z zadowolę; 
niem takie bezstronne oświetlenie jej 
nastrojów w wpływowem piśmie a 
gielskiem.

Raność Bez srore
będzie na pewno na gwiazdkę Yi(.7ny 
domu, w którym aparat fot°gr?f,$n/ 
stanowić będzie główny podarek. . 
datek ,ednorazowy. a uciecha “ 
życie. Polecamy aparaty ws V j, 
znanych fabryk po cenach za

F0Ï0 8«. milll.,. »«/

Wykaaajemy waaelkfe prace Fotograf««“ 

Pw 9 585-40,15
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Znów katastrofa 
pod osławionym Rogowem
Xa szczęście nie było

Warszawa, 15. 12. (Tel. wł.). — 
Wczoraj o godzinie 9,50 wieczorem 
dokonano na pociąg, idący z Warszawy 
do Wiednia, zbrodniczego zamachu. 
Mianowicie na 214 km. między stacja
mi Rogów — Koluszki wskutek zbrod
niczego rozkręcenia szyn wyskoczył z 
szyn parowóz, pociągając za sobą bran- 
kard, wagon pocztowy i sypialny oraz 
kilka wagonów osobowych. 2 wagony 
osobowe przesunęły się kilkadziesiąt

ofiar — Czy zamach?

metrów, pochyliły się i zatrzymały. 
Wagon sypialny przewrócił się. Na 
szczęście obeszło się bez ofiar w lu
dziach, jednakże wszyscy niemal pasa
żerowie zostali lekko potłuczeni spada- 
jącemi bagażami. Na miejsce wypadku 
wyjechała komisja śledcza, która na
trafiła na ślady rozkręcenia szyn, co 
świadczy o przygotowaniu zbrodnicze
go zamachu.

Katastrofa w rzeźni toruńskiej
G robotników pod gruzami zawalonego muru

Toruń, 15. 12. (Tel. wł.). W toruń
skiej rzeźni miejskiej obecnie dokony
wano rozbudowy wytwórni bekonów. 
Rozszerzony kosztem przyległej ulicy 
teren rzeźni ogrodzono wysokim na 3 
m. murem z cegieł, a obok muru we
wnątrz terenu rzeźni zakładano tor 
nowej bocznicy kolejowej.

W sobotę 12 b. m. około południa 
rozległ się nagle straszliwy łoskot, a w 
chwilę później personel rzeźni zaalar
mowany został jękami i nawoływania
mi o pomoc. Nadbiegli pracownicy uj
rzeli przerażający obraz: mur na prze
strzeni około 20 m. runął do wewnątrz, 
grzebiąc pod gruzami 6 robotników, 
pracujących przy układaniu toru ko
lejowego, który przebiega tuż obok 
muru.

Przybyło natychmiast zaalarmowa
ne pogotowie i straż ogniowa. Z pod 
gruzów wydobyto straszliwie zmasa
krowanych robotników. Dwaj tylko

z pośród nich wyszli z wypadku z Iżej- 
szemi okaleczeniami. Pozostali 4-ej 
mają połamane nogi, ręce, żebra, a 2 
z nich ponadto doznali wstrząsu mó
zgu. Umieszczono ich wszystkich w 
szpitalu miejscowym, gdzie nazajutrz 
dwaj z nich, Jan Zieliński i Wład. Bra- 
mcki zmarli, nie odzyskawszy przy
tomności.

Na miejsce wypadku przybyła ko
misja sądowp - śledcza w celu wy
świetlenia przyczyn wypadku. Na pole
cenie władz prokuratorskich zaareszto
wani zostali: p. Radomicki, budowni
czy miejski, p. Szmidt, właściciel firmy 
która pobudowała mur oraz p. Jur
kowski, kierownik robót przy układa
niu toru kolejowego.

Przyczyną wypadku było prawdo
podobnie zbyt płytkie ułożenie funda
mentów pod mur, a ponadto przy bu
dowie toru wybierano ziemię z pod fun
damentów muru. (wd)

Refleksje na czasie
Czasy są ciężkie wszędzie, cały świat narzeka,
Toczy się bieg wydarzeń, jak wezbrana rzeka...
Człowiek się rozpaczliwie, całą mocą broni,
By ocalić dorobek i nie zginąć w toni.
Ci — w natężeniu pracy, ci znów — w oszczędności 
Widzą ratunek dla się... Ujmę to najprościej:
Pracuj i oszczędzaj, czy w piątek czy w świątek, 
Wypisz na swym sztandarze tej zasady wątek.
Skromnie, oszczędnie, z ołóweczkiem w dłoni...
Grosz złożony w P. K. O. przed biedą osłoni.

(75CM>O
*a

lutuhi uiem.----------------. - yuiu. yu, oaiiK roi-
ski, oddział w Poznaniu, płacił dziś za 109 
mk. niem. w dewizach 210.50 zł., gotówką 
209.45 zł., za 100 guld. gd. w dewizach 173.66 
do 173.92 zł., gotówką 173.32 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA

Zgon
znakomitego uczonego
Paryż, 15. 12. (Tel. wł.). Zmarł tu, 

przeżywszy 91 lat, słynny uczony fran
cuski, Gustaw Le Ron. Był on kiero
wnikiem wydawnictwa „Bibliotecąue 
de philosophie scientificąue“ i auto
rem licznych prac z dziedziny psycho
logii i filozofji.

Słynął głównie ze swoich śtudjów 
z zakresu psychologji tłumów i ńhro- 
dów. Dzieła z tej dziedziny były tłu
maczone tía wszystkie niemal języki, 
m. in. również na język polski.

ciekawy referat p. mec. Szeiba p. t. 
„Blaski i nędze obecnej Polski“, oraz 
sprawozdanie z zebrania rady woje
wódzkiej.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisji Notowania Cen.
Poznań, 15. 12. 1931 r. , 

Spędzono: wołów 61, buhajów 205, 
krów 279, świń 1591, cieląt 606j ówiec 70,
razem 2812 zwierząt.'
(Ceny loco Targowica Poznań łącznie 

z kosztami handlowemi).
Płacono za 100 kg. żywej wagi za:

Urzędowa ceduła 
GisWy ZI$C!Żo«£ I Towarowe)

w Poznaniu
Poznań, 15. 12. 1931 r.

Warunki: Handel hurtowy, parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg,:
Standardy w obliczeniu ćwierć

litrowego gęstościomierza: 1) żyta poznań
skiego 7U kg. (121 f w I,.); 2) żyta po
morskiego 69.95 kg. (119,1 f w h); 3) psze
nicy poznańskiej 74.8 kg (127,1 f w. h); 
4/ pszenicy pomorskiej 74,35 kg. (1264 
. w;„h.5) jęczmienia pozn. i pom a) 64 
do 66 kg., b) 68 kg.: 6) owsa pozn i pom 
43,o5 kg. (74.1 f w. h.).

Dymisja prezydenta rządu chińskiego.
Londyn, 15. 12. (Tel. wł.). Prezy

dent chińskiego rządu narodowego w 
Nankinie marszałek Czangkajczek po
da! się do dymisji. Dymisja Czangkaj- 
czeka pozostaje w związku z dotych
czasową polityką wobec Japonji i ozna
czać ma zapowiedź ostrzejszego, niż do
tychczas, kursu politycznego w sprawie 
Mandżurji.

Jeszcze o ankiecie minisŁ 
doi. „Dziejó w grzechu“

w szkołach żeńskich
Polska Katolicka Agencja Prasowa 

P°daje, co następuje:
„Illustrowany Kurjer Codzienny“ z 

Qnia 14 bm. pozwolił sobie podać w 
wątpliwość naszą informację o ankie
cie ministerstwa wyzn. rei. i ośw. pu- 
«¿1-Chneg0’ wylosowanej do szkół żeń- 
? . "w Warszawie w sprawie powie
ści „Dzieje grzechu“. Dla zadokumen- 

wama ścisłości naszej informacji 
Przytaczamy list wizytatorki mini

malnej, załączony do ankiety: 
"Ministerstwo Wyznań Religijnych

'Oświecenia Publicznego 
Wizytator Ministerialny.

Warszawa, dnia 3 grudnia 1931 r. 
Szanowna Pani.
0 PrzeProwadzenie wśród mło- 

nnn,?y, d°łączonei ankiety i odesłanie od- 
dnin wraz z tekstem do dnia 9 gru- 
zmń u ,-r'. P°d adresem Ministerstwa Wy. 
¿n w j "Kijnych i Oświecenia Publiczne-

ydzial Programowy.
Ministerialny Wizytator Szkół 

(—) Jadwiga Michałowska“.

Dziś!
o Przypominamy w ostatniej chwili 
koła e,ai?iu .Stronnictwa Narodowego 
Odho.rozmieście, które to zebranie 

'św Yule .S1? 0 g°dz. 20 w rali przy ul. 
Piieć ^rmn 65. Uczci się na niem pa- 
dzonea^lrieso w poniedziałek niestru- 
w finhi wojownika sprawy narodowej 
narori™t niewoli i wybitnego działacza 
porzadXes0vś‘ Kar°la Rzepeckiego.

* ek obrad przewiduje ponadto

BYDŁO:
Woły:

Pełnomięslste wytuczone nie- 
oprzęgane............................ 70— 80

Mięsiste tuczone młodsze do 
lat 3 . ......................... , 68—64

Mięsiste tuczone starsze . . 44— 50
Miernie odżywione . . , » 34— 42

Buhaje:
Wytuczone pełnomięslste . » 60— 64
Tuczone mięsiste.................. 62— 56
Nietuczone dobrze odżywione

starsze ........ 40— 48
Miernie odżywione . . „ „ 32— 40

Krowy:
Wytuczone pełnomięslste . , 63— 78
Tuczone mięsiste.................. 58— 64
Nietuczone dobrze odżywione 36— 44
Miernie odżywione . . s > 26— 30

Jałowice;
Wytuczone pełnomięsiste . 5 70— 78
Tuczone mięsiste.................. ¿6— 64
Nietuczone dobrze odżywione 44— 50
Miernie odżywione . . a . 32— 40

Młodzież:
Dobrze odżywione t t K . 32— 40
Miernie odżywione . . „ b 26— 30

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wy

tuczone ........ 72— 80
Tuczone cielęta . . j s 3 b 62— 70
Dobrze odżywione » s s » 52— 60
Miernie odżywdone . . . ( 40— 50

OWCE:
Wytuczone pełnomięsiste ja

gnięta i młodsze skopy , . 68— 76
Tuczone starsze skopy i ma- 

ciórki ......... 00— 00
Dobrze odżywione ..... 00— 00

ŚWINIE (TUCZNIKI):
Pełnomięsiste od 120 do 150 kg 

żywej wagi ..... .' 98—102
Pełnomięsiste od 100 do 120 kg 

żywej wagi ...... 90—96
Pełnomięsiste od 80 do 100 kg 

żywej wagi ...... 82— 88
Mięsiste świnie ponad 80 kg 

żywej wagi....................... 72— 80
Maciory i późne katastry . . 70— 80
Świnie bekonowe loco stacja załadowania 

I kl. 70—72, II kl. 66—70.
Przebieg targu spokojny.

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 8.916 zL; w Gdańsku na Warszawę 
8.91 zŁ

Ceny tranzakcyjne 
Zyto. 725 tonn parytet Poznań . .

Usposobienie spokojne.
Pszenica 77 5-2 tonn par. Poznań 

Usposobienie spokojne.
. Ceny orjentacyjne
Żyto;-. . . . , ..... 26.75—

Usposobienie spokojne.
Jęczmień a) 64—66 kg. . . . 20 50 -
Jęczmień b) 68 kg. ... . 22.25—

Usposobienie spokojne.
Jęczmień browarowy . . , 25.50—

Usposobienie spokojne.
Owies ..................................... 24 00 -

Usposobienie słabsze.
Mąka żytnia 65% wł. work. 38.50-

Usposobienie spokojne.
Mąka pszen. 65% wł.' work. 36.75—

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie ...... 16.25—
Otręby pszenne ...... 14.50—
Otręby pszenne (grube) . s 15,50— 
Rzepak ....... 4 . 32.00—
Gorczyca . . , . . s , . 34.00— 
Groch Victoria ....... 24.00—
Groch Folgera ...... 29.00—
Ziemniaki fabr. za kilo % 0.00—

27.25

24.76

27.00

21 50 
23.25

27.00

24 50

3y,50

38.75

16.75 
15.50 
16.60 
33 00 
41.00 
28.00 
32.00
0.20

Poznań, 15. 12. 1931 r. ' 
Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo

wego była spokojna.
Z pożyczek państw, handlowr.no mniej

szą ilość 5 proc, pożyczkę konwersyjną po 
38.— 36.— w zaofiarowaniu, lecz bez noto
wania. również bez notowania była 4 proc, 
pożyczka inwestycyjna, którą poszukiwa
no po 79.— 8 proc, obligacje m Poznania 
z 1926 r. handlowano po 92 proc, w tran- 
zakcjach, zaś z 1927 i 1929 r. po 92 proc, 
w płaceniu, pozatem handlowano 8 proc, 
listy zastawne Zach. Polsk Tow. w tran- 
zakcjach po 90,— Z papierów lokacyjnych 
P. Z. K. obracano 8 proc, listami dolaro- 
wemi staremi po 72 w zaofiarowaniu, na
tomiast za 6 proc, listy żytnie płacono 
13.50, 14.—

Akcje bankowe i przemysłowe bez no
towania.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskie). 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału):
8% obligacje m. Poznania z 1926 r. 92% “H 
8% obligacje m Poznania z 1927 r 92% P. 
8% obligacje miasta Poznania z 1929 r.

92% P.
8% listy zastawne Zach Pol Tow. Kredyt 

Miejsk. w Poznaniu 90% +
8% dolarowe listy Pozn. Ziem. Kredyt

72% O.
(Kurs w złotych):

6% listy żytnie Pozn. Ziemstwa Kredyt. 
13.50 14.— P.
Tendencja spokojna.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, 15. 12. 1931 r.

Ogólne usposobienie spokojne. 
Tranzakcje na odmiennych warunkach:

pszenicy 30 tonn, jęczmienia 15 tonn.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 15. 12. 1931 r.

Waluty GotówkaDolary St. 
8,89.

Zjedn. tr. 8.91, sp.: 8.93, kup

Dewizy:
trans. sprzed. kup.

Belgja 124,25 124.66 123.94Londyn 30.80 30.88 30.72Nowy Jork
czeki 8.918 8.938 8.398Nowy Jork
kabel 8.924 8.944 8.904

Paryż 35.02 35.11 34.93Praga 26.42 26.48 26.36
Szwajcarja 174.00 174.43 t73.57
Włochy 46.00 46.12 45.88
Berlin 211.80

Tendencja utrzymana.
Papiery wartościowe i obligacje:

5% pot. konw. . s $ fl P 37.254% poż. inwest. ¡ 3 • g § 78.006% poż. doi. . j c 6 3 2 52.004% premj. doi. . ś & 1 ■ 42.25 42.457% poż. stabil. . « » o 46.00 47.60
Tendencja na pożyczki słabsza.

Akcjo w złotych;
Bank Polski 0.00—105.00
Sole Potasowe 94.00— 85.00
Lilpop . . . . , , , „ * 13.75— 14.00

Tendencja mocniejsza.
Komentarz.

Tendencja dla walut przeważnie utrzy
mana, dla listów zastawnych i pożyczek 
słabsza, dla akeyj tendencja mocniejsza. 
Bank Polski utrzymany. Sole Potasowe 
mocniejsze, Lilpop mocniejszy.

Pszenica march. 75—76 kg. 
Tendencja mocniejsza.

Zyto march. 72—73 kg. . . 
Tendencja stała.

Jęczmień ....... .
Tendencja spokojna.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy .......
Tendencja spokojna.

Owies march. ......
Tendencja mocniejsza. 

Mąka pszenna . . . s , .
Tendencja cicha.

Mąka żytnia 70% . . , s , 
Tendencja cicha.

Ospa żytnia ..... 5 , 
Tendencja spokojna.

Ospa pszenna ....,» 
Tendencja spokojna.

Groch Victoria ..... s 
Groch drobny jadalny . ? , 
Groch pastewny . . s . . 
Peluszka , .
Bób . .s .assBfc-, 
Wyka ... ..... s 
Łubin niebieski . 8 s 
Łubin żółty . . . . . , , 
Seradela nowa . . . 5 . , 
Kuchy lniane 37% ....
Kuchy z orzecha ziemnego 
Kuchy mielone (mączka) . . 
Wytłoki suche paryt. Berlin 
Śrót. Soya ekstrahowany 46%

loco Hamburg .....
Śrót Soya ekstrahowany 46% 

loco Szczecin ......
Płatki ziemniaczane . ... 

łącznie z workiem.
Słoma żytnia pras. drut.. 
Słoma pszenna pras. drut. 
Słoma owsiana pras. drut. 
Słoma jęczmienna drut. . . 
Słoma żytnia dł. wiązana 
Słoma żytnia pras, sznur 
Słoma pszenna pras, sznur.

Tendencja cicha.
Sieczka ■
Siano handlowe . . , . . 
Siano dobre I pok. . . s . 
Lucerna luźna . •. .. 5 s . 
Tymoteusz luźny ..... 
Siano koniczynowe luźne .

Tendencja spokojna.
Ogólna tendencja stała,

211.00—213.00

189.00—192.00

151.00—164.00

147.00—150.00

132.00—140.00

27.00-31.00

25.75— 27.75

9.75- .10,25

' 9.25— 9.50

22.00—28.50 
22.00—25.60 
16.00—18.00 
16.00—18.00 
16.00-18.00 
16.00—19.00
10.50— 12.00 
13.00—15.00 
22.00—27.00 
12.00—12.20 
12.00—12.10 
12.10—12 20
6.10— 6.20

0.00—10.40

0.00—11,00
12.50— 12.70

0.75— 0.95 
0.60— 0.70 
0.70— 0.85 
0.65— 0.75 
0.65— 0.80 
0.50— 0.60 
0.45— 0.55

1.15— 1.35 
1.20— 1.40 
1.70- 1.90 
2.40— 2.70 
2.35— 2.65 
2.25- 2.55

handlowr.no
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Bezpieczny aparat do golenia

Ludzie nie chcą wierzyć, że Karoi 
Rzepecki nie żyje. Nie chcą wierzyć w 
jego zgon, bo życie jego było żywiołem. 
Tylko w ostatnich zupełnie latach był 
już osłabiony niemocą serca, ale przed 
oczyma wszystkich stoi ten Karol Rze
pecki, który przez dziesiątki lat był u- 
osobieniem życia, ruchu, działania.

To była istota jego istoty. Może ktoś 
¡powiedzieć, że ś. p. Karol Rzepecki nie 
był politykiem-dyplomatą, cyzelującym, 
subtelności i ostrożnie stawiającym 
krok po kroku. Do tej roli Zmarły nie 
pretendował. Był on natomiast z krwi 
i kości, ze wszystkich swoich instynk
tów, z całego temperamentu działa- 
c z e m.

W tym charakterze oddał sprawie 
narodowej olbrzymie usługi w czasach 
niewoli i te kwalifikacje stawiał po 
wojnie obozowi narodowemu w całej 
pełni do dyspozycji do ostatnich dni 
swego żywota. Dla niejednego z nas 
działanie propagandowe i organizacyj
ne, jest wysiłkiem, trudem; On tem 
działaniem żył i niejako rósł.

I jeszcze na następujące Jego cechy 
ewrócimy uwagę: był to człowiek w 
stosunkach osobistych dobry, mimo buj
nego temperamentu ~ w.gruncie rze
czy łagodny i umiał swoje „ja“ podpo
rządkować dobru publicznemu. Dość 
przypomnieć, jak po obywatelsku za
chował się przy ostatnich wyborach, u- 
stępując jako b. poseł miejsca siłom 
młodszym mimo, że nie mogło mu to 
być obojętne. I nie cofnął się zgoła od 
pracy narodowej na innych terenach.

O takich rysach charakteru godzi 
się pamiętać.

Działacz narodowy

Podaliśmy już wczoraj szereg da
nych z pracowitego życia ś. p. Karola 
Rzepeckiego. By scharakteryzować je
go działalność obywatelską, Łrzebaby 
napisać jeszcze dużo więcej.

Ogromne zasługi dla polskości poło
żył ś. p. Rzepecki przez wydawanie licz
nych książek narodowych i patriotycz
nych. Księgarnia jego była niejako 
centralą, z której wychodziły dzieła hi
storyczne, literackie, śpiewniki. Za wy
dawnictwa te sypały się liczne grzyw
ny pruskich władz sądowych, a za 
śpiewnik sokoli odcierpiał druh Karol 
Rzepecki miesięczną kaźń więzienną. 
Książkę polską rozsyłał na emigrację.

do Westfalji, Nadrenji i Berlina. Dość 
wspomnieć takie wydawnictwa, jak 
„Dzieje Polski“ Juljana Baczyńskiego, 
„Książę Józef Poniatowski“ i wiele in
nych, aby zorientować się cóż to były za 
wydawnictwa. Sam pisywał dużo, do 
wydawnictw własnych i do dzienników.

Podczas wojny pracował usilnie w 
pierwszym szeregu nad przygotowania
mi do wyzwolenia. Gdy nadszedł czas, 
ś. p. Rzepecki stanął w rzędzie walczą
cych powstańców. Należał do organi
zatorów powstania, był sekretarzem Na
czelnej Rady Ludowej. W samym Po
znaniu zorganizował 5800 członków 
Straży Ludowej. Przejmuje wkrótce od
powiedzialny urząd pierwszego polskie
go prezydenta policji w Poznaniu i jako 
taki staje się organizatorem polskich 
władz bezpieczeństwa. Polszczy poli
cję i organizuje ją w warunkach nad 
wyraz trudnych. W krótkim bardzo 
czasie wystawił korpus policyjny w sile 
300 głów. Komisarzami policji bylii 
w przeważającej części „sokoli“, na któ
rych ś. p. Rzepecki mógł polegać całko
wicie.

Olbrzymie są zasługi ś. p. Rzepec
kiego dla „Sokoła“, którego był człon
kiem honorowym. Ozyinny był w „So
kole“, po powrocie z obczyzny od roku 
1893 jako pilny członek ćwiczący, a od 
roku 1895 jako sekretarz wydziału 
Związku Sokołów w Państwie Niemiec- 
kiem przez 9 lat. Za ofiarną służbę 
zjazd delegatów Związku ofiarował se
kretarzowi Rzepeckiemu złoty pamiąt
kowy medal w upominku. Wytrawny 
organizator położył dla „Sokoła“ olbrzy
mie zasługi, jeżdżąc na Śląsk. Pomorze, 
do Berlina, Nadrenji i Westfalji. Był 
założycielem organu sokolego „Sokół**, 
który redagował przez całe 5 lat, zdoby
wając wielką ilość abonentów. Od r. 
1908 do 1914 był ś. p. Rzepecki prezesem 
okręgu poznańskiego.

Jako sekretarz Związku Sokolego 
objął ś. p. Rzepecki po ś. p. Bolesławie 
Samolińskim gniazd 40 w 4 okręgach, 
a pozostawił po 9-letniej pracy swemu 
następcy gniazd 190 w 13 okręgach. — 
Również był ś. p. Karol Rzepecki preze
sem okręgu poznańskiego od roku 1908 
po Teodorze Krygu, przejmując 12. 
gniazd, z 790 członkami, aż do roku 1914, 
pozostawiając gniazd 32 ® liczbą blisko 
2000 członków.

cw
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Oszczędność 
czasu.i pieniędzy!

fcVa!el*t jędnoczący w sobie 
aparat do golenia i do ostrze
nia własnych nożyków, przy 
czyszczeniu nie wymaga 
rozbierania go na części. 
Kilka pociągnięć na pasku 
zapewnia dotykowi długo
trwałą ostrość i czyni aparat 
ZtLty sze gotowym do u żytku.

za
Piłsudski był i jest 

- zgodą narodową

z czystego Kakao I cukru 
«porządzą«» Czskelady deserowe

a w 7362

Do końca życia można się zawsze 
czegoś nowego dowiedzieć i nauczyć.... 
Oto na zgromadzeniu „sanacyjnego“ 
t zw. Obozu Mocarstwowego (sit venia 
verbot) aż dwóch mówców sławiło Pił
sudskiego za to, że był i jest zwolenni
kiem — zgody narodowej!

A więc był nim Piłsudski w r. 1918, 
gdy — według referatu „Dz. Pozn.“ — 
„obronił przez swe wkroczenie Polskę 
przed grozą zradykalizowanego rządu 
lubelskiego“.- Niestety historja tych lat 
mówi, że dnia 12 listopada r. 1918 Pił
sudski ogłosił, iż porozumiał się z 
„tymczasowym rządem ludowym repu
bliki polskiej w Lublinie“, że w konse
kwencji tego Piłsudski misję utworze
nia nowego rządu powierzył szefowi 
rządu lubelskiego Daszyńskiemu, a, 
gdty ten runął pod presją, zdrowej opi- 
nji publicznej, powierzył misję tę Mo- 
raczewskiemu, który powołał do życia 
zaaprobowany przez Piłsudskiego ga
binet skrajnie partyjnie - klasowo - le
wicy i wszczął erę tego, co się zwie mo- 
raczewszczyzną. a cc do dziś dnia jest 
nieszczęściem Polski.

Tak wyglądało forsowanie przez 
Piłsudskiego — zgody narodowej w ro
ku 1918.

Ale podobno 1 obecnie Piłsudski 
„podkreślił potrzebę zgody narodowej 
©raz ¡zaniechania walki partyjnej-«“

Wyrazem tego obecnego — umiłowania 
zgody narodowej jest zelżenie narodu 
polskiego jako „narodu idjotów“, jego 
Sejmu jako Sejmu „ladacznic“, jego czo
łowych ludzi niedwuznacznie jako zło
dziei — z wyjątkiem oczywiście ludzi 
„sanacji“ o... „czystych“ rękach. Dal
szym wyrazem — umiłowania zgody 
był — Brześć, były wybory i to wszyst
ko, co się składa na dzisiejszy system 
polityczny.

Prawda, że do końca życia można 
się zawsze czegoś nowego dowiedzieć i- 
nauczyć?...

W sprawie
ruchu przeciwżydowskiego

Wszelkich ruchów masowych zwy
kły się czepiać jednostki nieodpowie
dzialne, które dla takich czy innych 
względów próbują odnośny ruch wy
paczyć. Jeżeli jakiemu prądowi gro
zi to niebezpieczeństwo, to przede- 
wszystkiem akcji samopomocy społecz
no - narodowej wobec wzmagającej się 
fali żydowskiej. Tak np. jednostki, bli
żej nieznane, wczoraj wieczorem o go-

TO JEST w DOBIE 
KRYZYSU

dżinie 11 na ulicy w sporze z jednym 
z b. profesorów gimnazjum im. Berge
ra, biorąc go za Żyda, pobiły go.

Młodzież zorganizowana nie odpo
wiada oczywiście ani za takie, ani za 
pokrewne wybryki, przekraczające wła
ściwe granice walki; powinna jednako
woż, wszelkich dołożyć starań, ażeby 
się pod nią podszywać nie mogły ele
menty postronne, nieodpowiedzialne.

„Dziennik Po®n.“ potępia niedzielne 
zajścia przeciwżydowskie w Poanantu. 
To jego prawo. Nie wiemy tylko, czy 
administracja tegoż pisma nie roześle 
znowu do kupców w zamkniętych ko
pertach listów, w których — podszyje 
się pod zajścia przeciwżydowskie, uza
sadniając niemi konieczność dania 
„Dziennikowi Pozn.“ — płatnych ogło
szeń „chrześcijańskich“.DROŻDŻE SĄ NIEZBĘDNE DLA ŻYCIA LUDZKIEGO!

BO «TPIE1D IDtER IQISI 
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V
proszki do pieczywa jako namiastki nie 
zastępują drożdży, ponieważ nie czynią 
pieczywa pożywnem i lekkostrawnem.

MKQ ŚRODEK SDZYWtZY

JARO ZROSŁO WITAMI0 

JIRO ŚRODEK LECZKI[ZY

-------------------

chleb żytni wypieczony na drożdżach 
jest pulchny, bez zakalca, w miarę 
kwaśny i łatwostrawny.

dzięki swej lekkostrawności i bogatej 
zawartości białka należy je stosować do 
zup. jarzyn i sosów.

drożdże są bogatem i dostępnem dla 
wszystkich źródłem witamin.

Tw 687
przeciwko krzywicy, furunkulozie dia
betes i t. p.

r Spóźniony żal.
Tak, mój przyjacielu, dlaczegóż nte 
zażyłeś odrazu oryginalnych tabletek 
Ałpirlny? Jednak nie jest je»zcze 
zapóżno. Aipirina pomaga zawtze.

Przeciwko bólom głowy, zębów I kończyn, przeciwko reumatyzmowi, grypie 
i wogóle wszelkim zaziębleniom zawsze najlepiej pomagają niezawodne 
tabletki Asplrin. Na każdej tabletce I na każdem opakowaniu (po 20 lub 
6 tabletek) znajduje się krzyżowy napis BAYER, który stanowi morką 
ochronną oryginalnej Asplriny. Do nabycia we wszystkich opiekach.

najodpowiedniejszy podarek gwiazdkowy i KI7J3S JjęZTKA OBCEGO 
LINOUAPUONE, 16 płyt gramofonowych z nagranym tekstem 32 lekcyh 
podręczniki etc. w eleganckiej teczce. Jeden podarek dla catei rodziny. w-v 
tworny, a przytem praktyczny, bo daje korzyść na całe życie. Nieobowiązu # 
pokazy: Księgarnia Uniwersytecka w Poznania, niica Gwarna nr-

)
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Kwiateczki...
Mamy w Poznaniu fabrykę zapa

łek. W swoim czasie hurtownicy miej
scowi pokrywali swoje zapotrzebowa
nie — rzecz prosta — w tej właśnie 
fabryce. Było to zupełnie naturalne, 
boć najkrótszem połączeniem dwóch 
punktów (fabryki z hurtownikiem) 
jest linja prosta. W ciągu trzech dni 
zamówienia hurtowników poznańskich 
bywały załatwione przez poznańską 
fabrykę monopolową.

Aleć było to zaproste dla szwedz
ko- warszawskich umysłów rządzących 
w S. A. Eksploatacji Monopolu Zapał
czanego. Postanowiono i zarządzono, 
że hurtownicy poznańscy będą spro
wadzać zapałki z fabryki monopolo
wej w Błoniu pod Warszawą. Regres 
kupców poznańskich nie odniósł skut
ku. Pocieszono ich, że kosztów prze
syłki z Błonia do Poznania nie będą 
ponosić.

Ponieważ jednak okazało się, że 
trzeba sprowadzać ładunki całowago- 
nowe, więc hurtownicy miejscowi 
zrzeszyli się w ad hoc stworzonej spół
ce i już jako zrzeszenie spowadzali i 
sprowadzają wagony zapałek. Cena ta
kiej wagonowej przesyłki wynosi 43 
tys. zł. Rozwikłanie transakcji (od da
ty zamówienia do dnia odbioru towa
ru) trwa nie 3 dni, lecz 17 dni, pod
czas których hurtownikom kapitał się 
nie procentuje. Jeśli dodać, że w cza
sach obecnej ciasnoty gotówkowej — 
brak sporej sumy pieniężnej, unieru
chomionej w biurokratycznych mani
pulacjach monopolu zapałczanego, 
daje się kupcom poznańskim dotkli
wie we znaki, to nie można im się 
dziwić, że dają wyraz zdumieniu, dla
czego fabryka poznańska, która — o 
ironjo! — nadal zaopatruje np Gnie
zno i Inowrocław, zaprzestała dostaw 
dla Poznania, a więc miasta, w któ
re® się znajduje, odstępując zamó
wienia fabryce w Błoniu pod Warsza
wy? Zwykły śmiertelnik takiej mą
drości administracyjno-handlowej nie 
rozumie!

• • *

Pisaliśmy w swoim czasie (17. X. 
31) o t. zw. przemycie z Gdańska. Jak 
wiadomo, chodzi o sprowadzanie z 
Wolnego Miasta towarów, wchodzą
cych w poczet kontyngentów gdań- 
słuch. Handel temi towarami odbywał 
się najzupełniej jawnie, w oczach 
wlaaz. Panowało powszechne mniema
nie ze handel ten jest legalny, tem- 
Dardziej, że pamiętano oświadczenie 
Jednego z ministrów, że niema pod
staw prawnych do ingerencji. Aż tu, 
razu pewnego. Sąd Najwyższy uznał, 
ze ów rodzaj handlu jest „przemytem“ 
i władze celne wdrożyły dochodzenia, 
X7piku których kilkaset firm za- 
cnodmopolskich skazanych zostało na 
bardzo wysokie kary, w sumie prze
kraczające 13 miljonów złotych. Ska
zani zostali ludzie działający w najzu
pełniej dobrej wierze...

Rozmawialiśmy ostatnio z jednym 
z Kupców skazanym z tego właśnie ty- 
rułu na grzywnę 700 złotych. Oświad- 
Zy„iaiP’ zgłosi Się po świętach 

więzienia, aby odsiedzieć karę, bo 
acenie grzywny nie stać go. Je-

.ną drogą wyjścia dla niego jest dro- 
MłyAską! Nie potrzebu-

zv?nn?adr?leniać’ z J’ak® goryczą re- 
y&nacji słowa te były powiedziane.

I.„?iewna fabryka otrzymała w swoim 
czPń r,fcPozycz.kę z Zakładu Ubezpie- 
zmniu aiO^Vni'ków Umysłowych w Pa
szom u-;p?zyczk? zapisano na pierw- 

hipoteki, zaciągniętej 
dnianh^Cti?mość dłużników. W tych
»ypowioH P- U. ni stąd, ni zowąd, 
Póńdo? dział , Pożyczkę, zaś w 3 dni 
Kotów zaYiad°mił dłużnika że jest 
zgodzi „zostawić nau pożyczkę, o ile 
Czyli na klauzulę waloryzacyjną, 
tego ’nl<Lna, wypadek dewaluacji zło- 
relaćiF HZ^Czka zwr°tn$ będzie według 
wypadoVZ<Slejsz.e-* do zi°ta. Podobrto 
JPadek ten nie jest odosobniony.

cjaPDuhiFy: czy godzi się. aby instytu- 
‘S S Źk na- jak« iest z u- p- U., w 
>Wy krajowej ?WaZlała zauianie do wa-

Wobec zb*’żaiących się
sÄ’iSdlda-%zez,,rna go' idealnym środkiem MEBLO DOKTÓR jCeaa 1,zł. Do nabycia we wszystkich dro- 

gerjach. Skład Główny: Centralna Drogera 
Czepczyński, Poznań, Stary Rynek 8

Konjunktury
Pieniądz i papiery wartościowe

Giełdy światowe pozostawały nadał pod 
znakiem depresji, wywołanej niepomyślną 
sytuacją gospodarczą i finansową Europy 
i Stanów Zjednoczonych oraz niepewną 
sytuacją po-lityczną. Oświadczenie Hitle
ra i jego najbliższych współpracowników 
jeszcze bardziej pogłębiły ogólną depresję. 
Zwyżka funta i ogłoszenie zarządzenia 
rządu Rzeszy, t. zw. „czwartej Notver
ordnung“, mającej na celu zabezpieczenie 
finansów i gospodarstwa narodowego Rze
szy oraz jej pokoju wewnętrznego, na po
prawę tendencji na rynkach międzynaro
dowych większego wpływu nie miały. 
„Notverordnung“ spowodowała jedynie 
dość znaczną zwyżkę marki niemieckiej, 
która na początku tygodnia pod wpływem 
grożącego Niemcom przewrotu wewnętrz
nego uległa silnej zniżce.

Spadek kursów na giełdzie nowojor
skiej wynosił w okresie sprawozdawczym 
od 2 do4 doi. Pożyczki polskie większych 
zmian kursowych nie wykazały. Na gieł
dzie londyńskiej panował nastrój słaby 
przy obrotach małych. Szczególnie dużej 
zniżce uległy akcje bankowe i papiery 
państwowe, które nawet po zwyżce funta 
me wykazały poprawy. Na rynku piewęż- 
nym płynność była nieco większa. Za pie- 
niądz dzienny płacono 4 proc., za tygodnio
wy do 5 proc., trzymiesięczne weksle z ży- 
rem banku dyskontowano na 5%—6 proc. 
Giełda paryska wykazywała tendencję 
słabą. Zarówno papiery państwowe, jako- 
też akcje uległy dużej zniżce. Z akcyj 
bankowych stracił Bank Francuski, który 
zdołał początkowo swój kurs poprawić, 
ponownie 300 franków na akcji, obniżyły 
się również notowania przodujących ban
ków akcyjnych.

. Na warszawskiej giełdzie akcyjnej dało 
się zauważyć przejściowo lekkie ożywienie. 
Kursy uległy pewnemu wzmocnieniu. 
Akcje Banku Polskiego, które w poprzed
nim okresie, wskutek dużych sprzedaży na 
zlecenie banków wiedeńskich i berlińskich, 
znacznie się obniżyły, zdołały w tygodniu 
ubiegłym część strat odzyskać. Pożyczki 
państwowe miały usposobienie niejednoli
te listy zastawne słabsze. Notowano 
(pierwsza cyfra z 5, druga 12 b. m.): Pa
piery procentowe: 3% Poż. Budowlana 
30.50—29,50, 4% Poż. dolarowa 40,75—42.25. 
5% Poż. Konwers. 41,50—40, 6% Poż dola
rowa 57—, 7% Poż. Stab. 51,50—50 75. 
4%% L. Zastawne Ziemskie 40—38.75, 8% 
L Z. m. Warszawy 63—60, 75. Akcje- 
Bank Polski 101—105, Sole Potasowe 92— 
94, Lilpop 12,75—13,75, Starachowice 5,50. 
Pocisk 1,22.

Zapotrzebowanie na dewizy z powodu 
dużego spadku importu znacznie się 
zmniejszyły. Cały przydział walut i dewiz 
uskuteczniał Bank Polski przy małym u- 
dziale banków prywatnych. Dewizy Nowy 
Jork obniżyły się z 8.92 na 8.918, a kabel 
spad! z 8,927 na 8,965. Natomiast bankno- 
¡&J??Iarow® Podniosły się początkowo z 
8,89% na 8,90, a później na 8,90%. Na 
rynku prywatnym kurs dolara notowany 
był 8,90—8,90%—8,91—8,91%. Zwyżka doi. 
jest u nas w okresie przedśw. obiawem sta
łym i tłumaczy się tern, że emigranci prze
syłają dla swych rodzin w Polsce przeka
zy bankowe z poleceniem wypłaty w do
larach efektywnych, wskutek czego wzra
sta w tym okresie popyt na banknoty do
larowe ze strony instytucyj pieniężnych, 
a w związku z tern kurs ich nieco się pod
nosi.

Ziemiopłody
Ceny naszych głównych zbóż ksztalto-
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W Ameryce ceny spadły, ale optymizm 
wzrósł. To też postanowiono nie zmieniać 
nic w dotychczasowym systemie pracy nad 
poprawą sytuacji rolnictwa. Pozostaje więc 
w tej samej formie Federal Farm Board, 
w którym dokonano rewizji i po stwier-

- dzeniu efektywnych strat w wysokości 205 
miljonów doi. zapewniono mu nowe środ
ki. Uszanowano również kanadyjski pooł 
pszeniczny, kosztem 22 milj. dolarów, do
starczonych przez rządy zbożowych prowin- 
cyj (Manitoba, Alberta i Saakatchewan). 
Jednak nie te zarządzenia są imponujące, 
ale śmiałość statystyków amerykańskich, 
którzy już w grudniu 1931 r. obliczyli, jak 
będzie sypać pszenica w Stanach Zjedno
czonych w lipcu 1932 r. Według tej diagno
zy plon ozimej pszenicy ma wynieść tylko 
446 milj. buszli, to jest tak mało, że Stany 
Zjednoczone oderwałyby się zupełnie od 
rynku światowego i pozostałaby jedynie 
troska o zlikwidowanie stoków. Oczywiście 
w takim razie ceny pszenicy powróciłyby 
do poziomu opłacalności. Trzeba jednak 
uczynić w tym zakresie parę zastrzeżeń. 
Więc przedewszystkiem taka statystyka 
zbiorów nie jest statystyką, ale fantazją. A 
następnie fantazja ta, przy pewnej popra
wie cen, wywołanych realnemi okoliczno
ściami na wiosnę, może doprowadzić do 
znacznego powiększenia obszaru zasiewów 
jarej pszenicy, co łącznie z ewentualnym u- 
rodzajem, zniweczy całkowicie dodatnie 
skutkiniewielkiego, bo tylko 5 proc, sięga
jącego, obecnego zmniejszenia areału psze
nicy w Stanach. W ten sposób nastrój op
tymistyczny wywołałby skutki zgoła przy
kre.

W obecnym momencie czynnikami ko- 
rzystnemi dla rynków są: 1) faktyczna nie
obecność rosyjskiej pszenicy, 2) zamarznię
cie wschodnich portów Kanady, która może 
ładować jedynie w portach pacyfiku, 3) za
kupy pszenicy australijskiej przez Rosję i 
4) pomyślne dla Kanady i AuStralji zarzą
dzenia przemiałowe angielskie. W zakresie 
żyta działa dodatnio deficyt światowy w 
wysokości 4 milj. tonn. Natomiast zniżko- 
wo działają okoliczności następujące: 1) 
bieda krajów importerskich, to też Kanada 
w bież, roku mogła ulokować tylko 68 milj 
buszli pszenicy wobec 100 milj. w roku ze
szłym, 2) szczególna nędza w krajach na
bywających żyto, 3) silny nacisk pszenicy 
argentyńskiej z nowych zbiorów, której ce
na spada, ponieważ, pomimo zmniejszenia 
obszaru zasiewów, przewiduje się nadwyż
kę wywozową taką samą, jak w roku 
ub., t. j. w kwocie 16 miljonów kwarterów,
4) ograniczenie rynków zbytu dla kukury
dzy, spowodowane przesileniem w dziedzi
nie hodowli, zwłaszcza w Holandji i Dąnji,
5) zakłócenie stosunków handlowych na 
skutek moratorium na kredyty rolnicze w 
Niemczech, na Łotwie i w Bułgarji, 6) prze
pisy dewizowe, utrudniające obroty, zwła
szcza w Austrji i wreszcie 7) niepewność 
polityczna w Niemczech.

W wyniku tych sprzecznie działających 
sił, poza zwyżką w dniu 7 grudnia rb. na
stąpił w Ameryce dalszy spadek cen.

W Europie zwiększyły się cośkolwiek 
zakupy pszenicy. Holandja nabyła pszenicę 
rosyjską z drugiej ręki ze stoków znajdu
jących się w portach, nąddunajską i argen
tyńską, Belgją — rosyjską i argentyńską 
Anglja — australijską i kanadyjską i 
Szwajcarja — kanadyjską.

W Niemczech zaznaczył się największy 
spadek cen. W Berlinie notowano w mk za 
1000 kg.: pszenica 210 — 212 (218 — 220), ży
to 187 — 190 (195 — 198), owies 131 — 139 
(140 — 145), jęczmień 147 — 150 (155 — 159).

Na rynkach krajowych usposobienie 
spokojne, ceny nieznacznie zniżkowały.

Z Spółdzielni „Zgoda“
Roczne walne zebranie

. Spółdzielnia „Zgoda“ odbyła ostat
nio. w sali Bibljoteki Uniwersytec
kiej. swe roczne walne zebranie przy 
udziale 76 delegowanych z miasta Po
znania i prowincji.

Zagaił zebranie prezes Rady nad
zorczej p. Broniarz, przewodniczył dy
rektor Związku Spółdzielni p. Nowa
kowski. Z sprawozdania rocznego, 
które przedłożył p. Sierzeński, wyni
ka, że „Zgoda'* posiada w mieście Po
znaniu i na prowincji 47 filij. Obrót o- 
gólny wynosił 5 301948 zł, koszty han
dlowe 582 382 zł. Czysty zysk przed
stawia się w sumie 812 465 zł. Liczba 
członków wynosi 35 319. Nowe filje 
powstały w roku sprawozdawczym: w 
Rogoźnie, Lesznie i Poznaniu przy ul. 
Dąbrowskiego.

Pod względem wysokości obrotu 
rocznego na pierwszem miejscu stał 
Wągrówiec z sumą 480 794 zł, na dru- 
głem Oborniki z sumą 232 927 zł Mimo 
ogólnego kryzysu liczba członków 
wzrosła o około 1 000.

Interesująca kontrowersja zaistnia
ła między „Zgcdą“ a Urzędem Skar
bowym co do opodatkowania konsu- 
mów. Urząd Skarbowy zamierza bo
wiem dla „Zgody“ skreślić wszystkie

Wysoki gatunek 
Niska cena!
Oto najgłówniejsze za
lety nowego mydła 
toaletowego wyrabia
nego przez firmę 
Schicht-Lever S. A.

z łagodnych olejów roślinnych
-_______ ____________________ US 1-1M F

Pw 9 126-62.854

Masło
Tydzień sprawozdawczy minął na ryn

kach zagranicznych naogół spokojnie. 
Wprawdzie w handlu detalicznym dało się 
zauważyć pewne ożywienie, lecz tak nie
znaczne, że pozostało bez wpływu na noto
wania. Notowanie berlińskie z dnia 12. 
b. m. pozostało bez zmiany na 107. 100 i 
90 Rm. za I. II i III. gat. przy nieco lep
szej tendencji. Moment niepewności i za
mieszania na rynku niemieckim wprowa
dza zapowiedź podwyższenia z dniem 1 
stycznia 1932 r. cła przywozowego na ma
sło i wprowadzenia obciążenia importu po
datkiem obrotowym w wys. 2%. Dowozy 
masła polskiego wykazały dalszy spadek. 
Rynek angielski pozostaje nadal czynni
kiem niepewności. Zapasy w chłodniach 
stale wyrastają; na początku b. m. wyno
siły one 481 tys. skrzyń, t. zn. o 160 tys. 
skrzyń więcej niż w tym samym czasie uh. 
roku. Notowanie rozliczeniowe w Kopen
hadze zostało podwyższone o 10 kor do 
228 k. d., co jednak wobec spadku waluty 
duńskiej nie stanowi ostatniej zwyżki.

Na rynku krajowym, wbrew oczekiwa
niom, tendencja jest spokojna, prawie że 
zniżkowa.

Bydło i mięso
Notowania żywca na rynku krajowym 

spadały w dalszym ciągu w tygodniu spra
wozdawczym. co należy przypisać zwięk
szonej podaży w okresie przedświąteez- 
nym, za którą jednak nie podążył odpo
wiedni wzrost zapotrzebowania. Cielęta i 
owce pozostały bez zmiany na dotychcza
sowym poziomie.

Na londyńskim rynku bekonów noto
wania obniżyły się w dniu 11. b. m. o 2—5 
sh za 1 cwt. wskutek nadmiernej podaży 
bekona duńskiego. Bekon polski notowa
no w granicach 36—10 sh za 1 cwt. Rze 
czywisty spadek cen utrzymywanych przez 
polskich eksporterów jest znacznie więk
szy wobec równoczesnego obniżenia się 
kursu funta szterl.

dotychczasowe ulgi podatkowe, czemu 
ta. ostatnia, stanowczo się przeciwsta
wia. Wynik tego sporu może zaważyć 
na szali dla wszystkich konsumów. — 
Sprawa ma być rozstrzygnięta przez 
najwyższą instancję w Warszawie.

Ze strony delegowanych skarżono 
się w szczególności na zbyt wygórowa
ną cenę cukru, która powoduje, że 
wśród uboższej ludności cukier coraz 
mniej bywa konsumowany. We wnio
sku do głównego zarządu delegowani 
wyrażają prośbę o poczynienie odpo
wiednich starań u kół rządowych w 
kierunku poważniejszej redukcji cen 
cukru. Przyjęto również wniosek, aby 
tym członkom, którzy całego udziału 
swego jeszcze nie uiścili, wolno było 
przy wypłacie rabatu odciągnąć pro- 
centualną część rabatu na poczet nie 
pełnego jeszcze udziału.

Wkońcu dokonano wyboru uzupeł
niającego do Rady nadzorczej, przy- 
czem w miejsce ks. kan. Józefa Szul
ca wybrano ks. prób. Edwarda Ko
złowskiego, a w miejsce zmarłego śp, 
Kazimierza Wlekłego obrano p. Igry- 
szkę z Opalenicy, (we)

POPIERAJCIE TANIE KUCHNIE 
BO ONE KARMIĄ WSZYSTKICH 

GŁODNYCHI
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Nowe karty abonamentowe P. K. E.

Zniesienie dotychczasowych, licznych stref— Od pierwsze- 
yo stycznia będą tylko trzy taryfy — Specjalne bilety 

szkolne
Dyrekcja Poznańskiej Kolei Elek

trycznej zaprowadziła na podstawie 
uchwały rady nadzorczej szereg zmian 
w kartach abonamentowych zarówno 
dla osób starszych jak i dla młodzieży 
szkolnej. Zmiany te przyczynią się do 
usprawnienia ruchu w tramwajach.

Dotąd karty abonamentowe były 
bardzo liczne i o różnych cenach. Po
siadacz karty musiał dokładnie uwa
żać, by nie przekroczyć określonej linji, 
inaczej powstawały nieporozumienia. 
Kontrolerzy codizień notowali takie wy
padki, że ten czy ów, któremu n. p. z 
Wildy wolno było tylko jechać do PI. 
Wolności, posunął się o jedną czy dwie 
stacje dalej i musiał zato płacić.

Obecnie dyrekcja zniosła liczne 
strefy, zaprowadzając trzy tylko taryfy. 
Pierwsza (12 zł.) uprawnia do dowolne
go wielokrotnego używania danego od
cinka jakiejkolwiek linji na przestrze
ni do 3,50 km. Druga (15 zł) obejmuje 
już dystans do 4,50 km. Taryfa trzecia 
uprawnia do używania wszystkich li- 
nij bez ograniczenia.

Do taryfy pierwszej należą takie n. 
p. odcinki jak: Dębiec -- PI. święto
krzyski, Rynek Jeżycki — boisko So
kola., Tama Garbarska albo Rynek Wil- 
decfci (przez Most Dworcowy) i t. d 
Odcinki drugiej taryfy są już znacznie 
dłuższe z Rynku Jeżyckiego na Śródkę, 
lub do Łazienek, względnie do Golęcina 
czy też na Górczyn. Dalej Górczyn — 
Rynek Wildecki przez Most Dworcowy 
względnie St. Rynek czy też PI. Święto
krzyski. Bardzo korzystnie wypada 
druga taryfa za 15 zł. na szlaku Gór- 
c;zyn (ul. Górki) — Rynek Wildecki). 
Dla trzeciej taryfy niema ograniczeń 
— posiadacz takiej karty może jechać 
gdzie zechce.

Poza tem Poznańska Kolej Elek-

Napady rabunkowe
Zabrali ii tys. złotych — Bandyta 

groził sztyletem — Postrzelenie
W Ostrowiecku w pobliżu Dolska 

niewyśledzeni złoczyńcy dokonali na
padu rabunkowego na mieszkanie p. 
Franciszka Stachurskiego. Krótko po 
godzinie 18 do wspomnianego mieszka
nia wtargnęło 6 bandytów uzbrojo
nych w' broń palną i grube żółte laski 
trzcinowe. Steroryzowali domowni
ków groźbą użycia rewolwerów i za
brali 11 tys. zł, w odcinkach 100-złoto- 
wych. Następnie bandyci zbiegli nie- 
poznani, strzelając na odchodnem w 
kierunku mieszkania p. Stachurskie
go.

Na szosie pod Sławskiem Wielkłem 
(pow. inowrocławski) zamaskowany 
osobnik uzbrojony w sztylet napad! 
na robotnika Jana Barczyńskiego ze 
Sławka Wielkiego i zabrał z kieszeni 
57 zł, dwie paczki papierosów, zapal
niczkę oraz dwie cygarnice wiśniowe.

Po dokonaniu rabunku napastnik 
zbiegł niepoznany w kierunku Krusz
wicy.

Na terenie Trzemeszna postrzelono 
przechodzącego przez pola około go
dziny 17 Jana Gąsiora i Trzemeszna, 
raniąc go w nogi z fuzji. Strzelającego 
osobnika nie zdołano narazie wykryć.

(k)

Pod kołami pociągu
Jeden człowiek zabity, a drugi — cięż

ko ranny.
Niezwykle tragiczny wypadek wy

darzył się na przejeździe kolejowym 
między Malicami a Miastowicami 
(pow. szubiński), na szlaku Szubin— 
Kcynia.

Wzdłuż toru jechał rolnik Edward 
Riemer ze swoim parobkiem, 20 letn. 
Erykiem Krausem z Dziewieszewa 
(pow. żniński). W pewnej chwili 
spłoszyły się konie i wpadly pod po
ciąg. Riemer i Krause nie zdołali już 
utrzymać rozszalałych z przerażenia 
zwierząt.

Krause poniósł śmierć na miejscu, 
a Riemer uiegl ciężkim kontuzjom 
i złamaniu nogi. Wóz został doszczęt
nie zdruzgotany, a jeden koń — zabi
ty- (k)

NIECH NIKOGO NIE ZBRAKNIE - 
W KARNYCH SZEREGACH 0. W. P.i

tryczna wprowadza w miejsce dotych
czasowych bloczków szkolnych na czas 
od 1 stycznia do 30 czerwca 1932 karty 
abonamentowe dla uczni w cenie po 
zł 3 — miesięcznie. Umożliwi to prze
jazd w celach szkolnych na wszystkich 
linjach bez ograniczenia ilości jazd aż 
do godz. 20 w dzień powszedni szkolny, 
a w niedziele, w które odprawiają się 
zbiorowe nabożeństwa szkolne — do 
godz. 13. Nowa ta karta będzie ważna 
jedynie łącznie z wykazem osobistym, 
wystawionym przez dyrekcję szkoły, 
zaopatrzonym w fotografję. Fotografja 
winna być identyczna z takąż fotogra- 
fją, znajdującą się na wykazie osobi
stym, wystawionym przez dyrekcję 
szkoły. Prócz tego wspomniana karta 
abonamentowa zaopatrzona być winna 
w wyraźny stempel szkoły, w miejscu 
do tego przeznaczonem.

Co miesiąc będzie P. K. E. przesyła
ła szkole odpowiednią ilość znaczków, 
o ile dyrekcja nadeśle najdalej do 25 
każdego miesiąca listę abonentów. 
Wlepione znaczki winna władza szkol
na unieważnić, za pomocą stampili.

Karta nie upoważnia do zabierania 
bagażu lub dziecka.

Kartę konfiskuje się na wypadek 
niezastosowania się do wyżej wymie
nionych warunków.

Dla szkół wydziałowych zamiast le- 
gitymacyj może być użyty wykaz oso
bisty, wystawiony przez kierownictwo 
szkoły, zaopatrzony w fotografję. Wy 
kaz ten winien być możliwie z trwa
łego papieru i tego samego formatu, co 
karty abonamentowe, o wymiarach 
105 X 68 mm (skiadane).

Wspomniane inowacje zaprowadza 
dyrekcja P. K. E. z dniem 1 stycznia 
1932 roku. (z)

KALENDARZYK
Wtorek. 15 grudnia 1931.

Słońce: wschód 7.57; —- zachód 15,38; — 
długość dnia 7 godz. 41 min.

Księżyc: wschód 11,56; — zachód 22,26; — 
przed I kw.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologiczne) przy iJniw Pozn : 
Wtorek, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza wysoka plus 5 st. C., po
chmurno, wiatr południowo-zachod
ni, ciśnienie atmosferyczne niskie 745 
mm. — W ubiegłej dobie temperatura 
najwyższa plus 6 st. C„ najniższa 
plus 4 st. C. Ilość opadu 1 mm.

Przepowiednia pogody na środę: Przy 
silnym wietrze w dalszym ciągu po
goda zmienna: opady śnieżne, w no
cy przymrozek.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
Wczoraj plus 1,09 m, dziś plus 1,13 m,

Kai. rzk.: Euzebiusz; jutro Adelajda.
Kai. slow.: Wolimir; jutro Zdzisław.
Lekarska Poradnia Przedślubna Polskie

go Tow. Eugenicznego, św. Marcin 
nr 59. I p. udziela porad bezpłat
nie. — Kobiety: w poniedziałki od 
godz. 17—18: mężczyźni: we wtorki 
od godz 17—18

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka Czerwona. Stary Ry

nek 37. — Apteka Zielona, ul. Wroc
ławska 31. — Apteka im. K. Mar
cinkowskiego w „Bazarze" przy ul. 
Nowej. — Apteka 27 Grudnia 18.

Wilda: Apteka „Pod Koroną", Górna Wil
da nr. 61.

Jeżyce: Apteka „Pod Gwiazdą“, ul. Kra
szewskiego 12

Łazarz: Apteka Łazarska, uh Małeckie
go nar, ul. Strusia.

W innych dzielnicach pełnią nocną służbę 
apteki tamtejsze.

ŻYCIE SOKOLE
— * Tow. gimn. „Sokół“ Poznań Jeżyce.

Zebranie plenarne odbędzie się dziś, we 
wtorek, 15 bm. o godz. 20 w lokalu druha 
Jaszyka, ul. Kraszewskiego 16. Referat 
wygłosi druh red. Ilerniczek.

— * „Sokół“ Śródmieście. Zarząd gnia
zda wzywa wszystkich druhów umundu
rowanych do wzięcia udziału w pogrzebie 
członka honorowego .gniazda, śp. drh. K. 
Rzepeckiego, który się odbędzie w czwar
tek. 17 bm, o godz. 14,15. Zbiórka o godz. 
14 na podwórzu „Grandkł“, pi Wolności 
nr. 18.

ZEBRANIA, ZJAZDY
—- * Koło Senjorów, Zebranie mie

sięczne odbędzie się w środę, dnia 16 bm 
o godz. 20 w własnych lokalach przy Al.

Marcinkowskiego 26. Wykład na temat 
„Ks. Piotr Skarga" wygłosi p. dyr. Woź- 
nicki.

— * Z Sodalicji Pań Akademiczek. Ze
branie sekcji eucharystycznej odbędzie 
się w środę, dnia 16 bm o godz. 20 w loka
lu Katolickiego Związku Polek, ul św. 
Marcina 68. Omawianie „Księgi Wyj
ścia" do końca.

— ' Związek Pracowników Kupieckich.
W środę, 16 bm. odbędzie się na saii Do
mu Królowej Jadwigi, Al Marcinkowskie
go 1 o godz. 20, zebranie plenarne Dy
rektor Miejskiej Szkoły Handlowej p. Li
gocki wygłosi interesujący wykład, doty
czący handlu. — Poza tem są na porządku 
obrad ważne kwestje w sprawie bezrobo
cia oraz komunikaty organizacyjno - za
wodowe.

KOMUNIKATY ROŻNE
— * Turniej szachowy, organizowany 

przez Oddział Pływacki T S. „Unja" dla 
swych członków, odbywa się w dalszym 
ciągu w lokalu p Czekały, ul Podgórna. 
Następny dzień rozgrywek w środę, dnia 
16 bm o eodz. 19.

—- * W związku z artykułem p. t. „Żale 
mieszkańców Sołacza“ donosi nam Dyrek
cja Poczt i Telegr., iż prace nad rozbu
dową sieci telefonicznej w stronę Sotacza 
zostały już rozpoczęte i jeżeli stan tem
peratury nie stanie, na przeszkodzie, przy
łączenie nowych abonentów przedmieścia 
Sołacz będzie możliwe w drugiej połowie 
stycznia 1932 r.

— ‘ Tow. Uczestników Powstania Wiel
kopolskiego 1918-19 — Łazarz - Górczyn
urządza 27 bm pochód z orkiestrą i po
chodniami, celem złożenia wieńca na gro
bie poległych powstańców na cmentarzu 
w Górczynie. Zbiórka o godz. 16.15 przy 
ul Kanałowej 17. Msza św. odbędzie się 
o godz. 8 w kościele Matki Boskiej Bo
lesnej na Łazarzu.

— ‘ Baczność Hallerczycy! W niedzie
lę, 20 bm o godz. 17 odbędzie się na sali 
p. Jarockiej tradycyjny obchód gwiazdko
wy, na który zapraszamy wszystkich Hal
lerczyków z rodzinami.

KRONIKA MIEJSSOWA
— * 28-ma szkoła powszechna na Wil

dzie urządziła staraniem grona nauczy
cielskiego i dziatwy piękny wieczór Sw. 
Mikotaja. Wieczór ten odbył się w auli 
III szkoły wydziałowej przy ul Różanej. 
Rodzice i dziatwa wypełnili salę po brze
gi. Przełożona szkoły wygłosiła dłuższe 
przemówienie powitalne. Na program 
wieczornicy złożyły się starannie przygo
towane.produkcje dzieci, a mian, deklama
cje, śpiewy, pląsy i utwór sceniczny p. 
Benfówny p t. „Św. Mikołaj'. Ceniąc 
trud, włożony na przygotowanie tej uro
czystości. składa zarząd Komitetu rodzi
cielskiego przy 28-mej szkole powszechnej 
serdeczne uznanie i podziękowanie tak p. 
przełożonej Sadowskiej, jak i gronu na
uczycielskiemu

— * Bractwo Wstrzemięźliwości przy 
parafji św. Marcina odbyło w salce wika- 
rjatu swe kwartalne zebranie, pod prze
wodnictwem prezesa p. Krzyżagórskiego 
Po omówieniu nowej ustawy przeciwalko
holowej, wygłosił delegat związku p. To
maszewski referat o stosunku alkoholiz
mu do obecnego kryzysu gospodarczego, 
w którym wykazał, że nadużywanie alko
holu przyczyniło się w wielkiej mierze do 
spotęgowania obecnego kryzysu. Zebrani 
postanowili w związku z tem urządzić 
większe posiedzenie propagandowe (z.)

-— * Komunikacja samolotowa w zimie. 
W ciągu tegorocznej zimy nasza komuni
kacja lotnicza funkcjonuje, podobnie jak 
w latach ubiegłych, bez przerwy, przyczem 
wnętrza samolotów są centralnie ogrzewa
ne. co najzupełniej chroni pasażerów od 
chłodu. Według rozkładu, obowiązujące
go w tegorocznym okresie zimowym, sa
moloty kursują w poniedziałki, środy i 
piątki na linjach: Gdańsk -— Bydgoszcz — 
Warszawa, Poznań Warszawa, Katowi
ce — Warszawa, Warszawa — Kraków, 
Kraków — Katowice — Brno — Wiedeń, 
Lwów — Warszawa, Lwów — Czermowce
— Galacz — Bukareszt, a we wtorki, 
czwartki i soboty na linjach: Warszawa — 
Bydgoszcz — Gdańsk. Warszawa — Po
znań, Warszawa — Katowice, Warszawa
— Lwów, Wiedeń — Brno — Katowice — 
Kraków — Warszawa, Bukareszt — Ga
lacz — Czerniowce — Lwów. Czas prze
lotu na poszczególnych szlakach od 1 do 
2 i pół godzin. Ceny biletów samoloto
wych znów zostały wybitnie obniżone i 
odpowiadają zaledwie cenom biletów ko
lejowych II klasy, przyczem stali człon
kowie L. O. P. P. korzystają ze zniżki 20 
proc. — W dniach 25 i 26 bm. oraz 1 i 2 
stycznia przyszłego roku ruch na naszych 
linjach komunikacyjnych zastanie wstrzy
many.

KRONIKA WYPADKÓW
-- * Pożar w mieszkaniu. Miejską 

straż pożarną przywołano wczoraj na ul 
Gołębią, gdzie w mieszkaniu pod liczbą 2 
zapaliła się podłoga Ogień powstał praw
dopodobnie od wadliwego pieca. Ogień 
stłumiła wkrótce straż pożarna fk.)

. — * Dzieci, poparzyły się mlekiem. W 
mieszkaniu pp. P. przy ul. Lodowej 9 po
parzyło się dwoje dzieci gorącem miekiem. 
Matka wyszła na pewien czas z mieszka
nia, pozostawiając w domu dwoje dzieci, 
4-letnie i 8-mtesięczne. Jedno z nich wy
wróciło stojące na stole naczynie z mle-

Dla oczyszczenia krwi pijcie rano nrzp, 
kilka dni z rzędu szklankę naturalnej wo 
dy gorzkiej „Franciszka-Józefa“. nw 7b06

kiem. Oboje dzieci odniosło poparzenia 
drugiego stopnia. Maleństwa opatrzyło 
Pogotowie Lekarskie (teł. 5555). pozosta 
wiając je w leczeniu domowem (k i

— ' Pożar. W Ciechrzu (poW strze 
liński) u rolnika p. Wacława Robaćzyń 
skiego spłonęła stodoła ze zbożem i na 
rzędziami rolniczemi. Straty wynoszą ’9 
tys. zł. Przyczyny powstania pożaru nie 
stwierdzono, (k.)

— ‘ Usiłował pozbawić sie życia wv
strzałem z rewolweru w okolicę serca siu • 
chaęz Państwowej Wyższej Szkoły Bua/ 
wy Maszyn i Elektrotechniki. Stefan Dnie- 
rzyski z Poznania, mieszkający przv 
Wierzbięcicach 65 Desperata przewiezie 
no do lecznicy miejskiej, (k.)

-- ’ Echa tragedji przy ul. Matejki W
szpitalu miejskim zmarł dziś rano 29 let
ni Jan Modrowski (nie Modrakowski) ż 
Bydgoszczy, sprawca krwawej tragedii 
przy ul. Matejki 37. Modrowski postrze
li! swą przyjaciółkę, 22-letnią Marję Ko- 
kotkiewiczównę z Bydgoszczy Znajduje 
się ona w szpitalu miejskim; stan jej acz
kolwiek nie beznadziejny, jest nadal po
ważny. (k.)

KRONIKA POLI0YJNA
— * Kradzieże i włamania w Mogileą. 

kłem. W Wydartowio nieznani złoczyń
cy wybili szybę w mieszkaniu p Katarzy 
ny Dedowej i wtargnęli do wnętrza, za
bierając różnego rodzaju odzież oraz bie
liznę wartości 2 tys. zł. — w Smolarach 
włamano się przez okno do mieszkania 
rolnika p. Józefa Koperskiego i skradzio
no odzież oraz bieliznę, wartości 1 500 zł

fk.)
— * Okradzenie Inkasentki. W tram

waju linji 2 przy przystanku na ul Dwor
cowej okradziono inkasentkę firmy Pionka 
w Poznaniu, p. Anielę Szukałównę. Nie
znani dotychczas złodzieje kieszonkowi za
brali jej zainkasowaną gotówkę w sumie 
1 630 zł. (k.)

— * Usiłowane oszustwo Urząd pocz
towy VI doniósł policji o oszustwie na su
mę 100 zł, dokonanem przy pomocv sfał
szowania książeczki P. K. O Oszustwo 
popełnił niejaki Adolf Jankowski z Po- 
znania, (k.)

Z OSTATNIEJ OBWILI
----* Niemiec kradnie w lesie polskim.

Niejaki Kurt Lukas z Garnseedorf (pogra- 
niczep ruskie pod Grudziądzem) udał się 
przed kilku tygodniami z siekierą i pila, 
do państwowego lasu, położonego na pol
skiej stronie, i zabrał się do ścinania drze
wa. Polskiego funkcjonariusza straży po
granicznej, który go przychwycił na gorą
cym uczynku, L. usiłował przekupić, ofia
rując mu srebrny zegarek za zwolnienie. 
Lukas odpowiadał obecnie za nielegalne 
przekroczenie granicy i usiłowaną kra
dzież drzewa fiskalnego przed sądem o- 
kręgowym w Grudziądzu, który skazał go 
na sześć tygodni więzienia i zarządził kon
fiskatę narzędzi. Zasądzony przyznał się 
do winy j zeznał pozatem, że inni podda
ni niemieccy również przechodzą granicę 
i dopuszczają się kradzieży w lasach pol
skich. (ski.)

I WIELKOPOLSKI
— * Września. (Z Tow. Pomocy Na

ukowej.) Zebranie zagaił p. A. Prądzyń- 
ski. Do pióra powołano p. aptekarza Ko
niecznego. Ks. prób. Konarski przedsta
wił działalność towarzystwa w ubiegłym 
roku i zachęcał do zbierania funduszów 
na cele pomocy naukowej. Przebieg i u- 
chwały walnego zebrania w Poznaniu stre
ścił jako delegat p. aptekarz Konieczny. 
Stan kasy przedstawił skarbnik pow p- 
dyr. Fedyk; udzielono zarządowi pokwito
wania. Żebranie uchwaliło odnieść się do 
głównego zarządu z prośbą o wyznaczenie 
dla powiatu wrzesińskiego większej licz
by stypendjatów. Na delegatów do wal
nego zebrania wybrano pp. hr. Mycielskie- 
go. szamb. Grabskiego, ks. prób. Konar
skiego, majora Szyftera i aptekarza Ko
niecznego.— (Tow. Powstańców' i Wojaków., C.e-
iem uczczenia powstania wielkopolskiego 
urządza Tow. Powstańców i Wojaków w 
niedzielę, 27 bm. wieczornicę Na pro
gram uroczystości złożą się słowo wstęp
ne, śpiewv, przemowa, występ kółka mu
zycznego. "Tow. „Lutni" i odegranie utwo
ru scenicznego. . , .

— (Z życia harcerzy.) W druine SWI-' 
to Bożego Narodzenia urządzają harcei- 
z II drużyny przedstawienie jasełek z ■ - 
cia harcerzy Dochód z imprezy przez ■ 
cza się na kolonje letnie, (y.)

- * Nowemiasto n Wartą
j 8 bm odbył się wiec publiczni¡wo 
f za staraniem komitetu wUomon - 
związku miejscowych towarzy- 
iwie projektowanej ustawy 
j. Wiec odbył się na sali P- «U?'" 
vicza. którą zapełniła miałigi Wykład o owym projekcie mia 
an Tokarski z Poznania oraz k_ U 
izbański, poczem uchwalon0 7mj(>n,B 
jplającą odnośny projekt. zt~
że miejscowa policja niej' 
lenia na uroczysty pochód z koow 
salę p. Szymkiewicza.

)
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__ (Licytacja.) W terminie subhasta- 
„¡nym w sadzie grodzkim nabył kupiec 

ffion Szymankiewicz posiadłość dotych- 
has dzierżawioną a należącą do p. Ta- 
¡igusza Szarzyńskiego za 14 400 zł, przy- 
czetn prawie taka sama ilość hipotek spa
dla.

__ • Rawicz. (Dożywianie młodzieży.) 
Drużyna harcerska tut. seminarjum na
uczycielskiego zorganizowała z pomocą o- 
bvwatelek miasta kuchnię dla młodzieży. 
Wydaje się na przerwach ciepłe napoje

' niskich cenach Z ciepłych śniadań 
korzysta dziennie około 50 uczniów semi
narium i tyleż ze szkoły ćwiczeń. Dla zu- 
nełnie biednych wydaje się kupony bez
płatne. Narazie jednak takich kuponów 
jnoże drużyna harcerska wydać zaledwie 
dziesięć.

__ (Wystawa robót ręcznych.) Towa
rzystwo Pań św. Wincentego a Paulo u- 
rzadziło wystawę robót ręcznych. Ekspo
naty wystawione są w sali Strzelnicy w 
godzinach popołudniowych w ciągu całe
go bieżącego tygodnia. W skład ekspona
ty wchodzą robótki kobiece organtzacyj 
Kobiecych, roboty z drzewa działu gospo
darczego więzienia karnego, bogaty dział 
obrazów pędzla pp Sanoka, Heimratha i 
Sokołowskiego oraz wiele innych. Wysta
wa jest urządzona wspaniale; to też po u- 
roczystem otwarciu jej w ub. niedzielę 
o godz. 3 popołudniu, sala była do wieczo
ra przepełniona zwiedzającymi.

_ (Koncert.) Orkiestra seminarjum 
nauczycielskiego pod kierownictwem p. 
prof Dzusia objechała z koncertem kilka 
niiejscowości okolicznych Dano koncert 
w Krobi i Bojanowie i urządzono rodzaj 
wieczoru ku czci 29 listopada, połączony 
i koncertem w Jutrosinie i Miejskiej Gór
ce, Zysk z tych imprez wynosi ca 350 zł 
i «jzeznaczony jest na rozbudowę orkie
stry. (kkr.)

— ” Ostrów. (Z ochronki parafialnej.) 
W niedzielę; 6 bm. wśród licznej gromad
ki milusińskich pociech, ich rodziców i go
ści, dokonał protektor ks, prób Zamy- 
slowskl aktu poświęcenia i oddania sta
łej „Strzechy“ dla dziatwy przedszkolnej 
przy ochronce parafialnej, dla której ks. 
protektor przeznaczy! salkę Domu Kato
lickiego. Ks. protektor oddał na użytek 
dziatwy 15 kompletów foteli i stolików. 
Przy tej okazji dziatwa pod przewodnic- 
wem kierowniczki p. Groskówny wystą
piła z stos, wierszykami, m. in z prośbą od 
grzecznych dziatek do św. Mikołaja. Za
znaczyć wypada, że do ochronki uczęszcza 
dotychczas ok. 100 dziatwy,, która pod tro
skliwą opieką sióstr i kierowniczki roz
wija swe młode serduszka ku niemałemu 
zadowoleniu rodziców i pożytkowi parafji
naszej, (m.)
- * Kępno. (Z „Sokoła“.) W lokalu 

Czytelni Kobiet odbyło się zebranie Tow. 
gimn. „Sokół“ w Kępnie, połączone z 15-tą 
rocznicą zgonu wielkiego powieściopisa- 
rza H. Sienkiewicza. Referat wygłosił pre
zes okręgowy p. burmistrz Kokociński. — 
Po zakończeniu części uroczystej obrado
wano nad sprawami bieżącemi gniazda 
męskiego. Postanowiono odstąpić ze wzglę
du na obecny kryzys finansowy od urzą
dzenia zabawy karnawałowej, a w jej 
miejsce urządzić obchód gwiazdkowy i 
pod koniec karnawału skromny wieczo
rek towarzyski.

— (Z gimnazjum.) W czwartek, dnia 
17 bm. odbędzie się w auli gimnazjalnej 
w Kępnio walne zebranie Komitetu rodzi
cielskiego przy miejscowem gimnazjum 
państwowem.

— (Wykład.) Pan Wacław Dresler wy
bitny dziennikarz i literat czeski wygłosi 
dnia 19 bm. w Kępnie z ramienia Tow. 
Czytelni Ludowych wykład, ilustrowany 
przeźroczami p. t. „Malownicza podróż po 
Czechosło wac j i".

— (Wzrost bezrobocia.) W ostatnich 
kilku dniach zwiększyła się liczba bezro
botnych, zarejestrowanych w Państw. U- 
rzędzie Pośrednictwa Pracy w Kępnie, o 
50 osób i wynosi łącznie 1724 osoby. Na 
Powiat kępiński przypada 1 354 mężczyzn 
i 55 kobiet, a na powiat ostrzeszowski 304 
^żczyzn i 11 kobiet.

. ~ (O prawo małżeńskie.) Dnia 8 bm. 
odbyło się w Domu Katolickim w Kępnie 
protestacyjne zebranie wszystkich miejsco
wych organizacyj i stowarzyszeń parafial
nych, wchodzących w skład Akcji Kato 
■OKiej j uchwalono jednomyślnie odpo- 
lednią rezolucję. W tej intencji Odpra-
1 ks. prefekt Sobecki w święto Niepo- 
aianego Poczęcia Najświętszej Marji 
anny uroczystą mszę św., a słowo Boże 

siw mat grożącego rodzinom i społeczeń- 
wu niebezpieczeństwa, wygłosił ks. pro

boszcz Nowacki, (ck.)

7~ Chodzież. (Z gimnazjum.) Z ii 
p- dyr. Lusiewicza powstała pr:

¡L®na$um. „Stacja dożywiania młodzi 
te • miteb rodzicielski gorąco popa

‘tocjatywę, subwencjonując akcję dro 
mieu,araz e kwotą 30 zł. Młodzież, roz 
koiJM ®woją korzyść i owiana duche 
ten s^Sa?śc’’ obrała 44 zł. Uzyskana 
niezha . ■suma pozwoliła na kupno nt

^dęniejszych utensyliów kuchennyc 
niem - ^w. Hallerczyków.) Na ostr 
któro z.eDraniu Związku Hallerczykó 
lonn okl odb>'ło W lokalu p. Łuki, uchw 
Wv°iJv ,zyi ^iazdką dzieci oraz wd

J^J^ogiych Hallerczykach.
W niof,- ,w Robotników Katolickich.) 
tein n„ 16 ? wieczorem odbyło się w H 
®k’ie T„ orcpwym przedstawienie amatc 
’-Geno\vefa"Katp Robotników sztuki p. 
Ogólno,«Ia ' Przedstawieni© cieszyło s

_ powodzeniem.
8'ę ha ^iC-0rU W ubiegły wtorek odb 

11 Hotelu Dworcowego końce
6ii utworvWrtalny' Pro^a™ złoży 

ry Chopina, Brahmsa itd. w w
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Zdarza się, że ten i ów z Szanownych 
Czytelników nie otrzymuje regularnie 
„Kurjera Pozańskiego“, w następstwie 
czego mógłby zarzucić nam niedbalstwo 
Prosimy zatem o powiadomienie nas każ
dorazowo i jak najspieszniej o wszelkich 
niepunktualnościach lub innych usterkach 
w dostawie naszego pisma a postaramy 
się o ich usunięcie. Wszyscy Czytelnicy 
nasi otrzymywać winni „Kurjera Poznań
skiego“ regularnie i punktualnie. 
Administracja Kurjera Poznańskiego

Poznań, św. Marcin 70.

Illllllilllllllllllllllllllllllllllllllllilllllltllllllllllllllllllllllllllllllllllllll

konaniu znakomitej pianistki p. Broeke- 
re-Jerzykowskiej. oraz pieśni Rachmani
nowa i innych w wykonaniu p. prof Fe
licji Krysiewiczowej. Otrzymane przez o- 
bie artystki bukiety chryzantem i nie
milknące oklaski były najlepszym dowo
dem uznania dla talentów obu artystek.

Om.)
Z POMORZA

— *' świeci©. (Świętokradztwo.) W 
nocy na środę dokonali nieznani złoczyń
cy włamania do kościoła katolickiego w 
Wielkim Komorsku. Po wyważeniu drzwi 
przy pomocy łomu żelaznego udali się do 
ołtarza, rozbili tabernakulum i skradli 
srebrny pozłacany kielich wartości 500 zł.

— (Kłusownik strzela do leśniczego.) 
W lasach państwowych nadleśnictwa 
Trzebciny został postrzelony w obie nogi 
wystrzałem z dubeltówki leśniczy Ludwik 
Gradziński z Siwego Błota, w czasie ob
chodu swego rewiru przez grasującą na 
tym terenie bandę kłusowników.

— (Z Konferencji Męskiej św. Stani
sława.) W lokalu Domu św. Jana odbyło 
się walne zebranie Konferencji Męskiej 
św. Wincentego a Paulo pod wezw. św. 
Stanisława. Przewodniczył obradom pre
zes p. Mączkowski sen. Ze sprawozdań 
zarządu, a szczególnie skarbnika p Ga- 
łanta i sekretarza p. Kuberskiego wyni
ka, iż działalność Konferencji w akcji do
broczynnej dla ubogich naszego miasta 
jest nader owocna i zasługuje na najwięk
sze uznanie.

— (Ze Stów. Młodych Polek.) W świę
to Niep. Poczęcia Najśw. Marji Panny od
było się doroczne walne zebranie Stów. 
Młodych Polek pod przewodnictwem ks. 
patrona Redmera. \Vyczerp u j ące sprawo
zdanie zarządu wykazało ogromny roz
wój Stowarzyszenia w każdej dziedzinie, 
o oczem najdobitniej świadczy fakt wzro
stu liczby członkiń o 100 proc. Do nowego 
zarządu weszły druęhr.y; Domachowska 
— prezeska, Orkiszewska — sekretarka, 
Grzegorczykówna — skarbniczka, Tysle- 
równa — naczelniczka, Fabjańska — bi- 
bljotekarka, Subkowska — gospodyni, (tts.)

— ° Przechowo, pow. Świecie. (Likwi
dacja sprawy rzekomego objawienia.) — 
Przed dwoma miesiącami rozniosła się 
szeroko wieść o rzekomem objawieniu 
Matki Boskiej w lasku pod Przechowem, 
4 kim. od Świecia, dwom 10-letnim dziew
czynkom. Odtąd zbierały się codziennie 
na tem miejscu rzesze ludu, aby być 
świadkami dalszych objawień, jakie co
dziennie się powtarzały rzekomo. Sprawa 
osiągnęła punkt kulminacyjny w dniu 8 
bm. w święto Niepok. Poczęcia Najśw. Ma
rji Panny, kiedy tysiączne rzesze spie
szyły na znane już pole, aby naocznie wi
dzieć cud, jaki miał nastąpić, wedle prze
powiedni dziewczynek, a co oczywiście 

się nie sprawdziło. Władze duchowne, 
które z całą rozwagą to zjawisko śledziły 
doszły do przekonania, iż ma się tutaj do 
czynienia z chorobliwemi wymysłami 
dziewcząt. Wobec takiego oświadczenia 
duchowieństwa niewątpliwie ustaną wę
drówki ludzi na rzekomo cudowne miej
sc®.

— * Chojnice. (Z Rady miejskiej.) —- 
Przy udziale 20 członków Rady miejskiej 
i kilku członków magistratu zagaił prze
wodniczący p. mec. Kopicki posiedzenie 
Rady miejskiej. Uchwalono dodatkowy 
budżet w wysokości 248 096 zł. W tej kwo
cie przewiduje się koszta przebudowy 
rzeźni na bekoniarnię, przebudowę byłej 
fabryki lnu na koszary, przebudowę za
kładów wodociągowych, żeńskiego gim
nazjum oraz wybrukowanie kilku ulic. 
Wniosek Magistratu o uchwalenie dodat
ków do opłat za prąd, gaz i wodę, na po
moc bezrobotnym, wywołał ożywioną dy
skusję szczególnie ze strony przedstawi
cieli robotników i został ostatecznie od
rzucony. Uchwalono wysokość dodatków 
miejskich do podatku obrotowego | opłat 
za świadectwa przemysłowe i karty reje
stracyjne.

— (Protest.) Staraniem tutejszej Ak
cji Katolickiej odbyło się w auli szkoły 
powszechnej wielkie zebranie protestacyj
ne przeciwko projektowi nowego prawa 
małżeńskiego. Przewodnictwo objął p. 
insp. Grochowski, prezes Akcji Katolic
kiej, poczem O. Kuszera, prowincjał Misji 
św. Rodziny wygłosił przemówienie Po 
uchwaleniu rezolucji przemawiał jeszcze 
ks. kanonik Makowski, (tts.)

— ‘ Tuchola, (Pomocnicza Kasa Skar
bowa.) Celem udogodnienia kupcom i 
przemysłowcom miejscowości Śliwice i ©-

kolicy nabywania świadectw przemysło
wych i kart rejestracyjnych urządza się 
w Śliwicach specjalną kasę poborową — 
Kasa będzie czynna w dniach 21, i 22 bm. 
w urzędzie gminnym.

— (Kółka sportu narciarskiego.) Miej
scowe Stów. Młodzieży Męskiej uchwaliło 
na swem ostatniem zebraniu założyć przy 
stowarzyszeniu Koło Miłośników sportu 
narciarskiego, jakie zdobywa coraz więcej 
zwolenników, (tts.)

Interesujący odczyt
o Południowej Afryce

Pierwsze w bieżącym sezonie ze
branie sekcji ekonomicznej Towarzy
stwa Prawniczego i Ekonomicznego w 
Poznaniu odbędzie się w najbliższy 
piątek, dnia 18 grudnia rb. o godz. 8 
wieczorem w sali 17 Collegium Minus. 
Interesujący referat n. t. „Związek Po
łudniowej Afryki pod względem poli
tycznym i gospodarczym a możliwości 
polskiej ekspansji“ wygłosi p. Stani
sław hr. Mycielski z Wrześni, który 
jako wicekonsul polski w Kapsztadzie 
miał możność dokładnego zaznajomie
nia się z sytuacją tego kraju, przed
stawiającego dla naszego przemysłu 
godny uwagi rynek zbytu.

Wstęp dla członków wolny. Goście 
mile widziani.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Tow. Handlarzy Targowych w Po

znaniu, Zebranie plenarne odbędzie się 
we wtorek. 15 bm. o godz. 17,30 na sali 
Domu Królowej Jadwigi, Al. Marcinkow
skiego 1.

— Wolny Cech Krawiecki w Poznaniu
odbędzie swe zebranie 15 bm. o godz 20 
w lokalu przy ul. Rom. Szymańskiego 10. 
Skarbnikiem cechu został mianowany p. 
Stanisław Mazurczak, zamieszkały przy 
uf. Strzeleckiej 31.

— Koło Muzyczno-Scenlczne „Dzwon“ 
Poznań-Jeżyce. Plenarne zebranie odbę
dzie się 6 bm c godz 20 w sali p, Jaszy
ka, ul Kraszewskiego 16. Na porządku 
obrad wykład „Życie Towarzyskie“.

—- Związek Tow. Pom. Fryzjerskich 
Z. Z. R. P. — iilja Poznań. Nadzwyczaj
ne zebranie odbędzie się w środę, 16 bm. 
o godz. 20 na sali ,p. Jarockiej, ulica Ma- 
sztalarska 8.

— Tow. Uczestników Powstania Wiel
kopolskiego im. Ign. Paderewskiego — 
dzielnica III Zamek. W środę. 16 bm o 
godz. 20 w lokalu p. Jarockiej, ulica Ma- 
sztalarska 8, zebranie miesięczne Na po
rządku obrąd bardzo ważne sprawy.

— Klub Introligatorów. Zebranie ple
narne odbędzie się W środę, dnia 16 bm. 
o godz. 19 w lokalu p, Beyerowej, pl. Ber
nardyński 2. Na zebraniu odbędzie się 
wykład p. prof. Władysława Grabowskie
go na temat „Jak toczyła się książka w 
ciągu wieków.“

„ — Koło Absolwentek VI szkoły wy
działowej. Zebranie plenarne odbędzie 
się w czwartek, 17 bm, o godz. 19,30 w czy
telni.

— Tow. Cechowej Czeladzi Piekarskiej 
w Poznaniu zwołuje na 17 bm. o godz. 14 
wszystkich kolegów na nadzwyczajne ze
branie, które się odbędzie w lokalu p. Ja
rockiej, ul Masztalarska 8.

— Okręgowe Koło Związku Inwalidów 
Wojennych R. P, Plenarne zebranie od
będzie się 17 bm o godz. 18 w sali Domu 
Królowej Jadwigi, Al. Marcinkowskiego 1.

— Stew. Młodzieży Polskiej pod wezw. 
św. Stanisława Kostki — Poznań-Wilda. 
Zebranie w czwartek, 17 bm. o godz 19.30.

— Tow. Przemysłowców Poznań-Rata- 
je. Plenarne zebranie odbędzie się w so
botę, 19 bm. o godz. 20 w lokalu posiedzeń 
p. Przybeckiego. Na porządku obrad re
ferat gospodarczy.

— Kołodziejska sekcja fachowa przy 
Zjednoczeniu Pracowników Rzemieślni
czych zwołuje walne zebranie na dzień 
21 bm o godz. 19 w salce 20 Domu Rze
mieślniczego.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony;

Marja Łakoma, z domu Rodziejczak; 50 
łat. Katarzyna Stachowiak, z domu . Go 
ściniak, 62 1. Zofja Kaziród. 3 dni Wa
lenty Szczepaniak, palacz kol., 51 1 Ma- 
rjanna Ratajczakowa, z domu Pohlmann, 
87 1. Michał Plotkowiak, podmistrz cie
sielski. 53 1. Magdalena Stroińska, z do
mu Rejkówna, 67 1. Cecylja Szczerkow- 
ska, 28 dni. Karol Rzepecki, właśc. księ
garni, 66 l. Czesław Pilas, 6 1. Marcin 
Dickert, książkowy, 58 1. Jan Klekotta, 
budowniczy. 83 1. Czesław Fibich, 4 1. 
Karol Jacob, em. nauczyciel, 60 1.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego zlóżo- 

no w aalszvm ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego- inż.

Sommer 10 zł. — A. S. z podziękowaniem 
Za,.ot^yrna.nc laski 5 zł — N- N., Dolsk, 6,30 zł. — Janowski 3 zł, — Razem z po
przednio pokwitowanemi 378,55 zł

Na bezrobotnych: Dąbrowska 10 zł. — 
Razem z poprzednio pokwitowanemi 87 zł.

DZIŚ BENEFIS J. SOKOŁOWSKIE Jl 
„To co najlepsze" w „Nowościach“!
Dziś w najmodniejszym kino-teatrze-

rgwji „Nowości“ (Ratajczaka 21) odbędzie

się benefis J. Sokołowskiej, która w oto
czeniu całego zespołu wystąpi w wielkiej 
rewji p. t. „To co najlepsze“. Ze względu 
na zwiększony, podwójny program rewjo- 
wy: tylko jedno przedstawienie o godz. 9.

Ceny od 1—3 zł. _________ zw 12 344
Stowarzyszenie Polsko • Francuskie 

w Poznaniu.
WIELKI RECITAL DRAMATYCZNY 

CARLO LITEN'a.
Wielki tragik belgijski, którego wybit

nie indywidualny talent przez przeszło 20 
lat wzbudza podziw publiczności, po odby
ciu tournée po Europie, szerząc blask i 
subtelne ciepło swej oryginalnej sztuki, 
przybył po raz pierwszy do Polski. Usły
szymy go w Poznaniu
w nadchodzący czwartek, dnia 17 grudnia 
r, b., o goda 20-tej w Białej sali Hotelu 

„Bazar“.
Carlo LITEN wypowie utwory najwy

bitniejszych francuskich i belgijskich poe
tów: Fr. Villon, A. de Musset, P. Verlaine, 
A Rimbaud, Rodenbach, Maeterlinck, V'er- 
haeren i in.

Carlo LITEN jest deklamatorem nie
przeciętnej miary, posiada glos o wielkiej 
rozpiętości i umie w sposób godny po
dziwu uwydatnić piękno poezji.

Prostemi środkami odtwarza on wiersż 
zwykły, pisany, a poematy dramatyczne 
deklamuje z głębokiem uczuciem i rozma
chem.

Odnosi się wrażenie, że Carlo LITEN s 
równem zrozumieniem interpretuje sztu
kę Polihymnji. jak i Erato. uwydatniając 
ich cechy charakterystyczne.

Nigdy Verlaine nie miał lepszego inter
pretatora. niż Carlo LITENA. Carlo LI
TEN śpiewa nie śpiewając poezje tnuzyfcz- 
ne Verlaine'a gra Corneille'a. przekazu
jąc nam jego harmonijną tężyznę, plącze 
z Mussetem i deklamuje z żarem wspania
le wiersze Verhaeren'a. Carlo LITEN 
oczarowuje swych słuchaczy i trzyma .eh 
w stałem napięciu. Słysząc go, rozumie
my jego sławę niezrównanego deklama- 
matora.

Jego środki są proste, lecz pełne impre
sji. Jego dykcja doskonała.

On szafuje bogactwem swego talentu. 
Jest to prawdziwy artysta.

Bilety po cenach najniższych można 
nabyć w przedsprzedaży w składzie cygar 
A Szrejbrowskiego. ul. Gwarna 20, tel. 
56-38. oraz w dniu Recitalu w Hotelu „Ba
zar" od godz. 19-tej począwszy.

Czysty zÿsk przenaczony iest na rzecz 
„Kuchni dla Inteligencji“. dw 1560

Stowarzyszenie Polsko - Francuskie 
w Poznaniu.

TEATRY
Premiera w Teatrze Nowym

„Dziewczę z Chin“, fascynująca 
sztuka, nigdzie jeszcze w Polsce nie 
grana, której premjera odbędzie się w 
środę, należy do najbardziej przebo
jowych atrakcyj repertuaru zagra
nicznego a na scenie Teatru Nowego 
otrzymuje niezwykle staranną opra
wę dekoracyjną i wyborną obsadę z 
pp. Cieszkowską i Rosłanem w rolach 
głównych. Akcja tej świetnej sztuki 
rozgrywa się na egzotycznem tle ta
jemniczego świata Azji, w oryginal- 
nem środowisku chióskiem.

Premjera „Cnotliwe! Zaranny**.
Dziś po raz pierwszy w teatrze 

„Uśmiech“ wesoła operetka J Gilberta 
„Cnotliwa Zuzanna“, która lekkością 
treści i humorem przewyższa wszystkie 
najbardziej znane operetki. W roli ty
tułowej wystąpi przemiła Jadwiga Fon- 
tanówna. gwiazda operetki polskiej. 
Partnerami niezrównanej Fontanki bę
dą najlepsze siły zespołu. „Clou“ pre
mjery będzie akt II, rozgrywający się 
w słynnym paryskim „Moulin Rouge“, 
prof. Jarocki bowiem projektował de
koracje i kostiumy, któremi zachwyci 
publiczność. Wielka rewja śpiewno- 
choreograficzna w wykonaniu prima
balerin pp. Iga Dix i H. Kwaśniewskiej 
oraz całego corps de ballet. Szlagierem 
premjery będzie piosenka „Najsłodsza 
z niewiast“, odśpiewana przez uroczą 
Fontanównę.

Teatr Polski
DZIŚ — „Ich synowa“.

Początek o godzinie 8 wieczorem 
Biłetv wcześniej do nabycia w kasie

Teatru Polskiego.

Teatr Nowy 
DZIŚ — „Wierny mężuś".
Środa. 16. 12. „Dziewczę z Chin“. (Pre

mjera).
Czwartek, 17. 12. „Dziewczę z Chin“. 

Początek o godzinie 8 wieczorem.

Teatr operetkowy „Uśmiech“
DZIŚ — „Cnotliwa Zuzanna“. Premjera.
Środa, 16. 12. „Cnotliwa Zuzanna“.. 
Czwartek, 17. 12. „Cnotlivva Zuzanna“.

Teatr Objazdowy
WT Brackiego -
DZIŚ — OsUÓWc

Macieja Wierz-- „Rajzer“ 
bińskiego
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30 lat służby Bogu i Ojczyźnie
kiego. Ostatnią taką imponującą mo
bilizacją Kościoła Katolickiego w Pol
sce z okazji I Zjazdu Eucharystyczne
go w Poznaniu mamy jeszcze świeżo 
w pamięci. Organizatorem naczelnym 
był ks. prał. Prądzyński. Niezależnie 
od tego inicjatywą swoją, pracą i ser
cem ogarnia wielkie zastępy młodzie
ży wszelkich odcieni społecznych, 
głównie rzemieślniczej i akademickiej. 
Przez szereg lat organizuje j rozbudo
wuje Stowarzyszenia Młodzieży Pol
skiej, które wyrosły dziś do rozmiarów 
najpotężniejszej organizacji. Młodzież, 
to osobna chlubna karta w jego życiu. 
Stał się poniekąd ojcem duchownym 
młodzieży naszej, która ucieka się do 
niego w wszelkiej potrzebie i wątpli
wościach wszelkich. Dla niej ma 
zawsze czas i radę i ukrytą pomoc 
ofiarną.

W dniu dzisiejszym przypada 30- 
lecie służby kapłańskiej ks. pra- 
w^a- i-zeia Prądzyńskiego. 
W dniu ln grudnia przed laty trzydzie
stu otrzymał święcenia kapłańskie z 
rąk ówczesnego biskupa Andrzejewi- 
cza w Gnieźnie. Zrazu wikarjat w Po
tylicach pod Nakłem, następnie wi
karjat w Strzelnie (1902 do 1912), 
wreszcie probostwo św. Michała w 
pnieźnie (1912—1917), a wkońcu, w r. 
1917, powołanie do kapituły św. Ma- 
rji Magdaleny przy kolegjacie farnej 
• oto dotychczasowe etapy w jego 
30-letniej służbie duszpasterskiej.

Jesteśmy świadomi tego, że przypo
minając datę dzisiejszą, popełniamy 
niedyskrecję, która nie spotka się z a- 
probatą Dostojnego Jubilata. Znamy 
bowiem wszyscy przysłowiową wręcz 
powściągliwość i skromność ks. pra
łata Prądzyńskiego, który — gdy i- 
dzie o uznanie dla niego, dla niestru
dzonej jego i rozległej a w tak błogo
sławione owoce obfitującej pracy —- 
wysuwa zawsze na pierwsze miejsce 
sprawę, sam zaś w pokorze iście sera
fickiej zasnuwając się w. szeregach 
szarych pracowników.

Pracownik Boży i ojczysty, który 
dwa te pojęcia skojarzyć potrafił z 
przedziwną harmonją w całej dotych
czasowej swej działalności. Wielki 
prostotą swoją i sercem pełnem entu
zjazmu i miłości i bezgranicznego od
dania Kościołowi j Ojczyźnie. Jak naj
mniejszych wymagań dla siebie, jąk 
najofiarniejszy dla sprawy i dla in
nych. Oto przekrój kapłana i patrjo
ty na miarę nieprzeciętną.

Kapłan-patrjota, promieniejący su
gestywną siłą ducha swego i serca go- 
rącością. Nie złamała go, ani osłabiła 
sześciotygodniowa kaźń więzienna w 
więzieniu bydgoskiem (1902), na którą 
władze pruskie skazały go za pracę w 
tajnej organizacji gimnazjalnej. Prze
ciwnie. Zawsze czynny i energiczny, 
z zapałem organizował swoje parafje 
od pierwszej chwili po otrzymanych 
święceniach kapłańskich. Czy to w 
Potulicach, czy w Strzelnie lub Gnie
źnie — nie było stowarzyszenia pol
skiego i katolickiego, któremby się nie 
opiekował i któregoby nie był ożywił 
pracą wytrwałą i celową i niestygną- 
cym nigdy zapałem dla podtrzymania 
w _ narodzie ducha religijnego i pol
skiego. Przez ks, Prymasa balbora 
powołany do Poznania, przybywa tu 
w okresie ostatecznych zapasów na 
frontach wojny światowej, wytężo
nych zabiegów dyplomatycznych Pol
skiego Komitetu Narodowego na tere
nie koalicji, oraz naprężonego oczeki
wania i przygotowywania się społe
czeństwa w kraju. W tej pracy przy
gotowawczej bierze znowuż czynny i 
pełen inicjatywy udział z nigdy nie 
stygnącą wiarą. Powstaje Polska. — 
Tworzy się Naczelna Rada Ludowa. 
Ks. prał. Prądzyński łącznie z dzisiej
szym biskupem łomżyskim ks. Łu- 
komskim kładą podwaliny pod pol
skie szkolnictwo w Wielkopolsce. A 
jednocześnie Jubilat dzisiejszy spra
wuje kierownictwo duszpasterstwa w 
armji gen. Dowbór-Muśnickiego.

Zaledwie tego dokonał, a już ks. 
Prymas Dalbor powołuje go do zorga
nizowania i pogłębienia ruchu religij
nego w archidiecezji gnieźnieńsko-po- 
znańskiej. Powstaje Liga Katolicka, 
która odważnie i bojowo wstępuje w 
życie, wystrzelając raz wraz imponu- 
jącemi manifestacjami ducha katolic

Zjazd kierowników 
Wielkopolskiego Z. H. P.

J. Hm. ks. Prymas na obradach.
Staraniem Zarządu Oddziału Wiel

kopolskiego Z. H. P., odbył się wczoraj 
w auli Szkoły Wydziałowej przy ulicy 
Działyńskich Zjazd ks.ks. kapelanów, 
opiekunów i opiekunek drużyn harcer
skich oraz zarządów Kół Przyjaciół 
Harcerstwa. Obrady otworzył prze
wodniczący gen. J. Haller, witając 
przedstawicieli władz oraz gości licznie 
zgromadzonych kapelanów, opiekunów, 
opiekunek drużyn harc, i przyjaciół.

W słowie wstępnem gen. Haller pod!- 
kreślił ważność wychowania publiczne
go. w którem bierze żywy udeiał har
cerstwo polskie już od 20 lat na zasa
dach wiary Chrystusowej i metodach 
skautingu spolszczonego u nas harcer
stwa, które może się poszczycić rezulta
tami bardzo pięknem!. Wszak polskie 
harcerstwo wychowuje człowieka i peł
nego obywatela, świadomego swoich o- 
bowiązków i praw, które przypieczęto
wało swoją krwią tak w Legjonach. w 
walkach o niepodległość krain wschod
nich» jak i w wolnej Polsce w obronie

Jeśli dodamy jego wybitną działal
ność na stanowisku moderatora gene
ralnego Związku Sodalicji w dzielnicy 
naszej, jego wybitną współpracę w 
Związku Kapłanów „Unitas“ i w re
dakcji „Wiadomości dla duchowień
stwa, opiekę jego duchowną nad har
cerstwem, kapelaństwo w „Sokole“ — 
to zyskamy mniejwięcej lecz bynaj
mniej nie wyczerpujący obraz jego 
twórczej pracy o zasięgu dalekono- 
śnym, zmierzającej ku jednemu celo
wi: Bóg i Ojczyzna. Ten sam cel 
główny jest motorem działalności je
go i na niwie politycznej, gdzie z wiel
ką cywilną odwagą broni zawsze w 
sposób zdecydowany, narodowych po
glądów.

A wreszcie nie wolno przemilczeć 
najnowszego dzieła, do którego reali
zacji walnie się przyczynił przecS- 
wszystkiem ks. prał. Prądzyński. Jest 
niem Pomnik Wdzięczności Najsł. 
Serca Jezusowego, który stać ma na 
straży polskości i katolickości grodu 
naszego i po wieki świadczyć o przy
należności uczuć i ducha wyzwolone
go narodu.

Nie koniec tu owocnej działalności 
Dostojnego Jubilata. Żywotność jego, 
energja i zapał w pełnym rozkwicie. 
Niechaj w koronie zasług jego dla do
bra Kościoła i Narodu przybywają 
świeże liście wawrzynu. Oto życzenia 
nasze prosto z serca płynące w tym 
dniu 30-lecia.

Lwowa i Warszawy. Tu przez powsta
nie uczczono pamięć zmarłych człon
ków.

- My Polacy - katolicy — mówił gen 
Haller dalej — wychodzimy z założe
nia. że rodzice są wychowawcami z 
przyrodzenia najlepszymi. —- Szkoła 
nie może zapewnić społeczeństwu peł
nego wychowania. Rodziców i rodziny 
ona nie zastąpi.

Wkońcu swego przemówienia wno
si gen. Haller okrzyk na cześć Rzeczy
pospolitej i Jej Prezydenta.

Następnie ks. dr. Paulus wygłosił 
niezmiernie ciekawy referat p t. .Har
cerstwo a kościół i rodzina“. Referent 
zobrazował stosunek harcerstwa pol
skiego do innych instytucyj wychowaw
czych do szkoły i rodziny.

W toku referatu zjazd zaszczycił swą 
obecnością J. Em. ks. Prymas, który 
przybył w towarzystwie kapelana ks. 
szamb Mędlewskiegó. Dostojnego ¿go
ścia powdtano gromkim okrzykiem.

Drugi referat p. t. harcerstwo a szko
ła— wygłosił dr. Eustach iewicź, który 
podkreśla m. i., że wychowanie religij
ne młodzieży jest podstawą harcerstwa, 
albowiem ideały miłości bliźnich pro
wadzą do osiągnięcia najw. dobra, spo

lecznego. Harcerstwo jest organizacją 
apolityczną.

Zkolei zahrał głos J. Em. ks. Prymas, 
który wyraził wielkie zadowolenie, że 
mógł się zetknąć z tymi, którzy opieku
ją się elitą młodzieży, grupującej się w 
harcerstwie Praca w harcerstwie jest 
najwdzięczniejszą pracą wychowawczą 
— jest ona ułatwiona, bo jest dobrowol
ną, a nie pod naciskiem czy przymusem 
i to winno być wyzyskane jako moment 
wychowawczy. Te wartości opierają się 
o zasady religijne. Harcerstwo musi 
być katolickie, głęboko praktykujące

Wkońcu Dostojny Gość udzielił ze
branym swego błogosławieństwa, po
czerń, serdecznie żegnany, opuścił salę 
obrad.

Trzeci referat n. t. „Harcerstwo a 
starsze społeczeństwo“ wygłosił inż 
Grzymałowski.

Po referatach obradowały komisje, 
poczem odbyły si ęobrady plenarne, na 
których przyjęto rezolucje, (z)'

Zjazd
przedstawicieli miast 

w Gnieźnie
Gniezno, li grudnia. 

Na skutek inicjatywy prezydenta m
Gniezna p Leona Barciszewskiegó, człon
ka zarządu Związku Miast Polskich, odbył 
się w Gnieźnie w dniu 12. b. m. zjazd 
przedstawicieli tych miast polskich, które 
w swych rzeźniach urządzone są na eks
port bekonów i szynek do Anglji. Zjazd 
był bardzo licznie obesłany Władze cen
tralne były reprezentowane przez delega
tów ministerstwa rolnictwa i ministerstwa 
spraw wewnętrznych; województwo po
znańskie reprezentowali pp. naczelnik 
wydziału samorządowego Antoni Trzciń
ski, naczelnik wydziału weterynaryjnego 
dr. Krygicz oraz delegat wydziału prze
mysłu i handlu p. inż Kiełczewski.

Rolnictwo reprezentował delegat Wiel
kopolskiej Izby Rolniczej p Inż. dr. Schu
mann. Pozatem reprezentowane były wła
dze centralne Związku Miast Polskich oraz 
różnych kól miast Rzeczypospolitej Pol
ski Związek Bekonowy z siedzibą w War
szawie reprezentował p. dyr. R Drews. 
wiceprezes związku.

Zebranie zagaił w imieniu • zarządu 
Związku Miast Polskich p prezydent Bar
toszewski. składając następnie przewodnic
two zebrania w ręce p. Stanisława Rapal- 
skiego. wiceprezydenta miasta Łodzi.

Pierwszy referat wygłosił prezydent 
miasta Gniezna, charakteryzując obecne 
położenie przemysłu bekonowego w Pol- 
sce,drugi, p dr. .Kiszkiel. który na zasa
dzie szerokich doświadczeń, zebranych w 
ministerstwie rolnictwa, wskazał nieod
zowne warunki, na jakich powstawać mo
gą i rozwijać się warsztaty bekoniarskie 
w Polsce. Referent przestrzegał przed bez- 
planowością i poczynaniami niedostatecz
nie rozważonemi.

Nastąpił jeszcze referat organizacyjny, 
wygłoszony przez p. prez. Barciszewskie- 
go, i przyjęcie zgłoszonych wniosków, we
dług których zostanie powołana do życia, 
w łonie Związku _ Miast Polskich, specjal
na „s e k c j a miast bekonowych“, które 
wspólnie radzić będą o zagadnieniach be
konowych w odniesieniu do swoich rzeź
ni miejskich. Osobno powołaną została do 
życia komisja bekonowa, przy 
Związku Miast Polskich w Warszawie w 
której wszystkie trzy czynniki a mianowi
cie państwo, miasta zorganizowane w sek
cję bekonową oraz przemysł bekonowy, 
zorganizowany w swój związek, będą 
wspólnie pracowali i radzili nad sposoba
mi przetrzymania niesłychanie przykrego 
przesilenia w tym dziale przemysłu pol
skiego.

Następnie odbyło się zwiedzenie spe
cjalnie urządzonej chlewni zarodowej fir
my Bacon-Eksport Gniezno, położonej na 
skraju terytorjum miasta. W chlewni tej 
hoduje się specjalną rasę angielską, dają
cą jaknajlepsze egzemplarze na przeróbkę 
bekonu. Zwiedzono również szczegółowo 
rzeźnię miejską a specjalnie urządzoną 
tam najstarszą bekoniarnię i najpierwszą 
urządzoną w rzeźniach miejskich wogóle 
Zwiedzenie zakończyło się referatami, wy- 
głoszonemi w domu administracyjnym 
rzeźni przez p dyr. firmy R. Drewsa i kie
rownika oddziału gnieźnieńskiego p. inż. 
Grzggorzewicza.

Reprezentowanych było około 40 miast 
polskich cale) Rzeczypospolitej przez oko
ło 70 delegatów. Z wielkich i większych 
miast polskich reprezentowane były War 
szawa, Lwów, Łódź. Kraków, Lublin, Po
znań, Katowice, Toruń, Bydgoszcz, Kró
lewska Huta i t. d.

Obrady te mają bardżp donośne zna
czenie w ustosunkowaniu * się miast pol
skich do dalszego rozwoju przemysłu be
konowego w Polsce. Skutki tego zjazdu 
wykażą się‘dopiero w powołanych prze
zeń do życia organizacjach, które konty
nuować mają pracę w podjętych kierun
kach. pi)

Nadzwyczajny
zjazd restauratorów

pzisiaj przed południem o godzinie 
11,39 odbyło się w lokalu p. Pioska 
przy ul. 27 Grudnia nadzwyczajne ze
branie Towarzystwa Restauratorów

na miasto Poznań i okolicę. Obran 
zagaił prezes Tow. p. Piosek, podaia 
że celem zwołania zebrania jest z • 
cie stanowiska w sprawie podatu^ 
piwnego, mającego wejść w życie , , 
kiem 1932. Towarzystwo wydelegow? 
ło 5 członków do Związku Browarń*' 
gdzie przedstawiono odnośne dezvrt ’ 
raty. Ponieważ Związek Browarów 
zajął stanowisko odmowne, Zarząd n 
stanowi! zwołać powyższy zjazd p„¿ 
szczelnie wypełnionej sali zabrał 
p. red. Grudziński, który wygłosił r 
ferat n. t. „Zawód gastronomiczny n 
tle katastrofy gospodarczej“. Obrarit 
trwają, (z)

RAOJO
Programy radiofoniczne:

Środa, dnia 16 grudnia 1931 r
Poznań (335 m) godz. 7.15 gazeta porań 

na: godz. 11.40 przegląd prasy krajowej- 
godz. 13.05 koncert gramofonowy Bod/in. 
14.15 komunikaty; godz. 14.30 k wad rant 
Tow. Ziemianek Wielkopolskich; godzina 
16.30 zagadnienie społeczno - wychow-lw 
cze; godz. 16.45 przegląd prasy polskiej, 
godz. 17.00 audycja dla dzieci w wyk W u ’ 
cia Czesia“; godz. 17.35 koncert popoluduio 
wy; godz. 18.50 kwadrans lotniczy; godz' 
19.05 wygadanka akademicka: godz 1945 
wiadomości praśowę; godz 20.00 „Sliva re 
rum“; godz. 20.15 o współczesnej muzyce- 
godz. 20.30 koncert muzyki lekkiej Wyk^ 
Orkiestra 57 p. p. pod bat. por. Antoniego 
Szatkowskiego. Jadwiga Kowalikówna go. 
prań, Kajetan Kopczyński baryton Józio 
Bukowski, ksylofon, prof Marian Sauer 
akompaniament: godz 22.00 svgnal cisu' 
■Z nad krawędzi“, pogadanka Brata Cezare
go; godz. 22.15 komunikaty: godz 22.30 o- 
statnie wiadomości prasowe; godz 22,35 
muzyka taneczna z kabaretu „Apollo’

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 muzyka 
z płyt: godz. 13.40 pogadanka rolnicza p. 1. 
„Chów, żywienie i pielęgnowanie ptactwa 
wodnego“: godz 1400 ..Uprawa piasków ~ 
wygłosi prof. St. Jankowski: godz. 14.20 
„Chów, żywienie i pielęgnowanie indyków 
i perlic“: godz. 14,50 muzyka z płyt: godz 
15.25 skrzynka pocztowa: godz 15 50 muzv' 
ka z płyt: godz. 16.20 „Rządy polskie w Pru. 
sach Wschodnich za Zygmunta Augusta“- 
godz. 16.55 lekcja ¡ęz. ang.; godz. 17.10 ud- 
czyt: godz. 17.35 muzvka lekka w wyk or
kiestry P. R.; godz. 19,30 muzvka z płyt; 
godz. 19.45 Prasowy Dziennik Radiowy; 
godz 20.00 lekkie piosenki i melodje w wvk 
Astona fbaryton) i Wł Olkusznika iharrn.); 
godz. 29.30 koncert Stowarzyszenia Miło
śników Dawnej Muzyki w V arszawie z 0- 
kązji 5-lecia założepia Stowarzyszenia- w 
przerwie kwądr&ńs literacki: Groteska 
Włodzimierza Popławskiego p, t. „Gwiazd
ka“; godz. 22.15 muźyka z płyt: godz 22 40 
odczyt; godz. 23.00 muzyka lekka i tanecz
na.

Programy zagraniczne. Huizen (1875 m) 
20.00 koncert symfoniczny; Koeniqswuster. 
hansen ('1635 m) 16.30 koncert, 19.30 muzyka 
taneczna. 21.15 odczyt. 22.30 muzyka ta
neczna; Daventry (1554 m) 21.15 koncert 
symfoniczny: Motała (1348 m) i Sztokholm 
(435 m) „Fidelio“ op. Beethovena: Kaluntl- 
borg (1154 ml 20.00 koncert z katedry. 21.30 
pieśni wschodnie. 22 05 koncert wioloncze
lowy, 22 25 skandynawska muzyka Indowa; 
Oslo (1083 ml 20 00 koncert. Budapeszt '55(1 
m) 19 20 muzyka z płyt. 20 50 odczyt. 21.35 
wieczór Beethovena; Wiedeń (516 m) 2020 
słuchowisko; Mediolan (516 mi 20.45 „Trzy 
życzenia“ opt. Ziehrera: Praga (486 rcń 1030 
„.Dalibor“ op. Smetany: Rzym (441 m) 21.00 
„Cyrulik sewilski“ op. Rossiniego; Buka
reszt (394 m) 19 30 transm. z opery.

Zebranie
Stronnictwa Narodowego

Koło na Wildzie
Zebranie miesięczne odbędzie się 

we wtorek, dnia 15 bm., o godz. 7,30 w 
lokalu p. Zawadki, Górna Wilda 75.

Na porządku obrad m. in. referat 
pani pułk. Krzyżagórskiej na 
temat: Projektustawy małżeń
skiej.

Wszystkich członków zwłaszcza PP- 
obwodowych, prosi o przybycie

Zarząd.
Koło Jeżyce

Plenarne zebranie naszego koła od
będzie się dnia 15 bm. o godz. 20 w 
kału p. Tomikowskiego. ul. Szamarze 
skiego 18. ,, , .

Na porządku obrad: Referat p 
tyczny p. red. Bohdana Daniel 
skiego oraz inne ważne sprawy

O liczny udział członków 1 sy 1‘ 
tyków prosi Zarząd,

Koło Poznań-Łazarz
Zebranie miesięczne od^dzLemS^ 

jutro, w środę. 16 b m., o godz 8 mej 
wlecz, w sali p. Przybylskiego przy 
Rynku Św.-Łazarskim 18-

Na porządku obrad r e f e r a

O liczne i punktualne 
członków, zwłaszcza P- P'2arząd. 
wych. orosi
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Przemytnictwo diamentów
nę za usiłowany szmugiel. W roku ze
szłym urząd celny w Nowym Jorku 
zdobył w ten sposób z samych kar za 
usiłowany przemyt kwotę nie byleja- 
ką, bo 800 tysięcy dolarów. Z sumy tej 
25 procent otrzymał agent europejski, 
który doniósł centrali amerykańskiej 
o dokonanej transakcji.

Obecnie amerykańskie władze cel
ne powołały do życia własną t. zw. 
„brygadę diamentową1, z kwaterą 
główną w Paryżu i filjami w Londy
nie, Antwerpji, Brukseli i Berlinie. 
Zadaniem owej brygady jest przede- 
wszystkiem baczne śledzenie przemyt
ników zawodowych, stokroć niebez
pieczniejszych od przemytników przy
godnych, owych bogatych Amerykan, 
którzy najczęściej „wpadają“. Prze
mytnicy zawodowi pracują ręka w 
rękę z jubilerami amerykańskimi, 
którzy co pewien czas przyjeżdżają 
do Europy po większy zakup kosztow
ności. Z zakupionych zapasów zabie
rają z sobą maleńką tylko cząstkę, 
które dają, do oclenia. Resztę zaś prze
mycają za pośrednictwem „zawodow
ców“, nieznanych amerykańskim wła
dzom celnym.

Zawodowi przemytnicy nie „pracu
ją“ oczywiście za darmo. Za ryzy
kancką swoją robotę otrzymują 8 pro
cent wartości przeszmuglowąnego to
waru. Jubilerzy amerykańscy „oszczę
dzają“ w ten sposób okrągło 12 pro
cent. Według obliczeń amerykańskich 
władz celnych przemyca się do Sta
nów Zjednoczonych kosztowności za 
500 miljonów dolarów rocznie. Temu 
kres ma położyć obecnie wspomniana

J „brygada diamentowa“. (wuk.)

Amerykańskie władze celne pro
wadzą od lat wytężoną walkę prze
ciwko przemytnictwu diamentów, któ- 
rP obecnie w okresie przewlekłego 
kryzysu finansowego wzrasta z mie
siąca na miesiąc. Przemycanie dia
mentów jest rzeczą stosunkowo łat
wą, i nadomiar intratną. Cło amery
kańskie na wwożone diamenty wyno
si dwadzieścia procent od wartości. 
Sumka całkiem przyzwoita, którą 
pragnie się naturalnie „oszczędzić“ 
p0 walki więc z przemytnictwem a- 
jnerykańskie władze celne zorganizo
wały w Europie całą sieć szpiegow
ską. W Londynie, w Paryżu, w Ant
werpji, wszędzie wogóle, gdzie handel 
diamentami prowadzi się na wielką 
skalę, posiada Ameryka swych agen
tów, którzy centrali w Nowym Jorku 
donoszą natychmiast o wszelkich „na
bytkach“ Amerykan w Europie.

Kiedy więc Mister z żoną swoją w 
drodze powrotnej zawitają w porcie 
nowojorskim, celnicy oddawna już 
mają szczegółowe o nich informacje. 
I wówczas zdarzają się takie obrazki: 
Droga żoneczka na zapytanie celnika 
oświadcza z najsłodszą miną niewi
niątka: „O tak, owszem, kupiliśmy w 
Paryżu mały pierścionek za 80 dola
rów“. Ale wtedy celnik zadaje pyta
nie z ironicznym uśmiechem: „A ko- 
lja brylantowa, którą pani nabyła 
przy ulicy X w firmie Y za 25 tysię
cy dolarów, cóż pani z nią zrobiła?“ 
Na takie dictum znika maska niewi
niątka, dama słania się z przerażenia, 
- bo ta kosztowna kolja brylantowa 
nietylko ulega konfiskacie, ale nadto 
dama zapłacić musi pokaźną grzyw

Japonka w domu
Emancypacja kobiet w Japonjt postępuje 

bardzo wolno.
W dawnych domach japońskich, któ

rych ściany są z papieru, gościem stałym 
jest zimno w® okresie jesiennym i zimo
wym, a hałasu, który wyczyniają dzieci, 
nie tłumią żadne mury. Dom japoński 
nie zna ciszy i spokoju, które cechują 
mieszkania europejczyków Japonka nie 
ma wpływu na dzieci, nie wolno jej ich 
gromić, pouczać. Odgrywa ona przy nich 
mię biernej poslugaczki. Prawo udziela
nia dzieciom reprymend, nauk i wskazó
wek pozostawia tradycja tylko ojcu, który 
jest taktycznym, władcą w murach domu.

Obowiązkiem pierwszym i najważniej
szym Japonki jest odgadywanie życzeń mę
ża. wypełnianie jego zleceń, troska o jego 
debry humor, zaspakajanie jego wymagań 
kulinarnych. O ile względy materialne 
nie pozwalają na utrzymywanie służącej, 
pani domu musi pełnić tę rolę.

Praca i obowiązki domowe i rodzinne 
wypełniają cały dzień Japonki, która musi 
jednocześnie być pokojówką, kucharką, 
pomywaczką, opiekunką. Prawa jej wo
bec męża i starszego syna są żadne. Młod
sza generacja, która ulega wpływowi idei 
emancypacyjnych, płynących z Europy i 
Ameryki, nie okazuje wiele respektu dla 
matki wychowanej w duchu dawnych tra- 
dycyj. To też pozycja socjalna i rodzinna 
Japonki, należącej do starszej generacji, 
jest bardzo niska, dysproporcja między jej 
obowiązkami, a jej prawami — jest olbrzymia.

0 różnicy w pojęciach i zwyczajach, jaka 
Panuje między starszą a młodszą genera- 
'Jtł w Japonji, świadczy wymownie an- 
i,'A; którą urządził uniwersytet w Tokio.
* s la0 młodych studentek Japonek, które 
aiy odpowiedzi na pytania zawarte w an- 
ecie, wszystkie prawie wypowiedziały 

sceptycznie lub negatywnie w kwestji 
’««unków rodzinnych. Pytania brzmiały 
wnk pu,?co: ”Czy ma Pani jakieś zarzuty 

c -’Czy chciałaby pani zmie-
(iom,8,UIIaSię’ zajmuje matka jej w
i.«?- ”Pzy pożądaneby były zmiany w

•vnie życia domowego?“
Odpowiedzi były szczere i jednobramią-

lerii£ZU^ s*ę w domu osamotnioną, pisze 
Praca *e st.ud®ntek, ojciec jest tak zajęty 
D-„“' ze J”® interesuje się mną zupełnie.“ 
we znólv. użala się: „Matka moja ulega 
Potr7Phyi ie.m °icu- nie odczuwa moich 
W»zv«tv nie rozumie mnie zupełnie, 
dla n- • L°’ cze&° nas uczą w szkole, jest 
terr ,ce i wrogie; jeśli mówimy o

u-no • odzi do kłótni, gdyż obecne zasa- 
tbu»iP aiane w nas przez szkołę, kłócą się 
szkoła“ Z t6m’ czeg0 uczyła matkę jej

Kowano Pisze: »Jesteśmy zbyt skrę- 
bym h„W ż.yciu poza domem. Pragnęła- 
dórnii hvi°Klec nie pil tak dużo. W 
czćściei 0 wiele Pdyby ojciec
*y, nraio •Iad°wa’ razem z nami Nieste- 
mem wiri'-rozrywk' trzymają go poza do- 
ciern: „ azimy rzadko i nastrój w domuP1 na tern“.
^'raźnU^M» ,tu widoczny aż nadto 
8i? wznios . 0<1zi i starzy nie rozumieją 
nie nno,rnn’8’ Młodzi oceniają krytycz- 
uinacnin i powani« starszych, w czem 
ogół eman " szk.0,a nowoczesna. Ale na- 
lQbji w ,.cyi)a'cja kobiet posterouje w Ja-J w tempie wolnem. S. K.

Grosz rodzi miijony
Mechanizacja przemysłu przyniosła 

nam w ostatnich lat dziesiątkach m in. tak
że możność szybkiego zdobycia majątku 
Podczas gdy dawniej jedynie szczęśliwy 
traf, manewr giełdowy, spekulacja grun
tami, korzystna dostawa wojenna stały się 
źródłem szybkiego zbogacenia się, dzisiaj 
coraz częstszem źródłem jego staje się pro
dukcja masowa jakiegobądź drobnego i po
zornego przedmiotu, którego wyrób ko
sztuje tylko ułamek grosza, który jed
nakże czyni zadość gwałtownym zapotrze
bowaniom życia codziennego. Rynek dla 
tego rodzaju artykułów jest prawie nie 
ograniczony.

Liczba drobnych, praktycznych wyna
lazków jest bardzo wielka Niektóre, jak 
pluskiewki i agrafki są do tego stopnia 
niezbędne, że nawet patenty na ich ulep
szenie odrzuciły olbrzymie zyski, jak na 
przykład pomysł wyrabiania pluskiewek 
z jednej sztuki lub pomysł zaopatrzenia 
agrafki w kuleczkę zamiast sprężynki 
przez co zapobiega się darciu materiału. 
T osamo odnosi się do szpilki z główką 
¡szklaną, używanej dopiero od roku 1895. 
która firmie akwizgrańskiej przyniosła 
ładny majątek.

Pochodzenia amerykańskiego są rączki 
drewniane do noszenia paczek i spinacze 
biurowe.

Zatrzask, który dzisiaj nietylko w gar
derobie pań odgrywa rolę, lecz jest nie
zbędny w każdym przemyśle, w którym 
zależy na szybkiem rozpięciu materiału, 
jak np. zarzutki deszczowe, pokrowce pa
rasoli, walizek, torby i t. d., przyniósł wy
nalazcy swemu wielki majątek.

Bardzo często staje się artykuł groszo 
wy nie przez jego wynalezienie. lecz wła
ściwe zastosowanie i rozpowszechnianie 
źródłem majątku.

Horace Wrigley, zwany królem gumy 
do żucia, zbogacił się ogromnie dzięki po
mysłowi perfumowania urabianej w ku
leczki gumy do żucia. Dzisiaj jest on wła- 
ścicielemkiiku linij kolejowych i banków.

Mniejszy wprawdzie, ale jeszcze wcale 
pokaźny majątek zdobył Harry Stevens na 
zmonopolizowaniu sprzedaży fistaszek i 
„hot dogs' — ów“, (to jest ..gorących psów" 
czyli parówek). Zdobywszy koncesje 
sprzedaży na wszystkich placach sporto
wych. wyścigowych i rozrywkowych, i za
pewniwszy sobie dostawę od fabryk i firm 
eksportowych z znacznym rabatem, Ste
vens od pewnego dnia począł zalewać 
wszystkie te miejsca swym towarem po
mysłowo podanym. Sukces jego był 
olbrzymi. Dziesiaj nikt w Ameryce nie 
je inaczej parówek, jak podanych na spo
sób stevensowski.

Innemi słowy: pieniądze leżą na ulicy. 
Trzeba je tylko umieć podnieść. W i P,

Nowy
uproszczony sposób nauki

Dawna zasada filozofji życiowej uregu
lowała funkcje naszej powłoki ziemskiej 
na trzy główne równe części, a więc na 
ośm godzin pracy, ośm godzin rozrywki 
oraz ośm godzin snu. Zasada ta przejdzie 
chyba niebawem do lamusa starych prze
żytków; obecnie bowiem występują refor
matorzy, którzy sen człowieka wyzyskać 
pragną do celów innych jeszcze, niż tylko 
wypoczynkowych.

Już Emil Conó, poczynił w tym kie
runku pewne doświadczenia ze snem 
swych dzieci. Mianowicie, podczas gdy

spały, wpajał im szereg zadań rachunko
wych, Rezultat był ten. że rano po zbu 
dzentu się umiaiy na pamięć wszelkie za 
dania ł ich rozwiązanie. Conó ustalił wo 
bec tego pewną teorję pod nazwą ..Samo 
opanowanie przez świadomą autosugestię'

Teraz z podobnemi doświadczeniami 
występuje pewien Amerykanin, ekspery
mentując je na dorosłych. I to przy po
mocy radja. Jest on radiotelegrafistą w 
amerykańskiej marynarce wojennej Wy 
nalazku swego doświadczył na sobie sa 
mym. wtedy mianowicie, gdy był telegra 
fistą w urzędzie kolei żelaznej. Wtedy to 
właśnie nie potrafił żadną miarą utrwalić 
w pamięci alfabetu Morsego. Wszelkie wy
siłki pod tym względem szły na marne. 1 
I wówczas bliski rozpaczy przeniósł pew
nego wieczora tapczan swój poprostu do 
pokoju służbowego w bezpośrednie są
siedztwo aparatu telegraficznego, wystu
kującego bez przerwy znaki Morsego W 
ten sposób przespał tam kilka nocy I oto 
pewnego ranka zbudził się jako doskonały 
telegrafista. Alfabet Morsego przyswoił so 
bie we śnie w drodze świadomej autosu
gestii.

Obecnie we Florydzie przeprowadza się 
doświadczenia masowe w stacji hydropla- 
nów: tajemnice radiotelegrafii wdraża się 
co noc tuzinowi rekrutów. Spoczywają oni 
w jednej sypialni, z zaiożonemi na uszach 
wyściełanemi słuchawkami i przez całą 
noc rozlega się w ich uszach nauka alfa
betu Wieczorem kładą się spać jako lai- 
kowie-, rano zaś budzą się jako doskonali 
radiotelegrafiści.

Amerykański fachowiec radjojyy wy 
nalazl tedy sugestję przez wywieranie 
wpływu akustycznego. Wiedzę wdraża 
przez słuch śpiącego Czyli, udając się po 
pomoc do naszej podświadomości, która 
jak wiadomo, jest zawsze czynna. Jeśli 
podświadomość wchłonęła w siebie jaką 
naukę, wtedy zachowuje ją w caiośc: aż 
do zbudzenia się naszej świadomości.

Cóż za wspaniale więc perspektywy! 
Któż wobec tego będzie miał ochotę wku
wać z swemi dziećmi tabliczkę mnożenia! 
Będzie to w przyszłości zadaniem radja 
i jego nocnych wykładów Gimnazjaści 
będą się w ten sposób uczyli greki, łaciny 
i matymy. Za dnia będą mogli uprawiać 
sport, a na noc wystarczy założyć słu- 
chaw-ki. by nazajutrz zajaśnieć w szkole 
jak lumeny Dla kupców radjo przygotu
je cyk! wskazówek praktycznych o mani
pulacjach bankowych i giełdowych. Młody 
rolnik dowie się we śnie, jak najskutecz
niej przeciwdziałać pladze sówki choj- 
nówki.

Bądź co bądź stoimy w przededniu no
wej flozofji życiowej, która głosi: Ucz się 
we śnie! w. K.

Panfętniki
ks?ęc?a Karola Bernadette

Nakładem firmy wydawniczej „Albert
Bonnier“ w Sztokholmie ukazały się 
ostatnio pamiętniki księcia Karola Szwec 
kiego, najstarszego brata króla Gustawa 
V. Pamiętniki te noszą tytuł: — „Przypo
minam sobie...“ i zawierają wiele cenne
go materjalu. zwłaszcza z dziedziny wza
jemnych stosunków dworu i społeczeństwa 
szwedzkiego. Urodzony w 1861 roku, ksią
żę Karol, narówni z resztą rodzeństwa, 
uczęszczał do jednej z publicznych szkół 
średnich w Sztokholmie. Kolegował tam z 
Hialmarem Brantingiem, późniejszym 
socjalistycznym premierem Szwecji, oraz 
z Vernerem von Heidenstam. znakomitym 
pisarzem i laureatem nagrody Nobla. Opi
sując swe szkolne czasy, książę Karol 
wspomina czyste bójki na ulicach miasta 
z uczniakami innych szkół i nadmienia, 
iż królewskie pochodzenie bynajmniej nie 
chroniło go od procy czy kija innych ucz
niów. Po ukończeniu dwóch fakultetów 
na uniwersytecie w Upsali, książę Karol 
poświęca się karjerze wojskowej. Służbę 
wojskową odbywa zarówno w Szwecji jak 
na Bliskim Wschodzie, w Indjach i w 
Rosji. Z Rosji wynosi młody oficer nie
miłe wspomnienia, raziły go bowiem 
zawsze orgje korpusu oficerskiego i bru
talna postawa wojskowych wobec cywil
nej ludności. W chwili obecnej książę 
Karol jest w randze generała kawalerii 
Niezwykle czynny udział bierze książę 
Karol w organizowaniu szwedzkiego czer
wonego krzyża, a w czasie Wielkiej Wojny, 
kiedy Szwecja stała się zbornym punktem 
wymiany jeńców wojennych, książę Karol 
chlubnie dał się poznać na tern polu. Za 
troskliwa opiekę, jaką roztoczył nad jeń
cami. uniwersytet w Upsaii przyznał mu 
honorowy doktorat medycyny.

Najnowsze wykopaliska 
przedhistoryczne w Szwecji

. Uniwersytet w Upsali wystawił ostat
nio na widok publiczny liczne wykopali
ska, znalezione w okolicach miasteczka 
yalsgaerdc, położonego na północ od Epsa- 
la. Są to przedmioty wydobyte z mogiły 
usypanej w siódmym wi“ku. śród prżed- 
miotów tych znajduje się doskonale zacho
wane czółno, zapełnione sprzętem wojen
nym, a z pomiędzy zbroi, mieczów, tarczy 
i sztyletów na specjalną uwagę zasługuje 
przepiękny szyszak zdobny pozłocisrym 
bronzem. Między zwłokami koni i szcząt
kami wojownika ustawiono różnego ro- 
dzaju przyrządy kuchennego i domowego 
użytku. Trzy piękne kubki szklane zwra
cają tu szczególną uwagę, gdyż szkło nie- 
zmiernie rzadko znaleźć można w wyko- 
paliskach.

Zaledwie przed kilku dniami odnalezio 
no w okolicach miasta Valberg, poioźone-

Premjer japoński Tsuyoshi Inukai, któ
ry utworzył nowy gabinet.

go na zachodzie Szwecji, kilka kamieni 
(krzemień) ze śladami obróbki, będącej 
dziełem rąk ludzkich. Kamienic te odna
leziono w ziemi na głębokości dwunastu 
stóp. Archeologowie po dokladnem zbada
niu wykopalisk orzekli iż pochodzą one 
z przed 11 tysięcy lat i stanowi., najdaw
niejszy ślad pobytu człowieka na obszarze 
dzisiejszej Szwecji.

Mieszkanie Clemenceau — jako muzeum 
narodowe

Mieszkanie prywatne Jerzego Clemen
ceau, na ul. Franklin w Paryżu, zosiało 
oiwarte w tych dniach dla publiczności 
jako muzeum narodowe. Mieszkanie to 
zajmuje w głębi podwórza cały parter 
dwupiętrowej kamienicy. Okna wychodzą 
na mały ogród, w którym Clemenceau ho
dował swe kwiaty. W pierwszym pokoju 
stary „Tygrys“ urządził był sobie gabinet 
do pracy Ściany gabinetu ozdabiają kra
jobrazy pędzla Claude Monnet'a i wielki 
obraz Puvis de Chavanne, przedstawiają
cy wnętrze mieszkania. Wielki stół w for
mie podkowy, misternie rzeźbiony, otrzy
many przez Clemenceau od Antonina 
Prousta, zajmuje środek pokoju. Przy :ym 
to stole, w czapce na głowie, przyjmował 
Clemenceau interesentów. Sala jadalna i 
pokój sypialny, jak zresztą gabinet pracy, 
znajdują się w takim stanie, w jakim je 
pozostawił wielki mąż stanu. Ńa stole, 
przy którym pracował nocą, znajdują się 
jc-szcze drobiazgi i ulubione książki stare
go „Tygrysa“, zbawcy Francji w czasie 
wielkiej wojny. s. F.

Kobiety, pracujące we Francji
W związku .ze wzrostem bezrobocia we 

Francji powstał projekt redukowania ko
biet pracujących w celu zastąpienia ich 
bezrobotnymi mężczyznami. Projekt ten 
wywołał gwałtowny sprzeciw kobiet fran
cuskich, które, będąc pozbawione prawa 
wyborczego, są już i tak po macoszemu 
traktowane przez państwo. Obok trzyna
stu miljonów mężczyzn, liczy Francja 
8.600.000 kobiet pracujących, z czego 4 mi
ijony zatrudnionych na roli (na 5 milj. 
mężczyzn), 2.450.000 w przemyśle (5.000.000 
mężczyzn), 900.000 w handlu (1 miljon 
mężczyzn) oraz 200.000 w urzędach pań
stwowych i społecznych (pół miljona męż
czyzn). Projekt redukcji kobiet którego 
zwolennicy biadają nad zanikiem ognisk 
rodzinnych we Francji i nad niedolą mat
ki pracującej, bynajmniej nie poprawi sta
nu rodziny francuskiej i w nader małej 
mierze przyczyni się do zmniejszenia bez
robocia. 77 proc, kobiet pracujących — to 
kobiety niezamężne, wdowy, rozwódki, lub 
żony bezrobotnych, innemi słowy, o^oby 
utrzymujące się całkowicie z własnej pra
cy o-pierające byt swój własny, swych 
dzieci i rodzin.

Rezydencja prezydenta Hiszpanii
Obrany prezydentem Hiszpanii, N. A. 

Zamorra, będzie rezydował w historycz
nym pałacu Huerta w Mądrycie. który 
wznosi się przy Avenida Castellana. Pałac 
ten był zamieszkany swego czasu przez 
znakomitego męża stanu Canovas'a, któ
ry — co za zbieg okoliczności — był głów- 
r,y ti- ’nsPiCatorem restauracji monarchji 
w Hiszpąnji i przyczynił się do wprowa
dzenia na tron Burbonów.

W naukowym Poznaniu
W czwartek, dnia 17 grudnia 1931 roku, 

o godzinie 20-tej w sali 19 Coli, Minus od
będzie się zebranie Polskiego Towarzystwa 
Socjologicznego. Na porządku dziennym 
odczyt p. Dr. Bronisława Nagela p. t: 
„Stosunek formy do treści w życiu spo- 
lecznetn“ Po odczycie dyskusja. Gości« 
mile widziani.

„Pająk“
Wyszedł z pod prasy nr. 21 „Pająka“, 

zawierający kilka artykułów -na temat 
o e.s9’„ żydowskiej oraz liczne ilustracje. 
Pająk do nabycia jest w ..Ruchu" i u 

kolporterów w cenie 20 gr ja egzemplarz.
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Rosnąca Japonja
Japonja ma według spisu ludności z 

1930 roku okrągłe 64,5 milj. mieszkańców. 
Ludność jej prawie że podwoiła się od ro
ku 1872. Jeszcze w roku 1925 wynosiła ona 
59 milj. Wprawdzie śmiertelność jest wiel
ka, lecz wielka jest także liczba urodzeń, 
bo 334 na 10 tysięcy mieszkańców.

Do właściwej Japonji dochodzi jeszcze 
półwysep Korea z 21 milj. ludności, wyspa 
Formosa z 4.495 milj. i Karafute z 295 tys.

Wielka Japonja liczy zatem 90 milj. 401 
tys. mieszkańców. W i P.

SPORT
Hokej na lodzie

Polska 1 Austrja 1:2 (1:1, 0:0, 0:1). Mecz 
ten odbył się w Wiedniu przy udziale o- 
koło 10 tys. osób i miał następujący prze
bieg: W I tercji strzelił bramkę dla Au- 
strji w 4 min. Ertl. W 5 min. później wy
równał na korzyść Polski Maurer, którego 
pod koniec gry skaleczono lekko w twarz 
kijem. Druga tercja nie przyniosła żadnej 
zmiany. W trzeciej Austrjacy atakują bar
dzo gwałtownie. W pewnym momencie pod 
czas zamieszania drugą bramkę na korzyść 
Austrji strzelił Kischberger. Stogowski do
kazywał cudów zręczności i wywoływał

często żywe uznanie oraz oklaski nawet u 
publiczności, faworyzującej Austrjaków. 
Sędziował p. Eigner.

„Ottawa“ i „BSC“ 2:1 (2:1, 0:0, 0.0). Ka
nadyjczycy napotkali na silny opór ze stro
ny „B. S. C", który nadał grze bardzo 
ostre tempo. Widać było dużą przewagę 
naogół gości, lecz nie wysilali się oni zbyt
nio, zwłaszcza w ostatnich tercjach. Bram
ki dla nich zdobyli Stitet i Mussette, dla 
„BSC“ — Bali.

Narciarstwo
Pierwsze zawody w Zakopanem odbyły

się na trasie 10 kim. .Warunki atmosfe
ryczne nie dopisały, przyczem w wielu 
miejscach śnieg był mokry. Startowało o- 
gółem 33 zawodników. Pierwsze miejsce za
jął Skupień (SNPTT), w czasie 38:59 2) 
Jan Dawidek (SNPTT) 40:11 przed Bery- 
chem, Stanisławem Marusarzem i Edwar
dem Nowackim. Bieg ukończyło 30 zawod
ników. (PAT)

Pływanie
Oddział pływacki „Unjł“ obchodzi w 

przyszłym roku dziesięciolecie swego ist
nienia i mimo znacznego wyrównania się 
poziomu innych klubów prowadzi nadal w 
tym roku w naszym okręgu. Siłą jego jest 
przedewszystkiem duża liczba przeciętnie

dobrych zawodników, dzięki temu znajdu
je się jako jedyny klub poznański w trze
ciej klasie P. Z. P. Bówne siły posiada „U- 
nja" wśród pań i wśród panów. Z zawod
niczek wybija się Matysiakówna, która o 
kilkanaście sekund poprawiła najstarszy 
(z 1925 r.) rekord 100 m nawznak. Dobre są 
również Kaczmarkówna, Antoniewiczówna 
i Urbańska III. Z zawodników najlepszym 
był Richter, zdobywca dwóch mistrzostw, 
oraz Kańciak zwycięzca w biegu „Ilustra
cji“. Z pozostałych wyróżniają się Piotrow
ski, Antoniewicz, Schramm, Schulz i Kuż- 
dowicz. Własnych imprez zorganizowała 
„Unja“ trzy, rozegrała dwa spotkania z 
„Astrą“ wreszcie obsadziła 13 zawodów (w 
tem 8 na prowincji), wykazując bardzo 
wielką ruchliwość. W piłce wodnej posiada 
„Unja“ dwa zespoły, przodujące w swoich 
klasach w okręgu. Wybija się tu Micha
lak, świetny bramkarz Widermański oraz 
Jankowiak. Wreszcie wspomnieć należy, iż 
„Unja“ posiada najwięcej sil instruktor
skich, gdyż oprócz dwóch trenerów i jednej 
instruktorki (Kaczmarkówna) — 13 przo
downików z których 8 prowadziło kursy 
organizowane przez ośrodek, miejski ko
mitet i okręgowy urząd w. f.

Pięściarstwo
Władze POZB przystąpiły do oezyszeze- 

nią życia organizacyjnego. Usuwa się oso-

by, które przyniosły szkodę naszemu ni», 
ściarstwu. Po zawieszeniu pp. Siewkowskis 
go i Dolniaka w czynnościach w zarządzi»' 
należy się spodziewać w najbliższych 
dniach skreślenia ich z grona sędziów 
nadużywanie swych legitymacyj sędziów 
skich. Nie mogą się więcej powtórzyć taki* 
„popisy“, jakie demonstrował ostatnio n 
Dolniak w Grudziądzu. Do tej sprawy nru 
wrócimy jeszcze w swoim czasie. Dziś jut 
zaznaczamy, że na tych dwóch nazwiskach 
lista się nie skończy. 0

Piłka nożna
Zawody międzynarodowe w Europie W

Paryżu reprezentacja tego miasta pokona
ła w kompromitującym stosunku 6:1 dru 
źynę Berlina. — Vienna wiedeńska bawiła 
w Neapolu, gdzie niespodziewanie uległa 
reprezentacji miasta 2:1 (1:1), — Hiszpania 
pokonała w Dublinie Irlandję 5:0 (3 0) 
Mecz piłkarski Węgry i Grecja w Atenach 
przyniósł zwycięstwo Węgrom 4:2 (2 J)
W meczu o puhar Europy reprezentacja 
zawodowa Węgier pokonała zespół Wioch 
3:2 (1:0). c0

Za ogłoszenia I reklamy odDo. 
włada administracja w osobie Antouieeo 
Leśniewicza w Poznaniu. °°

i szwagier^ś ^rU^D^a r0^u’ ° goddnle 8 rano, zmarł na udar serca, nasz najukochańszy 1 najlepszy mąż, ojciec, brat

Karol Rzepecki
b. poseł

n7cenbH,OltędSe * kartek, dnia 17 grudnia, o godzinie 2,30 po południu, z domu żałoby, płac Wolności 4, na 
1” Maicina O czem P”J B“kowskiel- s»- 0dU«a»ł. «« w pią.ek, 18 b. m. «, god Jme 8 rano w kofci J

4w ***• " w ciężkim smutku pogrążeni
żona, córka, wnuki i rodzina.

Zakład Pogreefeowy .Ceremoniał“ Towarowa 25 Teł 818®.

Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

W poniedziałek, dnia 14 grudnia 1931 r., roz
stał się z tym światem długoletni członek To-
warzystwa naszego, ś. ».

Karol Rzepecki
Dnia 14 grudnia b. r. zasnął w Bogu, w wieku lat 66, ż. p.

Karol Rzepecki
b. poseł, członek Naczelnej Rady Lądowej, księgarz - wydawca i b. członek 

Rady Nadzorczej naszego Towarzystwa.
, Wi Umarłym Towarzystwo nasze straciło szczerego i nieodżałowanego 
doradcę, który światłą radą i czynną pomocą poważne oddal nam usługi, a spe
cjalnie przy organizacji oddziału poznańskiego.

Jego pamięci cześć!

Mkie Iow* Rwroi RoM W l i v Warszawie
aw ret© Oddział w Poznaniu.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 17-go 
b. m., o godz. 14.30. z domu żałoby, Plac Wol
ności 4, na cmentarz św. marciński przy ulicy 
Bukowskiej.
Dyrekcja Iow. Przemyśl. (Starego Przemysłu) 

I. ł w Poznaniu. dw 1952

Dnia 14 grudnia 1931 roku rozstał się z tym 
światem członek nasz, 6. p.

Karol Rzepecki
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 17. XII. 1931 

© godz. 2.30, Plac Wolności 4, na cmentarz św. 
Marciński przy ulicy Bukowskiej.

Cześć Jego pamięci! rw 3823
Iow. Powstańców I Wojaków 

Wyjwśefc 2#. Pozaai-śródmleście.

W dniu 14 grudnia 1931 r. zmarł nagle, fi. p.

Karol Rzepecki
członek Zarządu Koła Poznańsko - Pomorskiego Związkn Księgarzy Polskich»

Prawy charakter, niespożyta energja oraz długoletnia ofiarna praca na niwie 
księgarskiej i dla dobra Związku, pozostanie w trwałej i nieodżałowanej pamięci kolegów.

Cześć Jego zasługom.
Koło Poznańsko - Pomorskie Związku Księgarzy Polskich.

Poznań, dnia 15. 12. 1931 r. 1#51

W sobotę, 12 grudnia 1931 r., o godz. 6 rano 
zmarła po długich i ciężkich cierpieniach, opa
trzona Sakramentami św„ moja ukochana żo
na, najdroższa i nigdy niezapomniana matka, 
siostra, ciocia i szwagierka, ś. p.

« Maciejewskich
Pelagja Tomaszewska

przeżywszy lat 43. Pogrzeb odbędzie się w śro
dę, dnia 16 b. m., o godz. 3 po południu, z ko
stnicy Szpitala Miejskiego na cmentarz larny 
pray tslicy Bukowskiej.

W nieutulonym żalu
zw 12348 jnąi * córką i rodzina.

Ratunek dla skórno-chorych
Krem na skóre -HEILWUNDEir patent
Niezwykła kosmetyka do pielęgnacji skóry skutKuje z ^fkjC 
swoiçù wlaśc.wośc: w rozpaczliwych wypadkacn ,'2fZ8ri 
liszaji, aawet liszaj! ropnych, ranach u nds. eizeniie p odnin 
wyrzutach wszelkiego rodzaju czerwoności twarzy ¡,D ,,$<•
żeniacb Iłd. Przy aaajówieniach uprasza się 0 „„ieniećz: 
Świetne uznania. Jeżeli bez skutku zwf®11» lSÓr!
>.i 8.N aL Wysytka » zaliczka Przy wysyłce

_ bez port.rjnm. , „
(im. Koni. Uboratorium jnonir GdansK 2.
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Dnia 12 grudnia 1931 r. zmari w Warsza
wie ś. p.

Dr. Dymitr Tiukow
inżynier-rolnik

Adjnnkt Zakładu Technologii Rolniczej Uniw. 
Poznańskiego.

Cześć Jego pamięci!
Zrzeszenie Asystentów

zw 12 341 Uniwersytetu Poznańsk ego.

Dwa 14 grudnia 1931 r, zmarł nagle, ś. p.

Karol Rzepecki
Znakiem Związku”, od roku 1921 do 1928 piastował mandat Prezesa i położył wybitne 
zasługi około rozwoju Związku. Zapał do pracy i szczere bezinteresowne oddanie 
się sprawom Związku, zjednało Mu serce wszystkich członków Związku.

Pamięć zasłużonego Zmarłego nie wygaśnie wśród nas. dw 1959

Związek Straży Pożarnych Województwa Poznańskiego
Druhów Strażaków prosimy o udział w pogrzebie, który odbędzie się dnia 17 b. m., 
o godz. 14,30 z domu żałoby, plac Wolności 4 Zbiórka o godz. 14 przed biurem Związku

KTO
p U E 
KAWĘ

W poniedziałek nad ranem rozstał się z tym światem, niestrudzony 
bojownik za sprawę polską w czasie niewoli, organizator ruchu powstańczego, ś. p. POZNAN

UL.FR. RATAJCZAKA AO.

Karol Rzepecki TYLKO
b. poseł na Sefm, członek sekretariatu wojewódzkiego Stronnictwa Narodo
wego, wiceprezes Zarządów Str. Nar. na miasto Poznań oraz Koła śródmieścia.

Wszystkich członków i zwolenników wzywamy do oddania ostatniej 
posługi nieustraszonemu działaczowi obozu narodowego.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 17 b. m., z domu żałoby przy 
pl. Wolności 4, o godz. 14,30.
zw 12350/1 Stronnictwo Narodowe.

ZNAWCY
NIEDOŚCIGNIONA 

w ÍMAKU i AROMACIE

Jeżeli DAROWAĆ
to tylko MATERJAŁY

MOLENDY
W poniedziałek, dnia 14 b. m., o godzinie 8 rano zasnął w Bogu, nasz uko 

chany i niezapomniany Druh, ś. p.

Karol Rzepecki
Członek honorowy Związku Towarzystw Gimnastycznych „Sokół“ w Polsce, 

niestrudzony działacz narodowy i budziciel polskości w okresie niewoli.
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 17 b. in., o godzinie 14,30 z domu żałoby przy 

placu Wolności 4, na cmentarz św.-Marciński przy ulicy Bukowskiej.
Wzywamy wszystkie Druchny i wszystkich Druhów do oddania hołdu pośmiert

nego Zmarłemu.

Związek Towarzystw Gimnastycznych „Sokół“ w Polsce
Przewodnictwo Dzielnicy Wielkopolskiej.

Poznań, 15 grudnia 1931. dw 1949/50

Poznań, Plac św. Krzyski 1,
WIELKI WYBÓR. nw 7611 

Olbrzymia zniżka cen z okazji gwiazdki,

„Humor — to zdrowie“

na czwarty rok (1932 r.) wydawnictwa wydaje następujące

każdemu, kto do 15 stycznia 1932 r. na P. K. O. Nr. 17440 
„Swast“ lub bezpośrednio do Administracji, Warszawa, 
ul. Wspólna 6, prześle przedpłatę:

kwartalną (zł. 2 gr 50), doślemy bezpłatnie książkę 
OttweUa Binnsa p. t. „Wyspa pięciu palm“ (str. 192, cena 
zł. 1 gr. 90).

półroczną (zł. 4 gr. 50) doślemy bezpłatnie książkę 
Hr. der Biggers’a p. t. „Za kurtyną“ (2 tomy str. 364, cena 
zł. 2 gr. 90);

roczną (zł. 8), doślemy bezpłatnie książkę Zane Grśy’a 
p. t. „Gwiazdy Zachodu“ (str. 380, cena zł. 5.—).

Premje zostaną dostane do 1-go lutego 1932, 
mogą być odebrane w Redakcji, Wspólna 6, w 
od 10—4 p. p., poczynając od 20. I 1932 r.

Na życzenie wysyłamy numery okazowe,

Podarków gwiazdkowych 
Znajdziesz w firmie „SERWIS” 
Na towary luksusowe 20 % upustu

Kryształy — Żyrandole kryształowe
Marmury — Lampy metalowe — Alabastry — Figury artystyczne 
Platery — Wazony japońskie, chińskie, kopenhagskie itd.
Specjalności Serwisy obiadowel!!
300 Serwisów na składzie 9MM9.104
Serwis obiadowy porcelanowy 128 części 175 zł
Po podarki gwiazdkowe prosimy wszystkich do „Serwisu”. Na raty za bonem Kredyt!

ZIS“ W. Zietek. 27 Grudnia 2
zw 12342

JP o dr o ż u j ą c e $ o
na miasto Poznań poszukuje od zaraz lub później 
najchętniej z branży poważna fabryka wyrobów 
papierowych i hurt, papieru. Oferty do' ekspe
dycji Kurjera Poznańskiego pod zw 12 339

UL.FR
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— będzie
bardzo
zadowoloną!

Dnia 14 grudnia 1931 r. zmarł, fi. p.

Kup Jej
1) garsonkę,
2) kamizelkę,
3) szlafroczek,
4) pyjamę,

na Gwiazdkę
5) szal jedwabny,
6) pończochy,
7) rękawiczki

b. poseł.
W Zmarłym straciliśmy gorliwego i serdecznie odda* 

nego kierownika naszego przedsiębiorstwa.
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 17. b. m., o godz. 14,30 

z domu żałoby przy pi. Wolności nr. 4.

Wielkopolska Księgarnia Nakładowa 
Karola Rzepeckiego Sp. z o. o. w Poznania

Rada Nadzorcza 
1955 ks. A. Ludwiczak, prezes.

albo piękną bieliznę
Wstąp na uL 27 Grudnia nr. 20 i zobacz olbrzymi wybór 
we firmie

s. KACZMAREK

Dnia 14 grudnia 1931 r. zmarł, ś. p.

najpraktyczniejszym i najbardziej 
celowym podarkiem tak dla doro
słych jak i dla dzieci, będzie bez
sprzecznie

W Zmarłym straciliśmy nieodżałowanego, długo
letniego szefa, który swą ofiarną pracą był dla nas wzorem 
przełożonego, naszym dobrym i życzliwym doradcą, 
którego pamięć zachowamy na zawsze.

dw 1954 Persona} Do nabycia w cenie już od zł 20,- 
na dogodnych warunkach spłat 
we firmie:

w sobotę, dnia 12 grudnia 1931 r„ rozstał się 
ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św 
nasz ukochany ojciec, teść i dziadek, ś. p. Największy w Polsce magazyn apara

tów 1 przyborów fotograficznych.
Egzystuje w niezmienionych rękach 

już od r. 1910

Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 16 b. m., o godz 3.15 po i 
z kostnicy cmentarza jeżyckiego, o czem donosi dw 1

w ciężkim smutku pogrążona
Poznań, Berlin. 1*0 dżina.

Zakład Pogrzebowy Ceremoniał“. Towarowa 25. tel. 8180.

asff-

uiyie9°fvxreiesiczí

i

&&&$, i

, piedzie1«- dnia 13 grudnia 1931 r., o godz. 9.45, zasnęła w Bogu, po
krótkich i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., moja najuko
chańsza żona, nasza najdroższa i nigdy niezapomniana matka, 4. p.

x Knapkiewiczów

Irena Jordanowa
przeżywszy lat 50. Wyprowadzenie zwłok na miejsce wiecznego spoczynku 
nastąpi dnia 17 grudnia, o godz. 14.45, z kostnicy Szpitala Powiatowego w Byd- 

W nieutulonym smutku pogrążony 
Kusowo, Bydgoszcz. mąż z córkami. nw 7 607

I! Dobra egzystencja'
I We wszystkich miejscowo
ściach Polski otwieram filje i 

poszukuję dzielnych

Pań i Panów.
Stały wysoki zarobek! Go
tówka potrzebna2.000 zL Oferty 
nadsyłać pod zw 12343 do 
eksped. Kurjera Poznańskiego.

D-ra Henryka Cetkowskiego 
dawniej »Lecznica Związkowa*

leczenie kliniczne i ambulatoryjne Röntgen. 
Zakład medyko - mechaniczny, telefon Lecz
nicy 37-11, mieszkanie prywatne, Poznań, 
ulica Fredry 12, III. ptr., telefon 24*21. 

Pw 9 595-58.2S8

duży, w którym obecnie ka
wiarnia i cukiernia, do wy
najęcia od 1. L 1982. Zgło
szenia do ekspedycji Kurjera 
Poznańskiego pod zw 12 312

)
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praktyczne Podarki Gwiazdkowe
Bielizna — Trykotaże — Parasole — 
Pończochy — Skarpetki — Rękawiczki — 
Swetry—Fartuchy—Kapelusze—Kwiaty—

Polecam w wielkim wyborze po znanych niskich cenach.

/Stanisław Schulz

Każdy nabywający o nads
TERENY pod Poznaniem
w cenie od 50 groszy do 1 zł, może otrzymać 19-letnią S

6% POŻYCZKĘ

Poznań, Stary Rynek nr. 80/82.

Nerwowi, neurastenicy
cierpiący na drażliwość, słabość woli, brak energji, melan
cholię, przesyt życia, bezsenność, ból głowy, wrażliwość 
nerwów, śledziennicę, nerwowe zaburzenia serca i żołądka 
otrzymają bezpłatnie broszurę dr. Weisego Słabość nerwów
Dr. GEBHARD i S-ka - GDAŃSK Nr. 22.

Pw 9 584-48,39

Prosimy spojrzeć na naszą wystawę
Polecamy tanie podarki gwiazdkowe jak: 
Perfumy - rozpylacze - garnitury do golenia 
garnitury manicurowe - aparaty do golenia 

Wielki wybór ozdób choinkowych.
Niskie ceny.

nw 7614

Poznań 
27 Grudnia 11 

Tel. 20-74

Wyprzedaż
pod* gwiazdkowi)
Jeszcze nie bywało 
Taniej jak whurtowni 
Kupno okazyjne! 
Tylko krótki czas!

Serwisy ¡¡awawe od 7.50 
Serwisy obiadowe 24.
Talerze 28 gr. Szklanki 9 gr. 
Szkło —Porcelana — Fajans

Bazar PodarKO»
św. Marcin 26.

Pw 9 50149.102

>•••••••••••••••••••

na biura, tylko cen
trum, posznkn jemy. 
Oferty do ekspedy
cji Kurjera Poznań
skiego pod zw 12338

Łyżwy 
prima krajowe 
Rodle . sanie 
Termosy 
Hacele i ocele 
Podkowy i nodkawce 
Piece żelazne 
Kuchnie westfalskie 
Rnry i kolana 
Otitis hodowlane 
poleca xomgr stałe

JÄH DElERLltiG.
Poznań, ul. Szkolna 3

Tal. 35-18 i 35-43

Pw 9 094-48.75

otl« 1 ?|
towarzystwa WZAJEMNOŚĆ na spłatę ziemi i budowę. s| 
Poznań. Aleje Marcinkowskiego 13, pok. 15, teL 37-15.

PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieruchomość położona 
w Zaniemyślu i w chwili uczynienia wzmianki o przetar
gu zapisana w księdze gruntowej Zaniemyśl tom VI wy
kaz liczba 191, na nazwisko kowala Stanisława Prelssa w 
Zaniemyślu, zostanie w-drodze egzekucji przymusowej 
dnia 9 lutego 1932 r„ o godz. 10 przed południem, wysta
wiona na przetarg w niżej oznaczonym Sądzie, pokój 13 
W obrębie Zaniemyśla położona nieruchomość, składająca 
się z domu mieszkalnego z podwórzem, chlewa i szopy, po
le obszaru 0,03,64 ha, karta mapy 1, parcele 477/50, 478/52. 
Wartość użytkowa jako podstawa podatku budynkowego 
347 mk Matrykula artykuł 180. Księga podatku budynko
wego liczba 147. Wzmiankę o przetargu zapisano w księ
dze gruntowej dnia 31 października 1931 r. Środa dnia 
1 grudnia 1931 r. Sąd Grodzki. nw 7 532

Na wniosek tlrmy Telesfor Szubarga, Poznań, Stary 
Rynek 35, udziela się jej odroczenia wypłat na przeciąg 
3 miesięcy i to od 10 grudnia 1931 r. do 9 marca 1932 roku. 
Nadzorcą sądowym mianuje się p. Tadeusza Stachowskie- 
go w Poznaniu, ul. Krasińskiego 2. Poznań, 10 grudnia 
1931 r. Sąd Grodzki 2-a. nw 7 534

„Dobro Ludu“
Miesięcznik poświęcony spra
wom zdrowia ludu i dobrobytu

Wydawnictwo i Centrala: Katowice, plac Wolności 9.
Redaktor naczelny Dr. Kwaśnik.

Ubezpieczenie zdrowotne samodzielnych osób i przed
siębiorstw kupieckich, wszelkiego rodzaju rzemieślników 
oraz wolnych zawodów na wypadek wszelkiego rodzaju, 
chorób, nieszczęśliwych wypadków i śmierci.

Abonent miesięcznika „DOBRO LUDU“ jest zarazem 
członkiem i ubezpieczony w prywatnej kasie chorych.

Wszelkich wyczerpujących informacyj udziela:
Oddział „DOBRO LUDU“ w Poznaniu przy ul. Marszałka 

Focha 74, I piętro, telefon 6306.
(Poszukuje się dzielnych, inteligentnych, 

przedstawicieli na województwo Poznańskie).
starszych
zw 12 340

138 książek 
zniżka do 50°/o 

Prezenty na raty 
Ciekawe nowości 
Wielki wybór 

Katalogi bezpłatnie

jM. ARCTl
WARSZAWA, NOWY 
ŚWIAT 35 i we wszyst

kich księgarniach.

BRZYTWY
w najlep. gat. 

Aparaty i ostrza do goleń ia 
Scyzoryki
Nożyczki wszelk. rodzaju
Nożyce do drobin
Noże i widelce
Noże kochenne 4 1963
Nożyki do owocu
Łyżki i łyżeczki
poleca bardzo korzystnie w

wielkim wyborze

Ed. KARGE
Poznań, nl. Nowa 7/8.
Istnieje przeszło lat 50.

nw 7 602

Łanie,
dziczyznę,

drób hity
kupnję, płacę najwyższe ceny.

Czesław Sawiński,
św. Marcin 78 a,

Skład Drobin.
IW. 12 346

UCHWAŁA. W sprawie upadłościowe] firmy Drukar
nia Stołeczna Sp. z ogr. odp. Poznań, ul. Gtyarna 18, zwo
łuje się po myśli § 93 ust. konkursowej zebranie wierzy, 
cieli na dzień 22. XII. 1931 r., godz. 11, w gmachu tut. Są
du, pokój 29, w celu dodatkowego ustalenia wierzytelności 
odwołanie członka wydziału wierzycieli T. Kryga i wybo
ru nowego członka wierzycieli w miejsce T. Kryga. P o- 
z n a ń, dnia 3 grudnia 1931 r. Sekretar jat 2-a Sądu Grodz
kiego. nw 7 533
hdwl UeeO nr.cż a-, ęaw 3j EŁboS oEaomfa cżaCw koral

2. K. 1/30. PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieruchomość 
położona w Kostrzynie i w chwili uczynienia wzmianki 
o przetargu zapisana w księdze gruntowej Kostrzyn t. III 
wykaz 119 na imię Leokadji i Michała małżonków Pogo
rzelskich, jako-współwłaścicieli na podstawie ogólnej mał
żeńskiej wspólności, zostanie dnia 11 marca 1932 r„ o go
dzinie 11 przed południem, w drodze egzekucji wystawio
na na przetarg w niżej oznaczonym Sądzie, pokój nr. 10. 
Nieruchomość ta składa się z domu mieszkalnego z podwó
rzem i ogrodem domowym, z chlewa z pralnią, ze sklepu 
i szopy do narzędzi. Roczna wartość użytkowa budynków 
wynosi 429 mk. Nr. 348 matrykuły, nr. 117 księgi podatku 
budynkowego. Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze 
gruntowej dnia 13 maja 1930 r. Pobiedziska, 5 grud
nia 1931 roku. Sąd Grodzki. nw 7 528

K. 15/31. PRZYMUSOWY PRZETARG. Nieruchomość 
położona w Grodziska i w chwili uczynienia -wzmianki o 
przetargu zapisana w księdze gruntowej Grodzisk tom XIII 
wyk. liczba 478 na imię handlarza Józefa Zajączkowskiego 
w Grodzisku, zostanie dnia 17 lutego 1932 r„ o godz. 10-tej 
przed pot, wystawiona na przetarg w niżej oznaczonym 
Sądzie, pokój nr. 20. Nieruchomość składa się z zabudo
wanego podwórza nierozmierzonego obszaru, parcela 429- 
152, wartości użytkowej budynków: 975 zł. Matrykuła art. 
652, księga podatku budynkowego' 18. Wzmiankę o prze
targu zapisano w księdze gruntowej dnia 14 października 
1931 r. Grodzisk, dnia 16 listopada 1931 r. Sąd Grodzki.

nw 7 530

A BŁYSZ- 
AKZłOIO

Emalja
aluminium, nikiel, sztućce 
alpakone, termosy, noży
czki, aparaty, nożyki do 
golenia, maszynki do Chle
ba, mięsa bułek, waony do 
prania, kąpieli, maszyny do 

orania
harfc. 1 detal.

A. Koszewski,
Poznań, St. Rynek 61

Pw 9 072-41.181

Żółciowe
kamienie

leczę, z gwarancją. Adres 
wskaże .Par“, Aleje Marcin
kowskiego 11. Pw 9694-58,234

2 K. 7/31. PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieruchomość 
położona w Parusewie pow. Września i w chwili uczynie
nia wzmianki o przetargu zapisana w księdze gruntowej 
Parusewo — dobra rycerskie, na imię Dr. Stanisława Bło- 
ciszewskiego, zostanie V drodze egzekucji dnia 6 lutego 
1932 r., o godz. 9.30 przed południem, wystawiona na prze
targ w niżej oznaczonym Sądzie, pokój nr. 14. Nierucho
mość stanowią dobra rycerskie powierzchni 677 ha 23 a 
99 ms, czysty dochód jako podstawa do podatku grunto
wego 1.994,31 zł, wartość użytkowa jako podstawa podatku 
budynkowego 3.606 zł. Wzmiankę o przetargu zapisano 
w księdze gruntowej dnia 19 czerwca 1931 r. Września, 
dnia 11 grudnia 1931 r. Sąd GrodzkL nw 7 531

Oprawy książek
wszelkiego rodzaju 

Introllgatomta 
Drukami Toruńskie) 

T. A. w Toruniu 
ul. 4w. Katarzyny*.

Okazja!
Wspaniały pokój jadalny, pół ro
ku używamy — odpowiedni dla 
wielkopańakiego domiu, składają
cy sie z bufetu 5 metry długiego, 
kredensu, witryny, stolika do 
herbaty za szkłem, zegara, stołu 
okrągłego, rozciąganego na 24 
oeoby. 12 foteli (nie krzesła) w 
skórze, na sprężynach, sprzedam 
za cene ugodowa lub według 
własnej oceny. — Oferty Kurjer 

Poznański pod zw 12 349
Z braku znajomości poezakuje kawaler, dobrze sytuowany, 

® ’ «¿kładem © wysokiej wartości, dobreji inteligentnej żony.
Madatek niekozieejmy, ale chętnie dła wwpótoego dobra widziany 

Poważniejsze panie de łwt 30, którym zależy na szczęśliwe® 
pożyciu ¡nałżeńskiem, uprasza się s pełnem zaufaniem i fotogra
fia. która eie »wraca, o podanie swego adresu celem zaznajomienia się do Kurjera Pozn. pod zw 12 345. «jouiib

widz^aneW* traŁt“ł« «* Poważnie, pośrednictwo krewnych mile

KONKURS
W powlatowem mieście Żninie wakuje od 15 lutego 

1932 roku
POSADA BURMISTRZA

Kandydat winien posiadać obywatelstwo polskie, oraz 
praktykę w administracji samorządowej lub państwowej 
i nieskazitelną przeszłość.

Uposażenie według grupy IX odpowiedni szczebel usta
wy z dnia 9 października 1923 r. (Dz. Ust. nr. 116 poz. 924) 
z 20% dodatkiem reprezentacyjnym. Za mieszkanie w bu
dynku przeznaczonym dla burmistrza wraz z ogrodem po
trąca się dodatek za mieszkanie według wyżej podanej 
grupy uposażenia. Natomiast za świadczenia jak opał 
i śwatło opłaca burmistrz nikły ekwiwalent.

Kandydaci zechcą nadesłać oferty wraz z życiorysem 
i uwierzytelnionemi odpisami świadectw do 27 grudnia 
1931 r. na ręce Przewodniczącego Rady Miejskiej p. dr. Ją- 
czyńskiego w Żninie, Rynek nr. 14.

Żnin, dnia 12 grudnia 1931 r. 
dw 1956 Magistrat wz. (—) Ratajski.

SAMOZATRUC1E
przyczyna wielu dolegliwości (bóle artre- 

iaoia, bń o „ nie w kościach, bóle i zawroty głowy, wzdęcia, odbi- 
»¡e sitói-y6 u w6trobie. niesmak w ustach, brak apetytu, swędze- 
®a skóra»' Sw0®110?? obstrukcji, plamy, zmarszczki 
***• bicie6 do tycia., podenerwowanie i_bMsse 
’■aetrsn, "

i wyrzuty 
bezsenność. iter- 

TRUC1ZNY we- 
zanleczy- 
Choroby

.. Przemiany materji LECZĄ NIE LEKAR-
i^Ucemi u™ , . CZYSTA. Wątrobą i nerki sa organami czy- 
?rU kuraciJ; solil ustroju. Najracjonalniejszą i zgodna z na

u^ercnowanie czynności wątroby i nerek: 204etnie 
wie i najwyższe odznaczenia wykazały, że zioła lecznicze

^«OLEKIN AZA“, H. NIEMO JEWSKIEGO
'¿Msiacym' L?9cz°Pędne są jedynym naturalnym czynnikiem od- 
8!™ki nowwS“stroju od trucizn własnych i zapewniającym

Beztó 7 ‘ d° zdraW1*- nw 7 600

....  ’ w°wy świat 5, po przysłaniu niniejszego ogłoszenia.

serca, nudłości, jezytk o»biożony).

Najlepszy

ser szumi i tylżycki
w blokach i pudełkach 6/6 porc. z znakiem

PRZETARG PRZYMUSOWY
W środę, dnia 16 grudnia 1931 r., ó godz. 10.30, przy ul. 

Małe Garbary 9, w składnicy firmy spedycyjnej Stachow- 
ski, sprzedam publicznie najwięcej daiącym za gotówkę-

motocykl marki „Rudge“ model 930. nw 7 324
Przetarg odbędzie się nieodwołalnie.

J. Bartkowiak
komornik sądowy. Poznań, ul. Poznańska 58-a. Teł. 75-24.

ELKA
poleca L. Kriegt Tiegenhaf.

Skład fabryczny W. Gąsiorowski,
Poznań, św. Marcin 16/17«

z w 11889
Telefon 3522.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W środę, dnia 16 grudnia 1931 r„ o godz. 9.45, przy ul. 

Dąbrowskiego 29, w garażu firmy „Brzeskiauto“ sprzedam 
publicznie najwięcej dającym za gotówkę:

samochód osobowy (prawie nowy) „Renault“.
Przetarg odbędzie się nieodwołalnie. nw 7325

J. Bartkowiak
komornik sądowy. Poznań, ul. Poznańska 58-a. Teł. 75-24.

LICYTACJA MASY UPADŁOŚCIOWEJ
W czwartek, dnia 17 grudnia 1931 r., o godz 11.15, przy 

ul. Półwiejskiej 9-b, sprzedam publicznie najwięcej dają
cym za gotówkę:

większą Ilość luster, S biurek, 2 szały do książek, 
11 rozmaitych krzeseł, 2 długie stoły, i wózki i-ro 
koiowe, 2 wózki 2-kołowe i szafę ogniotrwałą.

Licytacja odbędzie się nieodwołalnie. nw 7 328
J. Bartkowiak

komornik sądowy. Poznań, ul. Poznańska 58-a. Teł. 75-24.



Strona 14 Kurjer Poznański, wtorek, 15 grudnia 1931 — Numer 578

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łatnowy milimetr 50 groszy
■HneuBnnNHBgnsaoBraBHfeinaiuuB

Znak oferty (naprzykład: n2395, z 21205, d 18u 
1 t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia orzyjmuje się do godziny io

SPRZEDAŻE

Najtańsza sprzedaż 
gwiazdkowa

pantalony iedwabne 2,25: rypso- 
we 2,80: wełniane 5.75; cieple 
trykotowe 1,75: paski gumami 
1-25: lakowe modne 0.60: kozłowe 
2,20: pończochy jedwanne 125; 
macco 0 75: wełna jedwabiem 
2.50; oryginalne Bemberga 3.25; 
szale O.60- białe 1.25; sweterki 
1.25: wełniane 3.50 najkorzystniej 
w Składzie Fabrycznym Włady
sława Trojanowskiego. Wielkie 
Garbary 36 obok Wielkiej.

Pw 9 589-58.247

Skład
naczyń kuchennych 8 500. 2 po
koje kuchnia przy rynku. Zna
czek na odpowiedź. Janicki Dą
browskiego 49. hurtownia tytonio
wa zdw 92 826 na---------------- --------------------------125

Piece
kuchenki kaflowe przenośne ta
nio ooleea Milich. Dolna Wilda 
21

Parcele 50 gr metr2
Każdy kupujący może t>’rzymaó 
19-letn a 6% pożyczkę na sp«ate 
Kem; budowę założenie po
da rstwa warsztatu pracy In 
formacje Aleje Marcinków
skiego 13 pokój 15 telefon 37-15

Pw 8 465 13.57
Wiktor Czysz

Plac Wolności 5 — Szkolna 11. 
Parasole 3&0: torebki 125: teki 
150: torby szkolne 2 90: portfele 
1: podkówki 0 90: walizki 3.25. 
Własna pracownia przyjmuje re
paracje parasoli i -wyrobów skó
rzanych Pw 9341-49.55

4,75 torebka damska
skórkowa elegancka 6 85 paraso
le mocny 4 50. modny 5.85 ele
gancki jedwabny 11.85 pończo
chy macco 0 85 prima 1.45 wel- 

jedwabiem 2 50 jedwabne 
oryginalne Bemberga 3.25, 

berety czeskie 1.35 modny weł
niany 1.60 nowośó 2 90 rejtuzy 
zełnlane 3 90 pończoszki zabaw 

zdw 92 508 ¡ki wielk m wyborze najkorzyst niej zakupisz tylko Warszaw- 
-kim Składzie Fabrycznym Ja
dwiga Podbielska Wielkie Gar
bary 40 Daprzeciw Wodnej, 

zdw 93 8-86

Nowości
na sezon jesień 
ny tweedy jul

od 5 50 s 
gette velt 
na suknie 
pe-de-chine 
5 50 crepe 
orgette od 
w wszystkich 
kolorach poleca 
hurt, i detal. 
W. Groszkie- 
wieź. Poznań 
Wrocławska 3 

Pw 9332-48.113

Salony
Izłocone za bezcen. Zakład po- 
zlotniczy. Woźna 18. zdw 94163

„Światek dziecięcy"
poleca .lalki, zabawki, ubranka 
wózeczki tanio Kraszewskiego 11 

zdw 90 420
Sypialnia

polerowana 10 części, model wy
konanie pierwszorzędna, gwaran- 

. cja sypialnie debowe jadalnie 
najtaniej Chomicki. Swarzędz. 
Poznańska 6. zdw 93 894

Wyprzeda jemy
pozostałość płaszczy zi
mowych po każdej ce
nie. Ceny obniżyliśmy 
o 50% P Szczawińska 
i Ska Poznań Wodna 
1 Przyjmujemy asy 
gnaty Kredytu.

Pw 9 077-39.69

Niżej cen ząkupu 
praktyczne podarki 

knpisz
Serwisy obiadowe, kawowe, tale 
rze filiżanki, półmiski, szklank 
tylko 10 groszy noże łyżki wi 
dalce łyżeczka do kawy grube 

„srebrzona tylko 50 groszy. Sta
szewski. 27 Grudnia 5, 

zdw 83 284
„Occassion"

Aleje Marcinkowsk.ego 23. 
zdw 93 289

Gramofony
okazyjnie sprzedaje sie. W 
Garbary 34. mieszkanie 12.

zdw 93 598
Gwarancję

mański

t.ownie i wszelkie materjaly piś 
mienne, gry towarzyskie i ozdo
by choinkowe poleca po najniż
szych cenach Pw 9 290-48J

Gwiazdkowe
podarki wartościowe okoliczno- 
cioto. Biżuteria, srebra porce
lana. kryształy, obrazy sztychy, 
'neble. Cenv dostosowane do wa
runków Antykwarnia Antoniego 
P'óro. Marcinkowskiego 28.

Pp 9 453-48.107
Fabryka

wyrobów cementowych nowocześ
nie urządzoną w dużem mieście 
natychmiast do sprzedania. Zgło
szenia pod .Fabryka'* do „Par“. 
Bydgoszcz. Dworcowa 54 

Pw 95 58-63.632
Woźna 16

Nowy Dom Komisowy sprzedaje 
kupuje meble używane gardero
bę różne inne przedmioty.

Pw 9 338 58.138
Na gwiazdkę

trykoty własnej wytwórni, poń
czochy. rękawiczki szale, naj
lepsze gatunki, ceny znacznie zni
żone. Dom Trykotaży Marja Gra
bowska. Masztalarska 6. naprze
ciw kościoła Salezjanów. Proszę 
zważać na firmę!!! Pp 9 344-58.223

Pianina
Sommerfelda o pięknym tonie 
'anio Skład Fabryczny ul, 27 
Grudnia 15

Siostry Streich 
teraz Gwarna 15 

Robótki
ysunkł haftów wszelkiego_rodza- 

iu

1,35 szal
wełna jedwabiem ciepły 0.05 bia 
ly elegancki 1.45 chusrk. nowość 
1.90 pulowery meskie 3.50 su- 
waczem 5 50 wełniany 9.85 pri
ma 13 85 damskie kam.zelka 2.90 
wełniany 8,90 elegancki prima 
13 85 garsonka wełniana 16 50. 
dzieciece sweterki 150 suwaczem 
4.50 wełniany 3.90. Największy 
■vybór najtaniej tylko Warszaw
skim Składzie Fabrycznym Ja 
dwiga Podbielska Wielkie Gar
bary 40 naprzeciw Wodnej 

zdw 93 987
Płaszcz

damski do sprzedania, 
womiejski 9. m. 9

Plac No- 
zd w* 93 848

Futro
sealowe tanio Matejki 56. m. 10 

zdw 93 846
Skład

kolonjalny i drobiu sprzedam. 
Wodna 15 zdw 93 833

Zegarek
złoty amatorski okazyjnie Grun
waldzka 20 a. m. 2. zdw 93 831

Suknia
bajowa, czarna, nowa okazyjnie 
Grunwaldzka 20 a. m. 2. 

zdw 93 830
Dom

mieszkalny sprzedam Oferty Ku
rier Poznański zdw 93 825

Motocykl
marki B. S A. nowszy typ 500 
cm., cena 600 zł sprzedam. Po
znań. Pocztowa 30 mieszknaie 26 

zdw 93 816
Mebelki

dzieciece sprzedam. Mazurek, św 
Marcin 39. zdw 93 814

Sypialnię
w dobrym stanie bardzo tanio 
sprzedam Obejrzeć można 4—8 
po południu. Składowa 1. II, wej
ście, parter mieszkanie 5. 

zdw 93813
Pianino

sprzedam, św. Wojciech 2 a. mie
szkanie 8. zdw 93 794

Dom
w rynku w Pleszewie narożnik 
60 mtr. frontu przeszło 5 000 dzier
żawy przy gotówce 25 000 zl. Dr. 
Durski. Głuchowo, pow Poznań, 

zdw 93879
Futro

karakułowe 1100 zł. Marszałka 
Focha 67. mieszkanie 8. 

zdw 93 947
Płaszcz męski

zimowy elegancki nowy za bezcen 
Niegolewskich 10 a. m. 23 

zdw 93 865
Okazyjnie

futro meskie doskonale, zabawki 
mebelki dzieciece. Spokojna 13 a, < 

zdw 93 864
Gdynia

parcela budowlana 600 mtr. cen- ' 
tram. Oferty Kurjer Poznański 1 

zdw 93 863
Drzewo akacje

ściete do wyrobów kołodziejskich 
grubo, zdrowe sprzedam zaraz 
kilka sztuk. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 93 801

Wozy
4 długie. 4 cal. na resorach i 6 

nw 7 247 pudlowych 314 i 4 cal. mało uży
wane oddam korzystnie, łaska
we zgłoszenia upraszam Kurjer
Poznański pod zdw 93 900

Meble kuchenne
irzedpokoik: damskie białe la
kierowane bajecznie tamo sprze- 
laje Konieck; Piaskowa 3.

zdw 91 406

Majatki ziemskie
•j.a- każde! wielkości kupuje surze- 

TwRTł daje. wydzierżawia Bruszkiewicz, 
' Mostowa 33 mieszkanie 3. 

zdw 93 989

Radjo
■afdzo dobre Obejrzeć od godzi

ny 6. Strusia 8 mieszkanie 11. 
zdw>93 886

Warsztat
szewsfti z całkowitem urządze
niem. meblami i pościelą na sprze
daż. Adres Kurjer Poznański 

zdw 93 883
Lalka

duża, gramofon z płytami. Rothc 
Szamarzewskiego 1. zdw 93 939

Jadalnię
dębowa sprzedam. Matejki 60. — 
mieszkanie 3. zdw 93 872

Wagon
nadajacy sie na mieszkanie zaraz 
sprzedam, cena 200 zl. Górna 
Wilda 160, F-a Mikado. 

zdw 93 949
Pianino

koncertowe ,Trm.ler‘\ Strzelecka 
3 a. mieszkanie 3. zdw 93 963

Meble
wy przed aje z powodu przeniesie-

,n'a magazynu na ul. Wenecjań- 
ską 1. K. Bakoś. u] Wielka 12. 

zdw 93 971
Skórki

błamy ceny hurtowe. Hankie- 
wicz. Wie<Ika 9 (wchód Szewska) 

rw 8 797
Meble

używane ora.z inne przedmioty 
sprzedane ; kupuje Poznański 
Dom Komisowy, Dominikańska 
3 telefon 24-42. Pw 8 472-1,65

„Centrala mebli”
Swarzędz naprzeciw poczty po
leca meble po cenach niskich. 
Wielki wybór Pw 8 477/8-30,3275

Restauracja
mieszkaniem 3C00 Adres Kurjer 
Poznański zdw 93 894

Dwa
kryte powozy (budki) w dobrym 
"tanie, rezerwowe kola okute, 
magie!, wannę emaliowaną ko
rzystnie sprzedam. Powód prze
prowadzka. Zgłoszenia do Kurje
ra Poznańskiego zdw 93 979

Dom
w Mosinie w wolnein 5 pokojó- 
wem mieszkaniem na sprzedaż. 
Zgłoszenia Wielkie Garbary 40. 
restauracja. zdw 93 980

Parcelę
na Łazarzu korzystnie sprzedam. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 94148

Koń
na biegunach, źrebcza skóra, ta- 
nio. Staniszewski, Cieszkowskie
go 5. zdw 94 1)26

Instrumenty
muzyczne gramofony płyty po
leca (anio wielk' wybór Lutnia. 
Szmelter Gwarna 16 zdw 90 905(6

Pończochy
RS sa mile widzianym po- ¡Ru darkiem gwiazdkowym 
Ifftl Jali .k,uP'd io tylko w Ił H specjalnym magazynie [I U pończoch A. Szymań Ku ski Poznań św Mar- 

U fin 1 przy placu św 
* KrzTskim
Pw 9 073/74 46.6P62

Skład cukierków
dobrze prosperuj'a ey. towarem, 
»rządzeniem., okazyjnie zl 1.200 
(śródmieście). Oferty Kurjer Poznański zdw 94 044

Sprzedam
dorożkę samochodowy z koncesją 
zaraz i za gotówkę. Oferty do 
Kurjera Po^zn. pod zdw 94 029

Wózek
dziecięcy Brennabor. Gąsiorow- 
skich 5. m. 9. zdw 93 966

Kluby
kanapa, fotele nieużywane 180. 
leżanka dobra 45 zł Nosal, obuw
nik, Przemysłowa 31.

zdw 93 967
Złoty

dłui?i łańcuch tanio »przedam. — 
Sw. Marciu 41. m. 10. zdw 94 020

Meble
suche z centralnie ogrzewanych 
magazynów 50 proc, zniżki, przy 
gotówce, dalszy rabat. „Dom 
Mebli“. Woźna 12.

zdw 92 398/9
Na gwiazdkę

wózki dla chłopców (platformy), 
trwale tanie. W. Hein Czesława 
17 zdp 92 532

Parcele
40 gr. m. kw. począwszy dajemy 
kredyt budowlany 6 proc długo 
terminowy ..Osadopol“. Rzeczy
pospolitej 9 Pw 9492/93 49.63.64

Ubranie
nowe, angielski materjal na kor- 
puletna figurę i płaszcz zimowy 
sprzedam. Skarbowa 8. mieszka
nie 18. zdw 93 892 3

Zimowe
palto zupełnie nowe na sprzedaż. 
Ul 3 Maja 2. mieszkanie 5. 

zdw 93 952
Serwis

obiadowy 12 osób Rosentlial za 
250 zł. „Occasion“, Aleje Mar
cinkowskiego 23. zdw93 948

Gramofon
nowy szafkowy sprzedam. — 
Piekary 12. m. 7. zdw 94 091

Gospodarstwo
72 morgowe masywne, zabudo 
wania. żywy i martwy inwen 
tarz, własna motorowa młóckar- 
nia i śrótownik »przedam. Kuhl- 
mann, Gowarzewo. pow. Środa, 

zdw 94 037
Lampę

wiszącą, aparat do powiększeń. 
Grobla 19. m. 8. zdw 94 038

Kolonjalkę
dobrze zaprowadzoną, z mieszka
niem 2 pokoje kuchnia, sprze
dam. Oferty Kurjer Poznański 

jw 2 101
Futro

meskie. nowe, spód oposy ta
smańskie. kołnierz wydra czarna, 
na średnią figurę, tanio sprzeda 
Kozanecki, Szamarzewskiego 34. 
m. 5. jw 2 159

Okazyjnie
obrazy olejne. Wierzbięcice 28. 
parter. zdw 94 147

Fortepian
050 sprzedam. Kraszewskiego 13. 
m 5. zdw 94 Uf

Parcelę
518 m* sprzedam. Kanały, woda 
światło. Wiadomość: Osiedle. 
Konińska 20 I. zdw 94 109/10

Maszyna
używana Singera na sprzedaż 
Grześkiewicz. Kramarska 21.

zdw 93 97|8
Fortepian

27 Grudnia 9 III. zdw 94124
Rower

póiwyścigowy korzystnie sprze
dam. Za Grobla 8. 1T„ Rosińska 

zdw 94 041
Płaszcz beżowy

•liękny kołnierz, duże suknie. — 
W. Świętych 8. fi, p.

zdw 94142
Jadłodajnię

kawiarnie zaprowadzona sprze
dam 2 509 Adres Kurjer Poznań
ski zdw 94 098

Skład
urządzeniem Rynek Jeżycki od 
zaraa. gospodarz. Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego zdw 94162

Dom
w Pleszewie, dochód roczny 
5.108, cena 21.500. spiesznie sprze
dam. Dutkiewicz. Poznań. Chwa- 
liszewo 70, front. Pw 9 593 58.235

Oddam
350 (itrów mleka dziennie, loko 
wagon Poznań. Zg-oszenia ..Par", 
nr. 58.239. Pw 9 592-58.239

Najtańsza Sprzedaż 
Gwiazdkowa

Rękawiczki skórkowe 3.50. Nap- 
pa podszewkowane 4.90. trykoto
we 0.65. Getry 1.50. Szale we! 
na jedwabiem 1.25. ciepłe 0.65. 
białe, eleganckie 1.25. Chustki, 
nowość 1.90. PuHowery meskie 
2 50. suwaczem 5.50. wełniane 
9.50. Koszula ciepła męska 2.50. 
dzienna 2.80. smokingowa 5.75, 
Skarpetki 0.30. nicianki 0.35. weł
niane 1.50, najkorzyistniej w 
Składzie Fabrycznym Wladysła 
wa Trojanowskiego. Wielkie
Garbary 36. obok Wielkiej.

Pw 9 590-58.248
• Sypialnię

dobową, stylową, solidnie wyko
naną, bardzo tanio sprzeda sto
larnia, Górna Wilda 94.

zdw 94 042
Łóżka żelazne 

gwarancja dziesięć lat
cesny niżej fabrycznych. Staszew
ski. 27. Grudnia 5. zdw 94 054

Pianino
sprzedam. Kraszewskiego 41. m. 8. 

zdw 94 067
Parcelę

Solącą. 800 mt. przy tramwaju, 
kanalizacja światło elektryczne, 
sprzedam. Dąbrowskiego 86. mie
szkanie 6. zdw 94077

Samochód dorożkę
w dobrym stanie sprzedam bar 
dzo tanio. Oferty Kurjer Pozn. 

zd w 94 088
2 opony

Michelm' 29X4.50. nowe, tanio do 
oddania' — za gotówkę. Kapela, 
drukarnia — Wrocławska 18.

nw 7 608

Rowerek
3 Ikolbwy zapęd łańcuszkowy 
przedam. Zgłoszenia Orędownik 

zdw 93 843

Wroniecka 24 
w Hurtowni Porcelany 
jak ogólnie wiadomo

kupuje sie najtaniej — Podarki 
gwiazdkowe — Szklanki szlifo
wane — Kieliszki szlifowane — 
Najlepsza porcelanę — Alpake — 
Noże, widelce — Całkowite wy 
prawy (Sprzedaż każdemu).

zdw 94143

Kupię
(skład kolonialny cukierków .

; stauracje. dam pewna h r„ 
na wpłatę do 6 000 zł Po^'e?9 
lub prowincji Skalecki p„.
Sto M«n>in 99 m ' .* u*

Probiernia
wódek i detal sprzedaż tytoniu 
dobrze zaprowadzona w śródmie
ściu miasta Poznania korzystnie 
do nabycia. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 94 177

102
buraczanej, cena 32.000, wpłaty 
12.000 Informacja Zielona 6, 
mieszk. 16. zdw 94 178

Młyn
motorowy na sprzedaż. Zboża 
ludzkiego do przemiału wystar
cza. Sprzedaż z powodu choroby. 
Urbański. Pleszew. nw 7 616

” Willę-
sprzedam 30 000 3 wolne pokoje 
lub wydzierżawię. Bzyl. ul. Głów
na 1. rw 3 807

Okazja
Skład artykułów męskich, nowo
cześnie urządzony, zaprowadzony, 
najlepsze polóżenie wielkiego 
miasta (na składzie tylko nowy 
towar) zaraz bardzo korzystnie 
do odstąpienia. Oferty do Kurje- 
ra Poznańskiego zdw 94 101

Leżankę
nowa tanio sprzedam. Tomala, 
św. Marcin 46. podwórze, prawo, 

zdw 94 120
Futro

damskie, nowe, sealowe, 180 zl. 
Stary Rynek 41. m 3.

zdw 94 010
Serce

ukochanej osoby raduje 
gwiazdkę podarek, pierścionki od 
4 zł do 40. Zegark’ od 14 do 75. 
Lepszych rzeczy wielki wybór. 
Pokaz bez obowiązku kupna. — 
Chwiłkowski. św. Marcin 40.

zdw 94 013
Okazja

gwiazdkowa. Pierścionek damski 
brylantowy 2 karaty 1.650 zl 
sprzeda zaraz Chwiłkowski św. 
Marcin 40, zdw 94 011

Futro
sealowe nowe damskie sprzedam 
tanio. Wrocławska 3. m. 5.

zdw 94 027
Pianino

czarne zagraniczne tanio sprze
dam. Wierzhięcice 53. m. 3.

zdwp 94 175
Zegarek

złoty tanio sprzedam. Czarnec
ki, Ratajczaka 13. zdw 94 173

Skład
rzeźnicki z pokojem w śródmie 
ściu tanio sprzedam Oferty Ku 
rjer Pozn. zdw 94 132

Gramofon
salonowy sprzedam. Podgórna 2, 
mieszkanie 4. zdw 9-1165

Buldoga
białego kupie za gotówkę. Oferty 
Kurjer Poznański zdpw 93 522

Antykwariat
Woźna 14 narożnik Mostowej, ku 
puje. przyjmuje komisowo meble 
porcelanę, książki etc.

zdw 93 093

Kupię
meskie futro. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdpw 93 881

Kupię dom z drogerją
Oferty z podaniem ceny i warun
ków do Kur jera Poznańskiego

zdw 93 829
Motocykl

kupie mało używany. Oferty do 
Kurjera Poznańskiego zdw 93 818

Dom
z ogrodem kupie w dobrem poło
żeniu w mieście najchętniej bli
żej Poznania ewentl Jarocinie 
wprost od właściciela z podaniem 
ceny. Szczegółowe oferty Kurjer 
Poznański zdw 93 877

Willę
kilkumieszkaniowa kupie. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 93 970

Kurtkę
skórzana kupię. Oferty Kurjer 
Pozn. zdw 94 112

Story
siatkowe lub motywy. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 94140

Mechanizny
do gramofonów kupie. — Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 94 048

2 100
nórg pszenno-buraczanej. budyn
ki masywne, światło elektryczne, 
nwentarze nadkompletne sprze
dam lub zamienię na kamienice, 
truszkiewiez. Mostowa 33. mie

szkań e 3. zdw 93 990

Skład
węgli, drzewa., dobrym •punkcie 
Poznania, stajnie i domes dwu- 
pokojowy. inwentarzem, własne 
zabudowania korzystnie 2 500 — 
spr-^dam. Tomczak, W KrzUieci- 
ce 3Ł ®dw93 884

Sypialnie
sprzedaje tanio stolarnia, Ryba- 
ki 15. nw 7 029/30

Fiat 503
limuzyna, w dobrym stanie za 
bezcen sprzedam. — Wierzbieci-ce 31, m. 6. adw 94 034

Jadalnię
dębowa, bogato rzeźbiona bardzo 
tanio. Stolarnia. Bukowska 9.

zdw 94171

Fryzjerzy
Kupie za gotówkę aparat do 
trwałej ondulacji. Dąbrowskiego 
12/16. „Fryzjer“. zdw 94 075

Kupię
domek 1—3 mórg ziemi blisko 
Poznania podaniem ceny, wpła
ty. Oferty do Kurjera Poza,

nw 7612

jud prowincji Skalecki. POzn.z 
Sw. Marcin 22. mieszkanie skM' adw 94 114 6 B*

kamientce^1^

Kamienicę
centrum Poznania cena enn™» 
dochód 30 400 wpłaty mS10’' 
160 000 Agenci wykluczeń 7.,® 
szema Kurjer Poznański ' °’

zdpw 92 583'

Kamienica
III piętrowa na Łazarzu d„i 
ubikacje, stajnie oraz ogród ‘ 
Zgłoszenia Wielka 17. a* Koli 
ska zdw-93Ś;

Kamienica
nowsza, trzypiętrowa dnh,„ 
stanie, dochód rocznie 1] zon 
na 95 000 wpłaty 50 000 
5 lat Tomczak Wierzbieci« «i zdw93 8S2 <L

Dom
wielkopański z wolnym 7 pokoi», 
wem komfortowem mieszkań"»» 
przy Parku Wilsona, dochód 
ny ca 33 000 przy wpłacie 2O00m 
wprost od właściciela na spS 
daż. Oferty Kurjer Poznański

zdw 93 878
Dom

nowy, 500 nis Sołaczn 13 
wpłaty 10 000 okazyjnie'spr: 
Ratajczak. Masztalarska 7«

zdw -93 997
Knnię

dom wpłacę 40 000, Oferty R„, 
rjer Poznański zdw 93 968

Kamienicę
Ä,ai sotówke w cenie 10 160.000 zl Zgłoszenia Kurjer 1 znański rw3 810

Administratorka
wszechstronnie zdolna dnświad. 
czona szuka administracji kamie 
nie. Zgłoszenia Orędownik

zdw 93 845
Kamienicę

dochód 9.000 sprzedam korzyst- 
nie Niesiołowski, św Marcin 46

zdw 94 019
Kamienica

narożnikowa, nowoczesna, 3 p 
trowa, 3 wejścia, 4 pokoje wnl 
blisko centrum, dochód 25.fi 
cena 250.000. ..Krakus“. I 
znań, Pocztowa 30 zdw Ml)

Kamienicę
komfortowa, blisko śródmieścia, 
dochód roczny 22.(108, ceni 
170.000. Wn’a(a 80.000 sprzefla 
„Krakus“. Poznań Perz»™, 30. 
telefon 58-66. zdw 94032

Kamienicę
czteropiętrowa. dochód 29 500 
sprzedam 225.000. Czarnecki. 
Ratajczaka 13 zdw 94174

Willa
kilku mieszkaniowa (Poznań - 
Osiedle) z hipoteka amortyzacja^ 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 94170

PIENIĄDZ 3
100 zł

na dwa miesiące, procent obiady 
łub pieniądz. Oferty Kurjer Po
znański zdw 93 581

Lokaty
kapitałów od najniższych sum n» 
pierwszorzędnych dochodowych 
domach za na.iwyższem oprocen
towaniem. kupno sprzedaż nieru
chom ości pożyczki hipoteczne 
oraz wszelkie inne, sprawy doty
czące nieruchomości załatwia nflJ- 
,epiej Bank Właścicieli Nierucho
mości Poznań. Piekary 1.

zdw 92 208 
23 080 zl

na I. hipotekę nieruchomości ® 
Poznaniu po 15% poszukuje. 
Oferty Kurjer Pozn. adw

3 000 zł
poszukuje, dobry zastaw rancja. Ofertv Kurier PoznańsKi

zdw 93 840
1S 000 zł

poszukuj'e na majątek war to 
25 000 zł. Zgłoszenia Kurjer ł 
znański zdw 93 838 ____—-

10 C00 Zł Ł. .
poszukuje zaraz ua J.. ¡”£¿1,,. 
nieruchomości miejskiej 
gu do uruchomienia miMiJ ó« szenia do Kuriera Poznańskie«

zdw 93 880
110 000 zł , ,,.

na I. hipotekę noszukuie we zgłoszenia Kurier Poznań
zdw 93 899

Pożyczki
15 000 na 1. hipt°'^'(J™k!Iję - 

O,„B _____

Przvst?clę „

Iw 93 969_
jako wspóln 
tys. Oferty 1

zdr

43 mórg 
hipotekę 
r.ier

Gospodarstwo ? f
- poszukuje O" V'zK K'i

4.000 5<vnek ra', eß- Rtarr Kyneh___

rvzvcrimlyn TO
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j^jjjibardoMte kwity 
sprzedam

„fon szafkowy, maszyna do 
r*10?, Remington". rower no-

e10 ZAMIANA 
MIESZKANIA :s Pokój

Dzialyńfikich 10. mieszkanie 4. 
zzŁw 94 090

Pokój
małżeństwu. panom zaraz. Strze
lecka 20. III., prawo, zdw 94 043

Wspólnika
„„¡„.ke do interesu rzeźnic- »•P01“, gotówką 1.500 poszukuje. 

kie«0.? Kurjer Pozn zdw 94 155 Ofen¿,--------------------------

3 pokojowe
Jeżyce, zamienię na dwu lub jed
nopokojowe. Oferty Kurjer Po
znański zdw 94 035

Pokój
dwu i jednoosobowy z a rae. Sło
wackiego 48, 11. piętro, prawo.

zdw 94 092

Pokój
umeblowany inteligentnemu pa
nu'. Mickiewicza 13. m. 3. ,

zdw 94 047

Willa
9 pokojowa z wszelkim komfor
tem. garaż bud. gosp. ogród w 
Antoninku. 7 km od Poznania, 
bardzo dogodna komunikacja za
raz do wydzierżawienia. M. Czu
bek i S-ka. Gwarna 8. telefon 
36-91. 32-12. zdw 93 875

Suknie
płaszcze wykonuje elegancko, ta
nio. ChwaJiszewo 3 4. m. 6.

rw 3 815 
Chłopczyka

3-miesiecznego oddam na własne. 
Oferty Kurjer Pozn. jw 2 162

80 000
♦rcze na h.poteke w ratach 

sfutnnfl i wiecej. Agrapol. Po d Bobrowskiego 2. zdw 94 072

------ Wspólnika
.„.n z kapitałem 4—8 000 z! 

f|t librze zaprowadzonego prze- 
<’ r. zvsk i gwarancja zapew: 
f-v . Oferty Kurjer Poznański ei»”* L zdw 94 144

Majątek
220 mórg, budynki murowane, 
dom 8 pokoi, żywym, martwym 
inwentarzem, od Poznania 50 kim 
cena 69 000 zł.. zamieni na gości
niec na wsi lub hotel, kamienice 
składem mieście cenie do 50 000. 
Sowiński Poznań, św. Marcin 22. 
telefon 18-97. zdw 94 113

Pokój
umeblowany. Prusa 19, m. 8. 

jw 2 141 
Panom

dwadzleściapieć. obiady. Wro
cławska 13 mieszkanie IŁ

zdw 94126

11 POKOJE UMEBL.

Małżeństwu
Wielkie Garbary 18. m. 13. 

zdw 94 071

Skład'
w Jarocinie najlepszym punkcie 
handlowym nadaje sie na każdą 
branże do wynajęcia od 1 stycz
nia. Oferty Kurjer Poznański

zdw 93 869

szyję , ,
tanio przybieram lalki. Wodna 
17/18. mieszkanie 7. zdw 94117

3 — 5 000 zł
...-ki poszukuje, zabezpieczę- 

r’" hipoteczne na nieruchomość 
Poznaniu. Procent według u- 

• .« Oferty Kurjer Poznański
««*’ zdw 94 159

Inteligentnej
osobie wynajmą czysty umeblo
wany pokój elektryczność 1 o- 
grzewanie centralne. Stary Ry
nek 44, III. wejście z Woźnej.

zdw 93 985

Willa
umeblowany tanio. Szymańska 
Topolowa 6 koniec Ratajczaka, 

zdw 94 150
Dwa

pokoje. Słowackiego 35 mieszka
nie 12. zdw 94153

Pokój
od zaraz. Mickiewicza 7. miesz
kanie 9 zdw 89 559

Pokój
osobne wejście Kreta 6. mieszka
nie 16 zdw 94 100

6 pokojowe
¡.szkanie komfortowe przy Mą- 

¡u ptr. zaraz korzystnie 
imSt od gospodarza do wyna- 
p;. Oferty Kurjer Poznański 

i11*’ zdw 93 425 ______

Pokój
1—2 osobowy czysty słoneczny, 
snokojny z elektrycznością od 15. 
12. Wielkie Garbary 36. m. 22. 

zdw 92 855

Niekrępujący
pokój. Dzialyńskieh 6 mieszk. 2. 

zdw 94 999
1 — 3

osobom utrzymaniem (częściowo) 
pianino. Pólwiejska 2. III., pra
wo. zdw 94 108

"^Trzypokojowe
kuchnia składem na Łazarzu 

t gospodarza. Oferty spiesznie 
¡ Brużbackiej 7. I. piętro.
L v zdw 93 812

Przyjezdnym
27 Grudnia 9. III. zdw 94 123

4 pokojowe
neszkanie U Ptr centrum w 
„„»„odbudowanym domu od 1. 1. 
w do wynajęcia, wolne od po- 
Kiku i opłat. Wojciechowski,

13_______ Pw 9506-58.209
Mieszkanie

, pokojowe przy ul. Focha, oko
lic» park Wilsona całkowicie u- 
«•blowane do' dstapienia na do
godnych warunkach. Oferty do 
Kurjera Poznańskiego zdw 92 837

Słoneczne
tdrowe mieszkanie 3 pokojowe 
os przedmieściu przy przystanku 
PKE korzystnie spokojnemu lo- 
kstorowi odda gospodarz. Czynsz 
Wit zl miesięcznie. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 93 956__________

Cztery
bardzo ładne pokoje z kuchnią i 
przynależy tościam i na II. ptr. w 
okolicy ul Słowackiego na dogod
nych warunkach do wynajęcia 
zaraz lekarzowi adwokatowi lub 
kupcowi. Wiadomość: ul. Asnyka 
4 m 5. w godz. od 2—4. Telefon 
77-84. zdw 93 964

Pokój
łncftnfa wprost od gospodarza. 
Adres Kur.ier Poznański

zdw93S55/6
Dwa pokoje i kuchu ą w śródmieściu zaraz 

odstąpię. Gdzie? wskaże Kurjer 
Poznański zdw 93 908

Pokój
kuchnia 450. półroczna dzierżawa 
Adres Kurjer Pozn. zdw 94 061

Komfortowe
4 pokojowe mieszkanie śródmie
ście ?. pokojem męskim oddam, 
torżawa niska. Adres wskaże 
Kurjer Poznański zdw 94 133

Pokój
duży i kuchnia Luboń przy szo- 
ne zaraz. Bluma. zdw 94 139

5 pokojowe
centrum wygody, wysoki parter, 
także na biura korzystnie odstą
pię. Podgórna 2. m. 4

zdw 94 164
Kg*»)«—. u».T.nr,MTWi

SZUKA MIESSK. 
r——-iTmmtm

4—5
fY—^yego przy Rynku Jeżyckim 
,,, nJ1C3' Poszukuje lekarz za- 
M Oferty Kurjer Pozn. 
-----------_zdw 93 101__________

3_4
?(>ń<’wwego mieszkania poszukn- 
i. ntor Zgłoszenia Kn-s» Poznański zdwja827______

, Poszukuję
Kurio^o'' P!ae<t zgóry. Oferty 
■ŁŁier Poznański zdw 93 820
net • 1—2
fedJj»Jtnchn,i P°sz"kuje młode t,'™z,e‘aa . małżeństwo aa <>*>«>" 
t’er^Pn e>:'if7na. Zgłoszenia Kn- 
-Lii^nański zdw 93 799
2- . Poszukuję
Warz»’ ^chnia wprosł <«• 
Kurie- p Czln,M zgóry Oferty 
-~ay_Poznańskj zdw £1)867

koi'
Mieszkania

" Rojowego lub dużego po-k’uíe^í.od'gospodarz/Tos^ 
2ÍSdnwk93^rty KU™ P°-

•Piezznie ?TU,kU’? u 
?°sportar7= d ooko) kuchni od ^¿XJ^erty Kurjer Po-

’ kuchnia 2 ^0k0i 
v,c« naneT¡Srost «°'d gospodarza.

Poznańskiego °ferty d°
zdw 93 907

bezdjj.. Młode
pokuje S,a??rtstwo ikolejarz)
?-Ś. "

5S¡t^SUK KSŁE

Pokój
obszerny frontowy dla pań lub 
panów wolny od 15 bm. Niego
lewskich 10 I.. lewo zdw 93 460

Gimnazjastów
2 kolegów przyjmę na stancje- 
troskliwa opieka zapewniona w 
Pobliżu 3 gimnazjów. Długa 3 m, 
4. . zdw 93 492

Pokói
dwuosobowy ewentl. jednoosobo
wy panienkom. Młyńska 3. mie
szkanie 8. zdw 93 576

Pokói
mniejszy, dobrze umeblowany, 
elektryczność, łazienką pokój du
ży gabinet z dobrem utrzyma
niem. Grobla 6 mieszkanie 9.

zdw 93 682
Pokój

ładny wynajme. Polna 13. I.. le 
wo. zdw 93 726

Pokói
elegancki, elektryczność od zaraz 
Górna Wilda 36. mieszkanie 11. 

zdw 93 631
Pokó]

dobrze umeblowany clektr. 1—2 
osobom wynajme Dąbrowskiego 
33. m. 8. zdw 87 531

Pokój
panom. Matejki 65 I lewo • 

zdw 92 818
Pokój

Cieszkowskiego 8. m. 9.
zdw 93 854

Skromnie
umeblowany niekrepujący dwom 
osobom. Wierzbiecice 31 a. m. 8. 

zdw 93 851
Niekrępujący

Rzeczypospolitej 2. III. prawe, 
zdw 93 849

Umeblowany
Stolarska 2. m. 1. zdw 93 836

Wspólny
pokój dl* panienek, św. Marcin 
21. m. 11. zdw- 93 616

Ciepły
jasny pani utrzymaniem, bez, — 
Matejki 60. m. 3. zdw 9o 873

Pokój
1 lub 2 panów z utrzymaniem lub 
bez. Mickiewicza 1. mieszkanie 6 

zdw 93 871
Pokój

¡meblowany z ogrzewaniem cen- 
trainem dla bezdzietnych mał
żeństwa z używaniem kuchni. — 
Debiec. Makowa 12. , zdw 93 861

Do
■wynajęcia pokój umeblowany, 
frontowy, balkonowy osobne w-ej- 
ścle. Grunwaldzka 20 b. mieszka
nie 8. od 17—19. zd w 93 963

Pokój
próżny frontowy balkon, używa
nie kuchni małżeństwu wypajmą. 
Wybickiego 2 IV. prawo, 

zdw 93 938
Pokój

nrófcty lub umeblowany z* dzier
żawą zgóry. Kozi* 23. I.

zdw 93 941
Pokój, pokoik

umeblowany. Poznańska 27». I. 
prawo. zdw 93 944

Dworcu
Foch* 27, m. 12. zdw? 93 953

Pokoje
umeblowane dla 1—2—8. Grun
waldzka 17. parter. lewo.

zdw 93 960
Skromny

pokój. Janzemsk* Kanałów® 7. 
zdw 93 959

Dwuosobowy
jednoosobowy. Podgórna 13. mie
szkanie 9. zdw 93 423

Pokój
umeblowany wspólny panu tanio. 
Rugę. Długa 3 parter, zdw 93 975

Dwuosobowy
utrzymaniem lub obiadami. Cze
sława 15 ii. prawo, zdw 94118

Pokój
z elektrycznością zaraz. Św. 
Marcin 41. m. 10. zdw 94 021

Pocztowa 16
m. 11. białą sypialnią. ewtl. łącz 
nie z salonem, eleganckie ume
blowanie z wszelkim komfortem 
telefon, zaraz do wynajęcia

zdw 94 024
Pokój

wynajmę zaraz. Śniadeckich 21. 
m. 1. zdw 94 025

Ładny
niekrępujący 3 Maja 5, m. 13. 

zdw 94 169
Klatki schodowej

jakoteż drugi wspólny, św. Mar
cin 52/53. m 12. zdw 94 163

Dąbrowskiego
25 a. I.. lewo, jedno - dwuosobowy 
taraz. zdw 94 003

Półwiejska 33
II.. prawo, panom. zdw 93 983

Pokój
mniejszy, elektryczne oświetlenie, 
zaraz. Górna Wilda 3. mieszk. 21. 

zdw 94 001
Pokój

2 panów, św, Józefa 6. parter, 
prawo. zdw 94 005

Pokój
wolny. Mickiewicza 34. podwórzu 
mieszkanie 3 zdw 94 008

Dwuosobowy
studentkom tanio utrzymanie. 
Ogrodowa 9. I.. lewo.

zdw 94 017
Pokoik

Łąkowa 7, m. O zdw 94 083
Pokój

wynajmą. Zupańskiego 2a, II.. 
prawo. zdw 94 015

śródmieście
elektryczność. Wszystkich świe 
tych 5, m. 7. zdw 94 089

Wspólny
RybaJki 23, parter. lewo.

rw 3 817
Pokój

małżeństwu. Łąkowa 9, m 
zdw 93 999
Pokój

małżeństwu bezdzietnemu. 
Mostowa 26. 4 wchód m. 44.

zdw 94 009
Pokoik

skromny tani panience, łazienka. 
Wały Zygmunta 8tarego 6 III. 
lewo. ®dw 93 957

Pokój
Romana Szymańskiego 9. III., 
prawo. zdw 94 033

Tani
pokoiŁ Grunwaldzka 11. as. 6. 

zdw 94 036
Pokój

Grobla 19. m. 8. zdw 94 039
Pokoik

czysty, ciepły, niekrepujący. 
Dolina 8. m. 7. zdw 94 045

Pana
na pokój. Kwiatkowska. Ryba- 
ki 9. zdw 94 046

Mały
pokoik umeblowany. Kramar
ska 8. mieszkanie 7. zdw 94 060

Niekrępujący
zaraz. Kraszewskiego 12. m..
P rawo.________  j w 2 160

Dwuosobowy
Młyńska 12 a. m. 6. zdw 94 051

Niekrępujący
Półwiejska 38 a. mieszkanie Ml. 

zdw 93 976

śródmieście
Pokój. Wrocławska 3, m. 5. 

zdw 94 078

’■Piee¡Mieszkania
^»r&K-iernie po-

zdw 94 172 "

Pokój
umeblowany osobnem wejściem. 
Pocztowa 14. IŁ. prawo.

■dw «90®

Małżeństwa
pokój parter Polna 3. m. 8. 

zdw 94 154

Pokój
lepszy. Kraszewskiego 4. m. 8. 

zdw 94 f

9.

Pokój
skromny, własną pościelą, wolny. 
Ogrodowa 4. IŁ. prawo.

zdw 94 055
Klatki

schodowej elegancki. Prusa 17. 
mieszkanie 3. zdw IM 056

Pokój
Matejki 59, mieszkanie 6.

zdw 04 066
Pokój

dwuosobowy. elektryczność. — 
Mielżyrtisikieigo 5. miesztkamie 9 
front. zd-w 94 057

Pokój
inteligentnym. Młyńska 13 I..
m. 8. zdw 94 093

Niekrępujący
Kreta 6, m. 8. zdw 94 094

SZUKA POKOJU

Pokoju
ewentl. dwóch w centrum u sa
motnej osoby łazienka. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 93 828

Potrzebny
pokój od pierwszego stycznia, 
całkowitem utrzymaniem dla szó- 
stoklasisty przy lepszej inteligent
nej rodzinie. Oferty, Kurjer Po
znański zdw 93 795

Poszukuję
pokoju, dwuosobowego. Oferty 
podaniem ceny do Kurjera Pozn. 

zdw 93 866
Dwa

duże uokoje blisko Walów Lesz
czyńskiego Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 93 946
Poszukuję

dobrze umeblowanego pokoju , wy
magane ciepło. elektryczność, 
niekrepujące wejście, można śnia
dania ewentl obiady Oferty Ku
rjer Poznański zdw 93 5X61

Próżnego
dużego pokoju', śródmieście, po
szukuje. 3 miesiące zgóry. Ofer 
ty Kurjer Pozn. zdw 94 053

Pan
poszukuje nokoju w centrum od 
15—31 grudnia. Oferty Kurjer 
Poznański zdw .94 138 » s

Bezdzietne
małżeństwo poszukuje próżnego 
pokoju z używaniem kuchni, ła
zienki 1—2 piętro. Oferty Ku
rjer Pozn. zdw 94 016

Samotna
pani poszukuje nróżneso pokoju. 
Oferty Kurjer Poznański

- zdw 93 930
Pokoju

panience z własna pościelą od 1. 
1 32 r. Cena Kurier Poznański 

zdw 93 352
2 pokoi

niekrepujarych, połączonych do
brze umeblowanych, blisko dwor
ca i centrum i z wszeiklemi wy
godami poszukują 2 oficerowie od 
1 I. 32. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 94134

If« LOKALE..... .. TB
2 — 3

pokoje na biuro wynajme. Ra
tajczaka 17. m. 5. od 11—4.

zdw 93 751
Skład

duży z pokojem obok P K. O. — 
Dąbrowskiego 4, oddaje gospo
darz zdw 92 835

Na biuro
pokój oddam, św. Marcin 68, 
mieszkanie 4 zdw 94 146
3 ubikacje 4C9 złotych

Wielkie GarbaTy 18 wypożyczal
nia. zdw 94 129

ST U DZIERŻAWY

Skład
skór 5 Przyborów szewskich z 
mieszkaniem od Nowego Roku do 
wydzierżawienia. Zgłoszenia do 
agencji Kurjera Poznańskiego, 
Pleszew, Rynek 7. nw 7 584

6 placów tennisowych 
zimą ślizuawka

przy ul. Grunwaldzkiej 3 do wy
dzierżawienia od 1. I. 32 Oferty 
do Kurjera Poznańsckiego

zdw 92 846

Przedsiębiorstwo
zbożowe, składające się z 2 Spich
lerzy. mieszkania t stajni wy
dzierżawię zaraz. Zgłoszenia do 
Kurjera Pozn zdw 93 691

Dzierżawa
550 mórg 4 mkn. bonitacja. 14 ko
ni 30 bydła. 40 świń objecie 20 
tysięcy wpłaty 12 000 tenuta pól- 
tora ctr. Zgłoszenia Rutkowski, 
Grobla 29. zdw 93 571

Dzierżawy
około 300 ha dobrej ziemi, komu
nikacji zasobny rolnik poszukuje. 
Oferty Kurjer Poznański

ad w 93 823

Skład

śrw 47
Restauracja

dobrze idąca zaraz do wydzierża 
wienia. Starosińska 1.

zdw 94 080
Garaże

tatnio do wydzierżawienia. Soląc 
ka 8. Telefon 28-32. nw 7 609

Poszukuję cegielni
w dzierżawę lub w akord z do
brym pokładem gliny. Oferty 
uprasza sie pod zdw 94 103 do 
Kurjera Poznańskiego.

Pokoik
Ohwałiszewo 4. m .8.

adw 94140

Darmo
nie dam — ale 
polecam towar 
pierwszej jakości 
w wielkim wybo
rze po cenach 
najniższych Ko
szule meskie 
aportowe z kra
watem od 4.90;

białe dzienne od 3 90: Kolorowe 
od 2.90: zefirowa wierzchnia od 
6.90: smokingowa od 7.90: mar
quisette jedwabna od 9.90: pope
lina jedwabna od 14 90: nocna 
męska od 6.90; trykoty zimowe 
w welkim wyborze po cenach 
znacznie zniżonych poleca Fabry
ka bielizny J Schubert Poznań, 
ul. Wrocławska 3. Pw 9337-48.154

Dzierżawa
450 mórg ziemi pszennej. 40 mórg 
ląk na lat 10. tenuta 1.50 entr., 
inwentarze kompletne parowy 
garnitur objecie 30 000 zl. Faleń- 
ski. Poznań. 27 Grudnia 5. III. 
piętro. zdw 94t 122

15 UZDROWISKA

Zakopane
Jagiellońska, pensjonat ..Borek", 
naprzeciw Anto.ówki pod zarzą
dem właścicieli, tylko dla zdro
wych. Czystość wzorowa, kuch
nia obfita, pierwszorzędna na 
maśle. Ceny umiarkowane, garaż, 

nw 7 580

Windy ku jemy
protesty. rewersy akta hipotecz? 
ne miejscowe i zamiejscowe oraz 
udzielamy zaliczki na takowe. —■ 
Biuro Prawniczo - Handlowe, 
Łódź, śródmiejska 25. telefon 
245-65. nw 7 598

Nasza
specjalność jest zawsze bombo
nierka świąteczna. A. Golisa, 
Wrocławska 32. zdw 93 984

Zakopane „Znicz“
Jagiellońska Nowy, komfortowy 
pensjonat Z. Potockiej, poleca 
[adne. słoneczne pokoje, wykwint- 
ńem. zdrowem utrzymaniem. — 
Wszelkie wygody zapewnione, 
łazienka telefon, radjo. patefon. 
Geny umiarkowane. zdw 93 859

Krynica • Zdrój
Sezon zimowy może każdy weso
ło spędzić w pensjonacie vGie- 
wont". Pokoje słoneczne, ciepłe, 
kuchnia smaczna, obfita, ceny 
niskie, radjo.- fortepian, telefon. 
10 dni podczas świat zl 115.

dw 1927
Zakopane

pensjonat „Konradówka" poleca 
pokoje, wykwintne utrzymanie 
tylko dla chrześcian i zdrowych, 

zdw 93801

Panią
w towarzystwie starszej i chłopi 
czyka. niedziela o 6-tej Gwąrna, 
św Marcin prosi o znak kłania
jący sie Pan. Kurjer Poznański

zdw 93 800

Tysiące
bogatych pań pragnie wyjść zfc- 
mąż za inteligentnych panów na
wet bez majątku Na żądanie 
wysyłamy dyskretnie kilkadzie
siąt ofert Biuro matrymonialne. 
.Postęp". Warszawa Senator

ska 38. Pw 9131-62 382
Pragnę

poznać przyjaciółkę wierną, po
godną i rozumną. Samotny i po
ważny pan po trzydziestce. Cel 
matrymonialny. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 93 740

Rzemieślnik
starszy kawaler, posiada wła
sność. szuka żony w stosownym 
wieku, majątek pożądany. Zgło
szenia Kurjer Poznański

zdw* 93 850
Kupiec

lat 26. niezależny brunet Średnie
go wzri.stu,, miłego usposobienia, 
pozna pannę do lat 25. Łaskawe 
zgłoszenia upraszam Kurjer Po
znański zdw* 93 890

Mrówka
Ostrów (Wlkp.). Kościuszki 2, 
poważne partje dla pań i panów. 
Dyskrecja. zdw 93 934

Prośba
ojciec kilkorga dzieci, których 
matka leży ciężko chora w szpi
talu. znajduje sie w krytycznem 
położeniu prosi o możliwa pomoc 
dla dzieci. Zgłoszenia Kurjer 
Pozn. zdw 94 014

Kartę
legitymacyjną na rok 1931 wy 
stawioną na nazwisko komorni
ka sąd., z poi. Alfonsa Bielawow 
skiego w Poznaniu z powodu za 
ginięcia unieważniam. Poznań, 
dnia 4 grudnia 1931. Naczelnik 
Sądu Grodzkiego. nw 7527

Tani i miły
podarek to książka z księgarni 
Dippla, Plac Wolności 11.

zdw 94 023

21 ZG JBY

Portfel
czarny ® dokumentami zgubiono 
w piątek o godz. 19 na Placu 
Wolności Znalazcę proszę o 
zwrot za wynagrodzeniem Rze
peckiego 27 III telefon 72-05.

zd w 93 868
Zgubiono

torebko damska — pamiątkowa 
14 grudnia w godzinach 12—14. 
Zwrot za wynagrodzeniem. Br. 
Drużycki. Półwiejska 7, m. 7. 

zdw 94 062

22 ROZMAITE 3
Prywatne obiady

skromne 5 osób pobliżu Matejki, 
Grunwaldzkiej poszukuje sie. — 
Oferty cena Kurjer Poznański 

zdw 93 876
Mamka

zdrowa młoda, pragnie wykar- 
mió dziecko Oferty Kurjer Po
znański zdw 93 891

Oddam
dziecko na własne. Oferty Ku
rjer Poznański zdw93 885

Panna
lait 23. posiadająca 10.000. wyj
dzie zamaż. Biuro „Przyszłość". 
Poznań. Pamiątkowa 9. Znaczek 
odpowiedź . zdiw 94 065

Krawcowa
szyje tanio szybko. Adroa Kurjer 
Poznańsk' zdw 94127

Lakierowanie
i szlifowanie mebli dobrze i tanio 
wykonuje zakład malarsko-po- 
zlotniczy Woźna 18. zdw 94137

Kołnierzyk praniem 0,15
wykonuje Pralnia, Piekary 3, | 
Niegolewskich & adw 94i 156

Nauczyciel
państwowy, ofiper rezerwy nribdy 
przystojny zamożny poszukuje 
odpowiedniej znajomości matry
monialnej. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 93 955
Inż. leśnictwa

rezerwowy oficer lat 38. urzędnik 
państwowy, bezwzględnie zdrowy 
pozna milą zgrabną wykształco
ną panienkę bez przeszłości zdro
wą. w celu matrymonialnym. — 
Odpowiednie panie upraszam o 
podanie życiorysu oraz określenie 
swego charakteru i bliższe dane 
Kurjer Poznański zdw 93 965

Solidny
przystojny kawaler Wielkopola
nin. wiek średni, na poważnem 
stanowisku w Poznaniu, pragnie 
"oznać w celu matrymonialnym 
zacną milą, przystojną i niezu
pełnie zależną panią z towarzy
stwa. powyżej lat 30 Wdówka 
mile widziana pośrednictwo osób 
bliskich również, dyskrecja za
pewniona honorem Tylko po
ważne oferty proszę kierować do 
Kurjera Poznańskiego zdw 94 007

Panna
lat 32 z umeblowaniem na jeden 
pokój i kuchnie szuka męża. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 93 942
Lekarz

(katolik) miody kawaler, na sa- 
raodzielnem stanowisku poślubi 
kobietę młodą, przystojną, inteli
gentną ’zamożna Poważne zgło
szenia z fotografia proszę skiero
wać pod zdw 94 102 Kurjer Po
znański Poznań

E 3^'NAUKA

Szkoła Tańców
Antoszewskiego

rozpoczyna nowe kursy — Ceny 
zniżone Z’elona 3 Pw 9 057-48.41

Szkoła tańców 
Mikołajczak - Kledecka

Pocztowa 29 Kurs zł 10.
Pw 9333-47 72
Tańców

nowe komplety rozpoczynają Wi- 
tuszkowscy, Ratajczaka 9

Pw 8691-58 62
Kursy

kroju — szycia damskiego. No
wak. Wrocławska 33 dw!903

Rodowity Anglik
świeżo przybyły udziela lekcyj 
prywatnych i zbiorowych jeżyka 
metoda przyspieszona Zgłaszać 
s;e ul Mickiewicza 28 mieszk. 6. 

zdw 92 167

Francuzka
rodowita, posiadająca bardzo do
bre referencje udziela lekcyj ta
nio. Stary Rynek 78 parter.sdw 94 125



Strona 18 — Kurjer PomaósM, wtorek, 15 grudnia 1931 = Numer 578

Tanie kursy tańców
Opaliński. 27 Grudnia 19 m. 9. 

zdw 93791
Bilanse

zaprowadzanie ksiąg, podatko 
wość. Nauka. Ul Śniadeckich 
20. m. 5 zdw 94 086

2 000 zł
dam za uzyskanie stałej posady 
bankowej. Piśm. zgłoszenia do 
Kuriera Pozn. zdw 93 692

Angielka
udziela lekcyj konwersacyj. an
gielskiego Św. Marcin 18 m. 5. 

zdw 93 933
Specjalista

udziela matematyki, fizyki I SO. 2. 
Oferty Kurier Pozn. zdw 94185

Młodsza
panienka z ukończona szkoła go
spodarcza poszukuje posady go
sposi do samotnej osoby od 1-go 
stycznia, najchętniej zaraz. Ofer- 
ty Kurjer Poznańki zdw 93945

Ogrodnik
kawaler, lat 26. poszukuje posa
dy od 1. I. 32. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 93 516

Posług aczka
poszukuje posługi zaraz. Oferty 

;dw
. __— ------ zaraz.
Kurjer Pozn. zdw 93 623

Pianino
do ćwiczeń lekcji muzyki. 
Młyńska 8. m. 8 zdw fl 157

Czelista
«axofonista wolny. Adres Toruń, 
Koszarowa 14. Kossowski,

zdw 93 852

Aptekarska
siła pomocnicza, biegła w takso
waniu recept i pisaniu rachun
ków kilkoletnią praktyka poszu
kuje posady w aptece łub hur
towni aptekarskiej. Pierwszo
rzędne referencje Zgłoszenia do 
Kuriera Poznańskiego zdw 93 810

Pianino
oddam w dzierżawę. Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdw 93 841

Pianista
młody rutynowany z akordeonem 
i bogatym repertuarem salonowo- 
dancingowym wolny od 1 stycz 
nia. Oferty Kurier Poznański

zdw 93 902
Pierwszorzędny

duet wolny. Oferty Kurjer Pora 
zdw 93 006

Wynajmę
pianino w dobrym sfanie zaraz 
Oferty z ceną i marką kierować: 
Wały Wazów 24- pokój 2.

zdw 93 909
Duet

zgrany zaraz potrzebny. „Broa 
dway“.' Starosińska 1.

zdw 94 081
Uczni

do Konserwatorium przygotowu
je Jan fhmiełewski organista 
farny. Gołębia 1. zdw 94 151 2

Potrzebni
pianista, jazzbandzista wiołon- 
czelista. Adres Kurjer Poznański
 zdw 94 119

Pianista
'accordéon) wolny 1. I. 82. Ofer
ty Kurier Poznański zdw 92 850

26 ROZRYWKA 3
Kino „Corso”

Bitwa nad Somma. zdw 93 815
Kino „Orzeł“

Św. Marcin 18, Program podwój 
ny. Pionierzy Zachodu i Król 
dzikich stepów amer.. dramat 
sens. zdw 94 079

Miły
Odbyt. 77 ..Paryżanka“. Półwiej 
sks o0. Koncert — separáíkL

zdw 94 049

Tylko Czytelnia Dippla
posiada wszystkie nowości pol
skie. francuskie, niemieckie, an 
gielskie, Plac Wolności 11.

zdw 94 022
*27 SZUKA PRACY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie

drobnych.

Oficer
emerytowany, średnie wykształ
cenie, rutynowany biuralista. ad
ministrator były samodz^lny ku
piec, poszukuje posady Złoży 
kaućj®. Oferty Kurjer Poznański 

dw 1932

Zajęcia bezpłatnie
biurze adwokacko-notarjalnym od 
godz. 17,00— 20.00 celem odbycia 
praktyki poszukuję zaraz. Pisze 
biegle na maszynie. Łask zgło
szenia Kurjer Pozn. zdw 93 676

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Kawiarenka“. 
Aurora: „Karkołomny pościg"

i „Zbrodnia w Japonji“
Colosseum: „Romans kade

ta“.
Corso: „Bitwa nad Sommą“ 
Edison: „Samson i Dalila“. . 
Harfa: „Jego niewolnica“. 
Kapitol: „Gniazdo miłostek" 
Metropolis: „Skandal w ma

łej rezydencji“ oraz rew ja 
„Niech żyje życie“.

Nowości; Rewja: „To co naj
lepsze“, benefis J. Soko
łowskiej.

Odeon: „Latarnia morska". 
Orzeł: „Pionierzy Zachodu“

i „Król dzikich stepów“
Renaissance: „Romans z wła

mywaczem“.
Roxy: „Szarr-onistki“.
Słońce: „Powrót do życia“ 
Tęcza: „Królowie bez koro

ny“.. ,
Wilsona: „Anna Boleyn“.

Przedpłata

Posadę
książkowego - bilansisty preyjme 
zaraz lub 1 stycznia Dobre refe
rencje. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 93 888
Egzaminowana

masażystka z Truskawca prosi 
o posadę. Łaskawe oferty do 
Kurjera Poznańskiego zdw 93 498

Pomocnik
fryzjerski poszukuje posady. — 
Oferty proszę Kurjer Poznański 

zdw 93 860

Ogrodnik
lat 24. kawaler s dobremi świa
dectwami poszukuje posady za
raz lub od 1 stycznia najchętniej 

kwiaciarstwie. Zgłoszenia do
Kurjera Poznańskiego zdw 93 904

Posady
magazyniera, woźnego lub innej 
poszukuje za złożeniem 500—700 
kaucji. Oferty Kurier Poznański 

zdw 94 050

Drogerzysta
pierwszorzędny ekspedient deko
rator z kilkoletnia praktyka 
przyjm:e posadę za 150 zł mie
sięcznie bez utrzymania. Dylew
ski Gniew Sobieskiego.

zdw 94 105

Dziewczyna
młodsza do wszystkiego, dobre 
gotowanie, na Łazarz zaraz po
trzebna. Zgłoszenia: Wodna 17 
od 5—7. mieszkanie 5. rw 3 813

Ekspedjent (ka)
do specjalnego składu ń„ 
kaucją potrzebny zaraz żv.,r « 
pujące oferty Kurjer Poz„,<?r-

________zdw 94 095

Wybitny organizator
biuralista byty- samodzielny ku
piec, miody reprezentacyjny — 
godny zaufania emerytowany po 
rucznik lotnik poszukuje posady 
Może złożyć kaucje. Oferty Ku
rjer Poznańsk’ dw 1 940

Posadę
inkasenta do autobusu dam te 
mu. kto wypożyczy 1.000 do 2 000 
złotych które zabezpieczę h:po 
tecznie na gospodarstwie. Zglo 
9zenia Roipol, Poznań Wroc 
ławska 22. zdw 94 0967

Pomocnik
handlowy względnie uczeń . . 
tyką do ekspedycji w biurze 
możnym od 1 I 32 om 
Oferty Ku-jer Pozn

Baczność
Panowie i panie z każdego sta
nu. handlarze i domokrążni otrzy 
mać mogą ' przez reklamowanie 
bezkonkurencyjnych artykułów 
miesięczna pensje od 100 z! zwyż. 
Zgłoszenia pisemne: do B Szy
fer. Mysłowice, ul. Polna. Na 
koszty administracyjne porto do
łączyć Tw 712

Uwaga
sprzedawcy artykuły gwiazdkowe 
i nowości nadeszły Dzienny za
robek 10 złotych Aleje Marcin
kowskiego 16 mieszkanie 16.

zdw 94 106
Służącą

dobrze poleconą gotowaniem do 
w-szelkich prac domowych poszu 
kuje zaraz lub stycznia Blachow- 
ski Mickiewicza 5 {biuro)

zdw 94| 121
Ekspedientka

biegła, do sk'adu galanterii skó 
rżanej. Zgłaszać sie: Ślusarska 2 
II piętro, m. 8. Pw 9 591-58.248

Dobry rolnik
jako samodzielny na 100 ,nor_, 
gospodarstwo kaucji 6 Ono .?”• 
rzebny Adres Oredowmk 
______ zd 92 546

Dziewczyna
do wszystkiego potrzebna znańską 28-30. Kwaśnik Ł P»-

zdw 93 943
Służąca

młodsza potrzebna. Półwiek 19 parter lewo, zdT^

Kucharka ~~
do restauracji ootrzebna K»ę.„ 
Obywatelskie Marsz Focha a?*

________ zdw 93 958 °Ł

51000
nakładu posiada tygodnik

Jlustracja Poznańska i Nowiny Sportowe.
OGŁOSZENIA.

przedsiębiorstw z masową produkcją, przeznaczoną dla naj
szerszych warstw, znajdą w nim najodpowiedniejszy organ.
Zamówienia wprost S przez wszystkie agencje ogłoszeniowe 
upraszamy do każdego poniedziałku godziny 10 przed poł.

Drukarnia Polska S. A. w Poznaniu
św. Marcin 70.

Fryzjerka
kursistka. trzy lata praktyki 
przyjmie posadę od 15 brn Miej 
scowość obojętna Zgłoszenia Ku
rier Poznański zdw 93 6!t9

Mierniczy
posiadający wszelkie przyrządy 
miernicze oraz 20 000. poszukuje 
zajęcia. Zgłoszenia do Ktfrjera 
rożnańskiego zdw 92 907

Leśniczy
państwowy łat 32 wszechstron
nie obeznany w działach leśnic
twa szuka posady od 1 stycznia 
lub 1 kwicn-a Na życzenie sta
wi kaucje Oferiy Kurjer Po
znański zdw 92 193

Rządca
gospod. iat 36. z 10 letnia prak
tyka w postępowych : intensyw 
nych majątkach w Wieikopoisce. 
z ukończona szkoła rolnicza w 
Niemczech, rzutki, energiczny i 
zatniłowany w swym zawodzie, 
zna dokładnie uprawę baraków 
cukrów., rybołówstwo oraz ho-

bre referencje w ostatniej posa
dzie 3 lata, przyjmie stała po
sadę od 1 1. 1932 lub później. —- 
Łaskawe zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego pud zdw 92 436

Posługi
ewentualnie z praniem Of 
Kurjer Poznański zdp 93 537

300—400 zł
dam temu, kto mi d® stał® po-i 
sadą magazyniera Spichrzowego, 
woźnego, inkasenta iub przy ma
szynach ewentl. mógłbym złożyć 
kaucje. Łaskawe oferty do Ku
rier® Poznańskiego pod

, . zdw 93 857

Potrzebuję gajowego
z.araz na majątek, który pożyczy 
4.000 zl. Gwarancja bedzie za
pewniona. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 94 073
Podróżujący

na wegie! i domieszkę do paszy 
po wsiach i miastach potrzebny, 
«amochód jest Zgłoszenia Orę
downik zdw 93 842

Ekspedientka
zdolna potrzebna do cukierni. 
Zgłaszać sie Fredry 13. Kleszcz, 
tylko godz 12-13. 17—18.

Pw 9596-50.35

Służąca
zaraz potrzebna, 
cisze 3.

Kecirtska. Za 
zdw 94 1G6

Za kaucję
2.000 dam stalą posadą. Byd
goszcz. Dworcowa 70. m. 4.

zdw 94 176

Poszukuję
służącej do wszystkiego zarań. 
Cukiernia Hallera, Al. Marcin
kowskiego 28. zdw 94 131

Służąca
kucharkę, samodzielna, zupełnie 
zaufaną chlubne świadectwa po
lecam paniom zaj'etym interesa
mi Adres wskaże Kurjer Po
znański zdw 93 886

Domokrążcom
i podróżującym wysoki zarobek 
przez sprzedaż artykułu dla pań 
Bernhardini. Matejki 4941. 1
wejście od strony kościoła.

zdw 93 774

Do sekretariatu
Stowarzyszenia Techników. Po
znań. ni. św Marcin 21 potrzeb
na młodsza siła biurowa z znajo
mością ksiażkowości i pisania 
maszyną. Zgłoszenia tylko pi 
semne. zdw 94 084

Młynarz
z praktyka prima 
kawaler łat 24 noszt 
w młynie gospod lub 
Łaskawe zgłoszenia 
znański zdw 93 889

Kurier Po-

Posługaczka
poszukuje posługi z praniem . =. 
towaniem. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 93 931
Inteligentna

z. maturą i świadectwem nanc; 
cielskiem, znająca muzykę, szyi 
wszelkie roboty hafty, przyjn 
posadę do wyręczania pani doi 
i pomocy w nauce młodszym 
Poznaniu lub pobliżu. Oferty K 
rier Poznański zdw 93 954

Poszukuję
rjer Pozn. zdw 93 996

Poszukuję
prania 3.50 zł lub sprzątania 
Oferty Kurier Pozn. zdw 93:

Ślusarz - maszynista
poszukuje posady ewentl. stróż< 

istwa (starsi bezdzietni małżei 
stwo). Oferty Kurjer zdw93 9ć

Rzeźnik - szofer
poszukuje posady. Zgłoszenia 
rjer Poznański zdw 93 797 8

Dziewczę
uczciwych rodziców potrzebne do 
dzieci i lekkich prac domowych. 
Wielkie Garbary 4k front. mie
szkanie 12. sd w 98 847

Uczciwa
skromna dziewczyna szuks posa
dy. Łaskawe oferty Kurjer Po
znański zdw 93 834

Osoba
w starszym wieku, eumi» 
zaufana, inteligentna. zna ja ca 
wykwintna kuchnie, pieczeni®, 
pranie, prasowanie, szycie, po
szukuje posady. Łaskawe o feny 
Kurjer Pozn. zdw 94 959.

Posady
woźnego, inkasenta, maffasynje
ra lub jakiejkolwiek innej poszu
kuje były urzędnik państwowy. 
Oferty Ku.rjer Pozn. zdw 94 974

Student farmacji
8 3 letnią praktyką w dużej ip- 
tece i egzaminem wojewódskim.

Bufetowa
„ prowincji młoda, inteligentna , •-------- ----- —.....
poszukuje posady. Zgłoszenia do P?8i5“kSJe. n3_ cz?s wakacyj (15. 
Kuriera Poznańskiego zdw 93 824 fecoW^mS:

Zgłoszenia: Pieńczewski. Łąko-Ogrodnik
kawaler poszukuje posady samo» 
dzielnej od 1. 1. S2, obeznany w

warzywnictwie i'polsko niemiecka korespondentka 
sadownictwie j z dobremj polece- znajomo£c’a angielskiego kwiet
niami, Proszę zgłoszenia skiero nie sie reprezentującą szuka sto- 

jsownego intratnego zajem eaj-wad to Kurjera Poznańskiego 
■ zdw 93 822

wa 7, III.. Poznań.

Rutynowana
zdw 94 082

___________________ _______ m’e się zarządem domu Zgłoszę-
„ . _ ;bia Orędownik zdw 93 844Ogrodutk —-------- -------------------- —

przyjmie posadę samodzielną ja-1 Rządca gOSOOdarCZy
32 zWŁm?',C^,'SH.Od L- X- kawaler, lat 29. z praktyką w STu/Lu™- re™’ świadectwami i maj. buraczano-hodt-wlanej, po- poleceniami, na ¿adanie. Zgłoszę- szukuje posady od 1 stycznia 
ma proszą Kurjer Poznański ¡1932 r. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdw 93-821 i dw 1648

Uczeń
. fryzjerski potrzebny. Przewoźny. 

Prądzyńskiego 57. zdw 93 853
- Cukiernika

;ako wspólnika. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 93 839

Służąca
potrzebna zaraz. Goryńska. Sza
marzewskiego 10. zdw 93 837 i

Służąca
do -wszystkiego potrzebna zaraz. 
Kopydlowska Kwiatowa 14.

zdw 93 826
Poszukuję

młynarza kawalera do młyna mo
torowego. stała posada, kaucja ! 
1500 lub wspólnika do młyna i 
piekarni 6 000 zł. Zgłoszenia Ku- 
rier Poznański zdw 93 870

Służąca
potrzebna od zaraz do wszystkie
go Wierzbiecice 38. m. 9.

zdw 93 895
Mistrza i

rzeźniokiego lub czeladnika z dłu
goletnią praktyką poszukuje Juś- 
ko. Szamotuły. Lipowa i.

. zdw 93 887
Maszynistkę

d© współpracy z gotówką i ma- 
szyną przyjme. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 93 973

Podróżujące
inteligentne przyjme. Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdw 93 962

Ekspedjentka
d© składu rzeżnickiego. umiejąca 
ciąć mięso, z kaurią. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański j-w2158

Dziewczyna
kochając® dzieci do wszystkiego 
zaraz. Najchętniej sierota. — 
Adres wskaże Kurjer Pozn. 

zdw 93 988
Szofer

otrzyma stalą posadę za kaucją 
508 zł. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdw 94 000
Biurowej

posmikuje. przystjnej. intefligent- 
nej, cośkolwiek gotówką, możli
wy późniejszy ożenek. — Oferty 
Kurier Poznański rw3 818 \

Dziewczę
d© posyłek. bez spania, jedzenia. 
Wskaże Kurjer Pozn.. Stary Ry
nek rw 3 814

Prasowaczkę
dobrą siłę przyjmie Pralnia Pie
kary 1 zdw 94 158

Dziewczyna
młodsza uczciwa z dobremi 
świadectwami potrzebna do pra
cy w aptece Ratajczaka 12. 

zdw 94 111

Bieliźniarka
młodsza potrzebna. 8zvn.~k ul. Słowackiego 10. zdTa^j

Fryzjerka
manikurzystka

potrzebna zaraz. ..Krvzier“ n browskiego 12/15. j »Jj

Dla wszystkich
powiatów w Polsce poszukuj. „ 
stepców (nie wykluczone -
z dobrze zaprowadzonej ¿.i1 
tami dla odw-dzani» DryS' 
nych na pierwszorzędny ariykoi dla pań Bernhardini Pnz,,./ 
Matejki 40 41 mieszkanie 19 Wp; 

od strony kościoła 93

Zegarmistrz
samodzielny na male zer,,u 
potrzebny Chwiłkowski i. 
Marcin 40,_________ zdw 93012

Stebnerka
która zarazem klei. Waz.«

zdw 94 w sWodna 15.

Poszukuję
porządnej służącej do wszystki. 
go zaraz. Jeżycka 43 m 2

zd 94 069

Szewskiego
pomocnika na dobrą robot» 
przyjmy Poturalski. ślusar
ska 3 j. gjtyg

Uczennica
fryzjerska potrzebna Matejki I 

zd 94 141
Szofer

otrzyma stałą posadę za kaucja 
460 zl Oferty Orędownik

zd 94 002

PRAKTYCZNYCH
PODARKÓW

GW1AZDK OWYCH
można w dzisiejszych czasach 
tanio kupić tylko u

czEPCzyimm
Stary Rynek 8

Specjalnie polecani firlyknły perfrnieiyjiie i ozdoby choinkowe.
Pw 9 496/7-49 61/2

Humor zagraniczny

Moja żona ociekła, g przyjacielem!
— To bolesne! .

~ Tak — to bardzo bolesne stracić przyjaciela!
(London Opinion) S. F.

__________ __ &
kwasie

W wydaniach wiełkoświątecznycfa f uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji j Administracji: 4461, 1478, 3307. 3524, 3525, 4072, w niedzielę,

Ogłoszenia na strome 6 lamowej 25 gr. na stronie 4-Iamowej przy końcu tekstq 
redakcyjnego 69 gr, na strome czwartej KM) gr. na stronie dtqsaj

:---- 7----- ri~ 120 gr- przed wiadomościami potocznem: 200 gr od 1-lamowego mm'“;Ogłoszenia skomplikowane oraz s zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki Ogłoszenia do 
nia porannego przyjmujemy do godz. 18,30. w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża- dc Wydania wieczornego „drobne" do godz. 11. większe dłużej według możniści. Drobne 
tóa-slowo napisowe (tłuste) 25 gr. każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice miedzy 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiau» 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, naaterjał poświęcony danej uroczystości 
święta i nocą tylko 1476 i 3524, filja Stary Rynek 2305. — P K O. Poznań nr. 200 11
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